
 
 



 

 
 

  

  

  

  

  

  ...]من لم يشكر الناس لم يشكر االله[... 

  ) أحمد، أبو داوود، الترمذي( حديث رواه 

  قاشي يوسف نتقدم بشكرنا وتقديرنا العميق للأستاذ 

  على هذا البحث، وعلى ما قدمه من ملاحظات  الإشرافعلى قبوله 

  .هذه المذكرة فالشكر له دائم وموصول وإثراءوتوجيه علمي أسهم في اغناء ونقد 

  صدقاء كما نتقدم بالشكر إلى الأساتذة والأ

  .ومساعداتهم الذين لم يبخلوا عنا بآرائهم

  ولا يفوتنا أن نشكر السيد أودية حكيم 

  .عن عونه لنا بالمديرية العامة للضرائب

  كما نتوجه بعميق الشكر إلى كل من ساعدنا 

.هذه المذكرة إعدادمن قريب أو من بعيد في 



 

 
 

  

  

  

  

  : قال االله تعالى

   »وقضى ربك ألا تعبدوا إلا إياه وبالوالدين إحسانا«

  حياتي ودراستيإلى من سهرت الليالي عليا إلى من كانت مشجعتي في 

  إلى أمي الحنونة حفظها االله لنا

  ي الحر والبردسار معي درب دراستي فإلى من 

  إلى أروع أب في العالم

  حفظه االله أبي العزيز

  ة، سامية، نوال يكات: إخوتيإلى 

  النجاح والتوفيق مكريم مع تنياتي لهإلى أخي الوحيد  

  إلى جدتي حورية أطال االله في عمرها

  زهوة رحمها االله إلى روح جدتي

  .إلى جديا أطال االله في عمرهما

  إلى عمي وعماتي وأخوالي وكل أبنائهم وبناتهم

  .نوال ، منيرة، ذهبية، عليا: إلى صديقاتي

  إلى كل الأحباب والأصحاب الذي رافقوني في المشوار الدراسي

  إلى كل الذين عرفتهم وأحببتهم

  

  

  

  

   



 

 
 

   

  

  

  أنا عليه وفيهلها بعد االله بكل ما  أدينإلى التي 

   قرة عيني  ما بقي من عمري 

  أمي الغالية حفظها االله

  مبذول ومعلمي الأولنيراس العطاء الإلى قدوتي الدائمة في الحياة، إلى 

  والدي الفاضل بارك االله في عمره

  آكلي، أحمد، بوبكر، سورية: سندي إخوتيإلى كل                  

  نصيرة، سليمة، فاطمة، مراد سيبة، ح 

  ميادة، بهية، زهية: وزوجات إخوتي

  :الصغارغلى ذوي الابتسامة الكبيرة 

  .نسيم، نبيل، مايا، كنزة، حياة، رناس، ميلية، امين، نسرين، زهرة، شهرازاد، علي 

  إلى شقي الأيمن الذي لولاه ما استقام كياني ولا اتضحت معالم حياتي زوجي

  .وعائلته الغالي سليم 

  .حمود، بوزيدفريد، لطفي، : إلى أزواج أخواتي

  .سهام، كنزة، بهية، نبيلة، فاطمة، سامية، ريزة، حكيمة، جمال: إلى أصدقائي الأعزاء

  .شريعتا ومنهج حياة الإسلامإلى كل من رضيا 

  

  

   



 

 
 

  

  

  

  

  

  لا يطيب الليل إلا بشكرك ولا النهار إلا بطاعتك  إلهي «

   » إلا بعفوك ولا الجنة إلا برؤيتك الآخرةولا تطيب 

  بالحنان المتعاظمةإلى مصدر إلهامي وضوء حياتي التي أنارت دربي ومشجعتي 

  أمي العزيزة 

  عاجزة عن شكره من جاهد  الكلماتإلى من تقف 

  أبي الغاليلنجاحي وتوجيهي 

  إخوتيإلى نبض الحياة في البيت ربيع قلبي 

  مزيان وأخي العزيزأختي الصغيرة ياسمين 

  .، سعاد، دالية، وآمال، حناننادية: إلى عمي وبناته العزيزات

  إلى كل العائلة صغيرا وكبيرا

  إلى الكواكب التي عشت بينها أجمل الأوقات

  .سامية، بهية، كنزة، سعاد، حكيمةصديقات ورفيقات العمر 

  إلى كل من علمني حرفا وأسد إليا معروفا

  .للجميع تشكراتيإلى كل من لم تسعهم ذاكرتي اهدي 
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  : مقدمة عامــة

العامة حيث شكلت العنصر الأساسي للأعمال  الإيراداتمن أقدم مصادر تعتبر الضرائب   

وربما الوحيد الذي يمول الخزينة المبلغ الرئيسي  الإيراداتوالدراسات العلمية والمالية وتعتبر 

الاقتصاد الوطني   إنعاشللدولة وتلعب دورا رئيسيا في  العمومية كما تعتبر الخزان الرئيسي

 إشكالاتوتطويره ولكن لها دور تؤديه في سبيل تحقيق أهداف السياسة المالية وما تحدثه من 

  .تقنية

اعتماد الدولة على الضريبة في العصر الحديث يكاد يكون شبه كلي  أننشير  أنويجب  

تكتسبها الضريبة  إن الأهمية التيوهذا باستثناء بعض الدول ذات الكثافة السكانية البسيطة، 

 للآلياتصورة واضحة  إعطاءحتى نتمكن من تدفعها إلى محاولة معالجة مختلف جوانب الضريبة 

  . التي تسيرها والقواعد التي تحكمها

ماسة إلى الجباية لتمويل المصالح فإن الجزائر بحاجة إلى اقتصاد السوق التحول  إطاروفي   

الذي يلزمها بالتكامل العمومية وتحقيق النمو الاقتصادي والاجتماعي خصوصا بعد التوجه الجديد 

يرون أن بعض المكلفين  أنيفرض الشفافية في تسيير الجباية غير مع النظام العالمي الذي 

ي كل الوسائل وطرق التهرب من الضريبة عبارة عن قيد يحد من حريتهم مما يجعلهم يفكرون ف

  .مما يؤثر سلبا على خزينة الدولة الإمكانوالتقليل من قيمتها قدر دفعها 

وهذا ما معدلات فرضها وتعدد أيضا إن تعدد أنواع الضرائب التي تعتمد عليها كل دولة   

خذ المشرع بعين الاعتبار إلى أم مع أوضاع المجتمع وأهدافه ءيتلايؤدي إلى وضع نظام ضريبي 

ليكون سليما وفعالا، والنظام الضريبي الجزائري النظام الضريبي التي يبنى عليها  الأساسيةالقواعد 

الوحيدة لتطبيق السياسة الضريبية داخل المجتمع ويفرض مختلف الضرائب هو الوسيلة الحالي 

وتوزيع حصيلة هذه الضرائب بين الخزينة العامة  والأفرادبمختلف أشكالها على دخول المؤسسات 

  .البلديات والولايات أيعات المحلية اوالجم

الفعلية  الإيراداتحيث تهدف إلى تحقيق عملية التحصيل تشكل حلقة مهمة في القباضة  أنوبما 

للتمكن من تحصيلها، والتحصيل يعتبر جزءا من التكاليف والجهود التي  والإنفاقمن الضرائب 

  .من اجل صيانتها أنفقت

 الإدارةوخبرة في تقييم درجة التقدم الاقتصادي وكفاءته التحصيل  أسلوبونظرا لدور   

درجة الوعي الضريبي للمجتمع فمن الضروري أن نقوم بدراسة المصالح الضريبية الضريبية من 

لى المكلفين حيث يحدث على مستواها تجميع الأموال المفروضة ع) قباضة الضرائب(خاصة منها 



 

 ب 
 

 إحدىفيها بحثنا هذا كونها  أنجزناالمصالح التي  إحدىالجبائية وهي  الإدارةبالضريبة من طرف 

التي بحثينا  إشكاليةومن خلال هذا العرض نتبلور معالم المصالح المكلفة بالتحصيل الضريبي، 

  : كما يلييمكن صياغتها 

الضريبية في  الإصلاحاتفي ظل المستخدمة في عملية التحصيل ما هي الآليات والطرق العملية 

  الجزائر؟

  :الرئيسية ارتأينا طرح بعض التساؤلات وتتمثل في الإشكاليةومن هذه 

 النظام الجبائي في الجزائر؟  إصلاحاتفيما تتمثل  �

 ما هي طرق وأهمية التحصيل الضريبي؟  �

 ول عليها في تحسين عملية التحصيل الضريبي؟ عالم الإجراءاتما هي  �

 المحصلة حاليا والحقيقة الاقتصادية؟هل تتماشى النسب  �

الجبائي الجزائري ومدى إن الهدف من هذه الدراسة هو تحديد مدى نجاعة آليات وسير النظام    �

على هذه التساؤلات  والايجابيةعلى الموارد الأخرى الغير مستقرة  العبءمساهمة لتخفيض 

  :نقترح الفرضيات التالية

 .ضرورة الإصلاح الجبائي وفق التغيرات الاقتصادية �

 .التحصيل الجبائي ذو أهمية في الإدارة الجبائية  �

 .الضريبة فريضة مالية إلزامية تفرضها السلطة على المكلفين �

 .المردود الماليو انخفاض ارتفاع أالضريبية دورا هاما في تحصيل الضرائب ومنه  الإدارةتلعب  �

  : هذا البحث توجب علينا دراسة العناصر التالية إشكاليةكي نعالج  �

 .وكذا صورة النظام الجبائي الجزائريتاريخ الجباية  �

 .القبضاتالعادية أو الوضعية المهنية لإدارة تسيير الجباية  �

بنا إلى دراسة هذا الموضوع هو النقص الكبير الذي شهدناه في هذا الدوافع التي أدت  أما  

مساهمون  أنهمبالرغم من  أدنى المعلوماتالمجال من طرف الخاضعين الذين يفتقرون إلى 

النفط، الجباية الجمركية، وتحديد : دائمون، والسبب المهم أيضا هو عدم استقرار الموارد المالية

  .الذي هو الجباية العاديةمدى التحكم في هذا المورد 

  

  

  : داف البحثــأه
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 .التعريف بالنظام الجبائي الجزائري -

 .الضريبي وفعاليتهاالتعرف على طرق التحصيل  -

 .التعريف بمهام القباضات الجبائية المتواجدة -

  :أسباب اختيار البحث

  : دفعتنا إلى اختيار البحث في هذا الموضوع بالذات، وتتمثل فيما يلي أسابهناك عدة   

 .تخصصنا إطاردخول هذا الموضوع في  �

 .رغبتنا في البحث والاطلاع في مجال الضرائب خاصة آليات التحصيل الضريبي �

، هذا ما دفعنا للبحث والتساؤل عن أصل نظرة وحساسية المجتمع الضريبي الجزائري للضريبة �

 .الضريبي أو إلى التشريعهل هي راجعة إلى ذهنية المكلفين في حد ذاتهم، حساسية هذه ال

  :ج البحثــمنه

المطروح واثبات مدى صحة الفرضيات، تم استخدام المنهجين  الإشكالعن  الإجابةبغية   

 الوصفي والتحليلي في الجزء النظري، ومنهج دراسة حالة الجزء المتعلق بالجانب الميداني

  : وللوصول إلى الهدف المراد قسمنا البحث إلى ثلاثة فصول كما يلي

نظرة حول  إعطاءالضريبية في الجزائر وكان هدفنا منه  بالإصلاحاتيتعلق الفصل الأول 

تطرقنا في المبحث الأول : ضريبية، وذلك من خلال ثلاث مباحثال الإصلاحاتالضريبة، حول 

 الإصلاحإلى مفاهيم عامة حول الضريبة، أما في المبحث الثاني فتم التحدث فيه عن مدخل إلى 

الضريبي  الإصلاحمضمون حاولنا الحديث فيه عن الثالث وفي المبحث  ،الضريبي في الجزائر

 : أما الفصل الثاني فيتعلق بدراسة آليات التحصيل الضريبي وقد تم تقسيمه إلى مبحثين

 أما، القانونية لعملية التحصيل الإجراءاتالأول خاص بالتحصيل الضريبي والثاني فكان حول 

الفصل الثالث والأخير فكان عبارة عن دراسة ميدانية على مستوى مفتشية الضرائب بالبويرة وقد 

قسم بدوره إلى ثلاثة مباحث، جاء ضمن المبحث الأول دراسة تعريفية للقباضة، أما المبحث الثاني 

دقيق فخصص لدراسة التحصيل الضريبي، وفي المبحث الثالث والأخير قمنا بدراسة حالة حول الت

  .الجبائي والمحاسبي
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  :تمهيد

المعتمدة عليها من طرف الدول لتمويل  يةادالإر تعد الضرائب من أهم وأقدم المصادر   

الميزانية العامة إضافة إلى الدور الذي تلعبه في التنمية الاقتصادية والاجتماعية ولأن الجزائر 

تعتبر من الدول التي ورثت نظامها الجبائي عن المستعمر الفرنسي والذي لم يعد يتماشى مع 

تي ميزت الاقتصاد الوطني من خلال تراجع ت اللأنظمة الاقتصادية كذلك الاختلالاالمبادئ وا

الخارجية وهذا  المديونية، وتراجع معدلات النمو وتزايد حجم 1986من سنة  ابتداءأسعار البترول 

 الإصلاحما دفع بالمسيرين إلى التفكير للقيام بعدة إصلاحات على الاقتصاد الوطني من خلال 

إصلاح هيكل النظام الضريبي الجزائري،  الذي كان يهدف إلى 1992الضريبي الجذري في سنة 

ن مردودية الضريبة وتشجيع مختلف العمليات يقصد عصرنته وجعله أكثر بساطة وتحس

الضريبية للجزائر  الإصلاحاتالاستثمارية بعد دخول الجزائر مرحلة اقتصاد السوق، ولكي نبين 

  :قمنا بتقسيم هذا الفصل إلى ثلاث مباحث

  . امة حول الضريبةمفاهيم ع :لأولالمبحث ا -

   .الضريبي في الجزائر للإصلاحمدخل  :المبحث الثاني -

  .الضريبي الإصلاحمضمون  :المبحث الثالث -
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  مفاهيم عامة حول الضريبة: المبحث الأول

مة، كما أنها تتميز بعدة خصائص كونها اتمثل الضريبة مكانة خاصة في علم المالية الع        

ذ المشرّع بعين الاعتبار عند فراغ، بل هناك مجموعة من المبادئ والقواعد التي يأخلا تعمل في 

النظام الضريبي سليما صالحا وفي هذا المجال سنتطرق لما  فرضه للضريبة وهذا حتى يصبح

  :يلي

  .مفهوم الضريبة وخصائصها: المطلب الأول �

 .المبادئ الأساسية للضريبة وتقنياتها: المطلب الثاني �

  .أنواع الضريبة: ب الثالثالمطل �

  .مفهوم الضريبة وخصائصها: المطلب الأول

  .المختلفة للضريبة وخصائصهامن خلال هذا المطلب إلى التعاريف سنتعرض   
  : مفهوم الضريبة

هي استقطاع نقدي  <<"" جيز " عديدة للضرائب وقد عرفها الاقتصادي  تعار يفهناك 

  )1(.>>تقرضه السلطة على الأفراد بطريقة نهائية وبلا مقابل بقصد تغطية النفقات العامة 
الضريبة هي طريقة تأخذ بواسطتها الدولة بشكل رئيسي من الطبقات المضطهدة نهائيا ودون  �

 )2(.مقابل، جزء من أصولها ومداخليها من أجل تخصصها لتغطية النفقات التكليفية

 أو إحدى الهيئات العامة المحلية الضريبة هي فريضة مالية يدفعها الفرد جبرا إلى الدولة �

بصورة نهائية مساهمة منه في التكاليف والأعباء العامة، دون أن يعود عليه نفع خاص مقابل دفع 

 )3(.الضريبة

مقابل  مة بصفة نهائية دونابأدائه للسلطات الع الأشخاص يلزمالضريبة هي اقتطاع مالي  �

  )4(.معين لعرض تحقيق نفع عام

                                           
، 2005خالد شحاذة الخطيب، أحمد زهير سامية، أسس المالية العامة، دار وائل للنشر والتوزيع، الطبعة الثانية الأردن، سنة  -1

  .145ص 
  .311ص ،  1980عادل عبد المهدي،حسين المهمدوني، الموسوعة الاقتصادية،دار ابن خلدون، بيرت،سنة  -2

، 2003محمد عباس محرزي، اقتصاديات الجباية والضرائب، دار هومة للطباعة والنشر والتوزيع، الجزائر الطبعة الثانية، سنة  -3

  .176ص 
  .151، ص 1979منشورات جامعة حلب، سنة  ،1محد سعد فرهود، مبادئ المالية العمة ج -4
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الضريبة هي مبلغ من النقود يقوم أحد الأشخاص العامة بعرضه وتحصيله جبرا وفقا لقواعد  �

مقرّرة وبصفة نهائية لغرض أساسي وهي تغطية النفقات العامة إلى جانب الأهداف  تشريعية

  )1(.لالاقتصادية والاجتماعية الأخرى دون أن يكون نفعها نظير مقاب
فالضريبة إذن حسب هذه التعاريف هي فريضة نقدية يدفعها الأفراد بصفة جبرية للدولة بصورة 

  .نهائية مساهمة منه التكاليف والأعباء العامة دون أن يعود عليه نفع خاص مقابل دفعها
 : خصائص الضريبة

  :تتميز الضريبة بالخصائص التالية    
 : الضريبة اقتطاع نقدي .1

العصر الحديث اقتطاع نقدي أي تدفع على شكل نقود عكس ما كان عليه  الضريبة في    

  .المال في العصور القديمة والوسطى أين كانت الضرائب تدفعها عينا

 : الضريبة تدفع بصفة نهائية .2

أي لا يمكن استرجاعها أو المطالبة بها ولكن يدفعها المكلفون بصفة نهائية، وهذا ما       

  )2(.في نهاية المدة فوائديقرضها عن القرض حيث يحق للمقترض بإستراد قيمته مع وجود 

 : رض وتدفع جبراالضريبة تف .3

رضها يعدان عملا من أعمال السيادة التي تتمتع بها الدولة وهذا ما إن جباية الضرائب وف      

يترتب عليها بأن تنفرد بوضع النظامي القانوني للضريبة من ناحية تحديد السعر وكيفية تحصيلها، 

وسائل  أن الدولة عند امتناع الفرد عن دفع الضريبة حتى للجوء إلى الإجبارولكن المقصود من 

   )3(.العامة الإيراداترقها عن ا ما يفالتنفيذ الجبري وهذ

 :الضريبة تدفع بدون مقابل .4

أي أن الضريبة تدفع للدولة دون اشتراط الحصول على مقابل أو نفع معين، فالفرد يدفع       

  .الضريبة باعتباره أحد أفراد المجتمع وذلك من خلال مساهمته في الأعباء العامة للدولة

  

                                           
، 1998، دفعة جامعة الجزائر الاستشاري، رسالة ماجيستر، ضيحر مراد ناصر، الاصطلاح الجبائي وأثره في المؤسسة والت -1

  .11ص
  .11، الدار الجامعية، الإسكندرية، ص ونس أحمد البطرق، المالية العامةي -2
  .155ص رهود، مرجع سبق ذكره، محمد سعد ف -3
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 : فرض الضريبة تحقق نفع عام .5

معينة أو نفع خاص إلى المكلف بدفع الضريبة  خدمةهنا الدولة لا تلتزم كما ذكرنا بتقديم       

العامة من أجل القيام  الإيراداتإلى غيرها من  بالإضافةبل أنها تحصل على حصيلة الضرائب 

العام الذي يترتب عليها القيام بها لتحقيق منافع عامة للمجتمع، فقد  الإنفاقأوجه  باستخدامها في

أصبحت الضريبة تستخدم في الآونة الأخيرة، حيث تزداد درجات التدخل الاقتصادي والاجتماعي 

  )1(.للدولة في تحقيق أغراض اقتصادية واجتماعية لا شك في نفعها العام
  وتقنياتهاالقواعد الأساسية للضريبة : المطلب الثاني

صد بقواعد الضريبة المبادئ التي يستحسن أن يسترشد بها المشرع المالي وهو بصدد ويق

صالح و صالح الممول من جهة  القواعد تحقيقوتستهدف هذه  الدولة،تقرير النظام الضريبي في 

  .الخزينة العمومية من جهة أخرى
    قاعدة العدالة: أولا

  :يقول" ثروة الأمم" القاعدة حيث ذكر في كتابه  يعتبر آدم سميث أول من تحدث عن هذه

، أي بنسبة الإمكانقدر بيجب أن يساهم رعايا الدولة في النفقات الحكومية وفقا لمقدرتهم النسبية " 

وتعبر هذه القاعدة عن وجوب تساوي توزيع  " )2(هم في حماية الدولة به كل من عالدخل الذي يتمت

أي تساوي الأعباء ( العبء الضريبي على المكلفين وتكون هذه المساواة أفقية ومساواة عمودية 

  . )مع مستواه الاقتصاديعلى المكلفين من المواقع المتساوية وقدرة المكلف على الدفع متناسبة 
   قاعدة اليقين: ثانيا

مة واضحة لا غامضة وذلك في كل ما و ريبة يجب أن تكون معلطبقا لهذه القاعدة فالض

وهنا  فع، وجزاءات التخلف عنه وغير ذلكبها من أحكام كالسعر وتحديد الوعاء أو كيفية الد يتعلق

المالية وبالتالي يمكنه الدفاع عن حقوقه  الإداراتيقتضي أن يعلم المكلف التزاماته بالضبط في 

  )3(.ضد أي تعسف أو سوء استعماله من السلطة

                                           
  .122- 121، ص 2003ن عوض الّه، مبادئ المالية العامة، الفتح للطباعة والنشر،  الإسكندرية، يزينب حس -1
  .119ص  1975أحمد جامع، علم المالية العامة، فن المالية العامة، دار النهضة العربي، الطبعة الثالثة، القاهرة مصر  -2
ص    2005لطيف الخشالي، اقتصاديات المالية العمة، دار المناهج، عمان الأردن، نوازد عبد الرحمان الهيثي، منجد عبد ال -3

98.  
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   .قاعدة الملائمة في الدفع: ثالثا

تعني هذه القاعدة اختيار الوقت الملائم لتحصيل الضريبة وعادة ما يكون في نهاية السنة، 

يعاد التحصيل مف ها،المكلفين ويسهل عليهم دفع يلاءمريبة على نحو فيجب أن تنظم أحكام الض

يكون في الوقت الذي يحصل فيه المكلف على الدخل وهذا يحقق أعلى حصيلة، كما أن هذا 

الوقت يعطي فرصة كافية للمكلف بممارسة نشاطه الاقتصادي وبالتالي زيادة قدرته على الدفع، 

   )1(.رب الضريبيكما يعطي شعورا بالرضا للمكلف ويقلل من ممارسة الته
   .قاعدة الاقتصاد: رابعا

تعني هذه القاعدة أن تختار الدولة وسائل وطرق التحصيل غير مكلفة ومختصرة والتعامل 

 كما يجب أن ظة التي يؤدي إلى التهرب الضريبيمع المكلف تكون بطريقة شفافة بعيدا عن الفظا

  )2(.يكون المبلغ المحصل من طرف الإدارة المالية أكبر من تكاليف تحصيل هذه الضرائب
  : أما فيما يخص تقنيات الضريبة فيمكن تصنيفها في النقاط التالية

   تحديد وعاء الضريبة: أولا
  )3(.يقصد بوعاء الضريبة المادة الخاضعة للضريبة أو محل الضريبة نفسها

توافر العنصر مع ضرورة ة يبلضر لكما يعرف كذلك بأنه المادة أو المال أو الشخص الخاضع 

  )4(.الزمني لهذا الوعاء حسب الأنظمة المحددة
  )5(:ةاختيار موضوع الضريب   - أ

  :الضريبة على الأموال -1-أ

من تأخذ هذه الضريبة شكلين يتمثل الشكل الأول في الضريبة على رأس المال والتي تدفع   

 الثاني فهو ضريبة على رأس المال الشكل ا، أم)ضريبة دورية ( الدخل الناتج من رأس المال 

                                           
سنة  زيع، عمان، الأردن الطبعة الأولى عادل فليح العلي، المالية العامة والتشريع المالي والضريبي، دار الحامد للنشر والتو  -1

  .97-96، ص 2007
  .99ص  نوزاد عبد الرحمان الهيثي، مرجع سبق ذكره، -2
  .135، ص 2003ناشد سوزي عدلي، المالية العامة، منشورات الحلبي الحقوقية، الإسكندرية، سنة  -3
  .30، ص 2007بوزيدة حميد، جباية المؤسسات، ديوان المطبوعات، الجزائر، الطبعة الثانية، سنة  -4
تخصص اقتصاد وتسيير المؤسسة، وم الاقتصادية، لالع مذكرة تخرج لنيل شهادة الليسانس في سماح بوزيد، التهرب الضريبي، -5

  .10، ص 2000الجزائر 
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وهذه الضريبة ليست دورية، بل تلجأ إليها الدولة في حالة الحروب والأزمات، . الذي يقتطع منه

 : وتدخل في عدة أنواع تنجزها فيما يلي

 .وصي لهممأو ال تهإلى ورث وتفرض عند انتقال المال الموروث: ضريبة التركات ∗

تفرض عند الزيادة في قيمة رأس المال شريطة أن تكون : الضريبة عند الزيادة في رأس المال ∗

 .هذه الزيادة راجعة لظروف المجتمع كالأشغال العامة، زيادة على السكن

عادة ما تكون بمعدلات ضعيفة تهدف إلى تقليل الفوارق الاجتماعية بين الأفراد : ضريبة الندرة ∗

  : حيث يظهر ذلك مثلا في الضريبة التصاعدية أقساط قيم الأملاك العقارية وتتميز هذه الأخيرة بـ
 .كن من معرفة رؤوس الأموال التي بحوزة الممولينتطبيقها يمّ  �

  .بين الطبقاتتعمل على تقليل الفوارق الاجتماعية  �
  .التخفيض من الميل للادخار خشبة دفع الضريبة، هذا ما يشجع الاستثمار �
لقد عرفت الضريبة على الدخل منذ القدم، إلا أنها لم تحضى بأهمية  :الضريبة على الدخل ∗

بالغة أما في العصر الحديث فد شهدت انتشارا واسعا حيث اتضح أن الدخل هو أفضل مقياس 

  .دفع الضريبة، فهي تحقق العدالة وتوفر عوائد كثيرة لخزينة الدولة لقدرة الأفراد في
  : ينحصر مفهوم الدخل في نظريتين

 اأم لى أنه مصدر ثابت أو قابل للبقاءثراء، ففي الأولى يعرف الدخل عنظرية المصدر ونظرية الإ

 ةالإثراء فهي ترى على أن يكون الدخل عبارة عن كل زيادة في الجانب الإيجابي لخدم نظرية

  )1(.ظام أو لم تتصف بذلكتنان مصدر هذه الزيادة الدورية وباأيا كمعينة الممول خلال فترة زمنية 
لتعريف الأول كما أنه أكثر عدالة لذلك التعريف السابق له مفهوم واسع للدخل مقارنة با إن    

الته قالذي تطرق إلى ذلك في م>> هيسيموس << :المفكرين مثل رف تأييدا واسعا من طرفع

بالنسبة للدخل الخاضع للضريبة يتمثل في  1971والتي أعيد نشرها سنة  1938المشهورة سنة 

ة بشكل لالدخل الصافي، حيث يعبر على المقدرة التكليفية  للممول لذلك فهو يحقق قاعدة العدا

رض بالأسلوب الأول على كل فروع ففقد ت أسلوبينرض الضرائب على الدخل حسب كبير، وتف

وحيدة على الدخل رغم تعدد مصادره  ةرض ضريبفالدخل وتعرف بالضريبة النوعية كما قد ت

  .وتعرف بالضريبة على الدخل العام

   :الإنفاقالضريبة على  -2-أ
                                           

  .277-246جامعة القاهرة، د ط، ص  المالية العامة،السيد عبد المولى،  -  1
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الشخصي للدخل كوعاء باعتباره  فاقالدخل وتداوله أي تتخذ الإن فاقتقرض بمناسبة إن      

العامة  الإيراداتمقياسا مناسبا للتكلفة الضريبة للمتكلف كما تشكل إيرادا هاما يساهم في زيادة 

 :وتتعدد أشكال هذه الضرائب من حيث نظامها وأسلوب تحصيلها فهي تشمل ثلاث أنواع

تقال رأس المال لذلك فهي رض بمناسبة انوهي تف :الضرائب على رأس المال وانتقال الملكية ∗

 . سهلة التحصيل، أم الثاني فيمثل في الضرائب على الاستهلاك

وهي الضريبة التراكمية تفرض على جميع مراحل  :الضريبة العامة التابعة على رقم الأعمال ∗

المواد الأولية، والثانية الضريبة على القيمة المضافة وهي  إتباععند وتفرض السلع وتداولها  إنتاج

رض فقط على الزيادة التي تطرأ على قيمة السلعة، أما النوع الثالث فهي المتعددة على السلع فت

 .المحددة مسبقا مرة واحدة في إحدى مراحل ضعفها حتى تصل إلى المستهلك النهائي

هو الضريبة على الاستيراد والتصدير أو فالدخل  إنفاقالتابع للضرائب على أما الشكل الثالث   ∗

  .رض على السلع التي تعبر حدود الدولةفالجمركية وهي ضريبة ت الضرائب

  :تحديد المادة الخاضعة للضريبة  - أ

رض عليه الضريبة من مادة موضوع الضريبة ويقصد فوهي عبارة عن تحديد الجزء الذي ت        

بمقدرته التكليفية، فهذه المقدرة لا يجب أن  الإضراردون  بها قدرة المكلف على تحمل الضريبة

تكون مقتصرة على حجم الثروة التي يحرزها المكلف فقط، بل تتعلق أيضا بعناصر أخرى ذات 

 )1(.الطابع الشخصي

يرجع هذا الأخير إلى ثلاث مصادر رئيسية أخرى تتمثل في العمل ورأس : الثروة مصدر -1- ب

  .المال معا

رض الضريبة بحيث تترك الممول يحب أن تف: للحصول على الثروةالتكاليف اللازمة  -2- ب

لمحافظة على المصدر الثروة وضمان نموها، فعلى هذا الأساس القدر اللازم من الدخل لضمان ا

بالإضافة إلى أن المشرع مطالب بتحديد معدل الضريبة  الإجماليرض الضريبة الصافي وليس فت

  .زمة لتحديد رأس المالالمدخرات اللاحتى يتمكن من تكوين بشكل معتدل 

يعمل الفن المالي على ترك للممول وأي كان مصدر دخله جزء من : الحد الأدنى للمعيشة -3- ب

من  لكللمعيشة، وذ العائلية، وهو ما يعرف بالحد اللازمالمعيشية و  أعباءهالدخل وذلك لمواجهة 

                                           
  .130رفعت المحجوب، المالية العامة، الجزء الثاني، دار النهضة العربية، القاهرة، ص  -1
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 ةفقنذلك المبلغ النقدي الذي يغطي  من الضريبة ويقصد بالحد الأدنى للضريبة الإعفاءخلال 

  .أي ضمان مستوى معيشي عادي الإنسان

إن عدالة النظام الضريبي وفعاليته يتوافق على تقدير الوعاء الضريبي : تقدير وعاء الضريبة   - ج

 إظهارلذلك تتخذ إدارة الضرائب طريقة التقدير التي تقترب من حقيقة الوعاء في هذا المجال يمكن 

  .طرق تقدير الوعاء الضريبي

بنفسها تقدير المادة الخاضعة للضريبة  الإدارةأي أن تتولى : الضريبة الإدارةالتقدير بواسطة  ∗

  :وتتمثل في الطرق التالية

 : التقدير بواسطة المظاهر الخارجية .1

ر تعبر عن درجة يسيتم تقدير وعاء الضريبة على أساس عدد من المظاهر الخارجية التي         

بالقيمة الايجارية لسكن الممول، أو محل عمله، عدد العمال، عدد  المكلف، فمثلا الاستدلال

 .إلخ...السيارات التي يملكها

هذه الطريقة سهلة التطبيق، وتقلل من حالات الغش والتهرب من دفع الضريبة خصوصا وإذا 

بة على أساس قد يبتعد تؤدي إلى فرض الضري اأحسن اختيار المظاهر الخارجية، يعاب عليها أنه

عن الواقع كما أن التساوي في المظاهر الخارجية قد يؤدي إلى فرض ضريبة متساوية بالنسبة 

إلى أنه يمكن تجنب الضريبة باللجوء  بالإضافةغم من اختلاف ظروفهم ودخولهم ر بالللأشخاص 

دهم ن يعمد الأشخاص إلى نسب أملاكهم وأولاى التقليل من المظاهر الخارجية كأإل

 .إلخ...وأزواجهم

 : طريقة التقدير الجزافي .2

يتم تقدير وعاء الضريبة بطريقة جزافية بالاستناد إلى بعض الأدلة لها صلة وثيقة بالمادة     

الخاضعة للضريبة وأن الأدلة التي تعتمد عليها هذه الطريقة قد تكون قانونية يحددها النظام 

الضريبة على تطبيق تلك القواعد، ومن ذلك تقدير الأرباح للممول  ةر الإداالضريبي، ويقتصر دور 

 .بنسبة معينة من رقم الأعمال وهذا ما يسمى بالجزاف القانوني

الضريبية على رقم معين يمثل  والإدارةفاق بين الممول أما إذا ترك تقدير الوعاء الضريبي بالات

 . بالجزاف الإداري  الأحيان مقدار دخله فهذا ما يسمى بالجزاف الاتفاقي وفي بعض

  )1(.يقة عدم قيامها على أساس التحديد الدقيق وبعدها عن العدالةر يعاب على هذه الط

                                           
  .32-31حميد بوزيدة، مرجع سبق ذكره، ص  -1
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 : التقدير الإداري -3

تقدير المادة الخاضعة للضريبة دون أن تتقيد بقرائن أو  قيخول القانون لإدارة الضرائب ح      

، وهذا عن طريق فحص وتدقيق الإداريومحددة ولذا تسمى هذه الطريقة بالتقدير مظاهر معينة 

والسجلات المحاسبية للمكلف وهذا في حالة تخلف المكلف بالضريبة أو الامتناع عن تقديم الدفاتر 

إلا أن القانون  و ينطوي على خطأ أو غش،ابق للواقع أح غير مطيصر تو أالتصريح الضريبي 

 .ضريبة حق الطعن في صحة التقدير وفقا لقواعد قانونية محددةأعطى للمكلف بال

الممول بنفسه  إقراريتم تقدير المادة الخاضعة للضريبة إما عن طريق : التقدير بواسطة الأفراد ∗

 .يقدمه المكلف إقرارأو عن طريق 

الضريبية يبين فيه تفاصيل  الإدارةإلى  إقرارأي أن يقوم الممول بنفسه بتقديم : الممول إقرار )1

 .دخله ومصادره في الموعد الذي يحدده القانون

تحتفظ بحق رقابة التصريح وتعديله في حالة غش أو  الإدارةولضمان دقة وصحة التصريح فان 

دخولهم  رض عليهم ضرائب أقل منفدخولهم لكي ت مليل حجقخطأ فقد يلجأ بعض المكلفين إلى ت

الضريبية إلى طريقة المظاهر الخارجية أو التقدير الجزافي للوصول إلى  ارةالإدالحقيقة، وهنا تلجأ 

  .رض عقوبات جنائية ومالية في هذه الحالةئق، وتفاالحق

يلتزم شخص آخر غير المكلف بالضريبة بتقديم التصريح إلى إدارة الضرائب شرط : الغير إقرار )2

ويسمح له وضعه بمعرفة مركز الممول أن تكون له علاقة قانونية تربطه بالمكلف بالضريبة 

  )1(.وحقيقة دخله

  تصفية الضريبة: اـثاني

رض المعدل الضريبي على المادة الخاضعة د بها تحديد قيمة الضريبة وذلك بفيقص    

للضريبة ومن ثم تحديد المبلغ الواجب دفعه لمصلحة الضرائب، في هذا المجال توجد طرق 

  )2(.والتصاعديةية الضريبة أهمها النسبية صفلت

رض بمعدل ثابت مهما تغيرت قيمته المادة الخاضعة فوهي ضريبة ت: الضريبة النسبية ∗

، كما أنه يحقق الإدارةللضريبة وإن هذا الأسلوب بسيط وسهل التطبيق سواء بالنسبة للمكلف أو 

                                           
  .129زينب حسين عوض االله، مرجع سبق ذكره، ص  -1
  .281السيد عبد المولى، مرجع سبق ذكره، ص  -2



الإصلاحات الضريبية في    :                                                                      الفصل الأول

 الجزائر

- 14 - 
 

 سلوبالأدون الانحياز إلى فئة معينة إلا أن هذا  عامل جميع الخاضعين لمعاملة واحدةحيث ي

 الإدارةتعرض إلى عدة انتقادات كون حصيلة قليلة كما أنه لا يحقق العدالة الضريبية لهذا لجأت ي

 : إلى استعمال أسلوب ثاني هو

ايا التي تتمتع ز لم نظرا للممال هذا النظام في كافة دول العالقد توسع استع :الضريبة التصاعدية ∗

إلى أنه يتفق مع مفهوم العدالة الضريبة ورغم الانتقادات  بالإضافةبها حيث يحقق حصيلة وافرة 

 .وقد دفعت مزاياها إلى أخذ مختلف الدول به ةلاالموجهة إلا أنه يحقق عد

والثاني التصاعد  الإجماليومن الناحية التطبيقية نميز شكلين من التصاعد أولهما التصاعد 

واحد ق على كل طبقة معدل ت بحيث يطبيعرف بالتصاعد بالطبقا الأول فيعني ما ابالشرائح أم

بالنسبة للأسلوب أما على كامل القيمة مع اختلاف معدل الضريبة بالنسبة للطبقات الأخرى، 

الثاني فيقسم وعاء الضريبة إلى عدة أجزاء متصاعدة مع تحديد معدلات متصاعدة مقابلة لتلك 

ق على كامل بمعدل الضريبة يطالأجزاء والفرق بين الأسلوبين يكمن أنه في الأسلوب الأول 

  .الدخلمن فقط  الإضافيالقيمة، أم الأسلوب الثاني فمعدل الضريبة المتصاعد يطبق على الجزء 

  تحصيل الضريبة: ثالثا

عد تصفية الضريبة نواجه عمليا تحصيلها والتي تتمثل في نقل الضريبة من ذمة المكلف ب    

  : إلى الخزينة وهذا التحصيل يمر عبر مراحل وهي

 .مواعيد التحصيل -

 .الواقعة المنشأة للضريبة -

 .طرق التحصيل -

 .قواعد وضمانات التحصيل -

فيه المكلف لدفع الضريبة  إن موعد التحصيل عبارة عن الوقت الذي يعبر: د التحصيليعامو   - أ

 )1(.لدى الجهة المختصة لذلك، فهي تختلف باختلاف نوع الضريبة

ب عند الحصول عليه مثل سأما إذا كان الدخل هو مصدر الضريبة فيكون الوقت المنا    

الأجر والمرتبة أو عند اتفاقية مثل شراء السلع أما عملية التحصيل فتكون شهرية أو ثلاثية أما إذا 

الشركات ويكون  حمثل الضريبة على أربا المادة الخاضعة مختلطة في رأس المال والدخل كانت

  .التحصيل سنوي وعبر أقساط
                                           

  .183دويدار أحمد، دراسات في الاقتصاد المالي، منشآت المعارف، مصر، ص  -1
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حيث يحدد كل قانون الواقعة المنشأة للضريبة والتي تعني المناسبة : الواقعة المنشأة للضريبة   - ب

أو السلوك الموجب لحصول الدولة على الضريبة من المكلف بها، بحيث يتم تحصيل الضريبة 

فيكون الإدارة والمكلف فور تحقيق المنشأة لها، وتختار مصلحة الضرائب الوقت الملائم لكل من 

كما  التهرب ومن تكاليف الجباية إمكانياتاقعة حتى تقلل من أقرب مما أمكن لوقت تحقق الو 

 )1'(.يناسب هذا الوقت المكلف الذي تتوافر لديه الأموال فيتمكن من دفع الضريبة دون عناء

الضريبة فليس المهم  الإدارةيعتبر تحصيل الضريبة أهم مرحلة ضمن مهما  :طرق التحصيل  - ج

تنتج عدة أساليب لتحصيلها والتي  الإدارةها لذا فإن أن تقدر مقدار الضريبة لكن المهم تحصيل

تحقق النفقات الجبائية من جهة وتحقق الملائمة في تحديد مواعيد أداء الضريبة ووضعية المكلف 

 .من جهة أخرى وفيما يلي سنعرض أهم تلك الأساليب

 من واقع الإدارةقيام الممول بسداد قيمة الضريبة المستحقة مباشرة إلى وهي : التوريد المباشر .1

القرار الذي يقدمه من دخله أو ثروة أو بعد إتمام الربط النهائي للضريبة وصدور الربط الخاص 

  )2(.بذلك

في نهاية السنة  وهنا يقوم الممول بتقدير قيمة الضريبة المستحقة عليه:  الأقساط المقدمة .2

دورية مقدما تحت حساب الضريبة، بطريقة تقريبية ثم يقوم بتوريد بعض المبالغ في صورة أقساط 

ثم تقوم بعملية  الضريبةدين الربط وتحديد  إجراءاتالضريبية في نهاية العام اتخاذ  الإدارةثم تتولى 

ه بدفع ما تبقى عليه أو ترد له ما بتم دفعه من أقساط أثناء السنة، فتطال التسوية على أساس ما

 )3(.كقسط تحت حساب الضريبةرحل هذا المبلغ عن قيمة الضريبة، أو ت زاد

ووفقا لهذا الأسلوب تلجأ الضريبة إلى شخص ثالث تربطه بالممول الحقيقي  :الحجز من المنبع .3

أس الخزينة العامة، ولا يخفى ما ر علاقة دين أن تبيعه بحجز قيمة الضريبة المستحقة وتوريدها 

لين، لما تؤدي إليه من تسيير الضريبية والممو  الإدارةزات لكل من يعليه الطريقة من مم يتنطو 

هذا في الوقت  والحد من التهرب من الضريبةالضريبية وتخفيض نفقات الجباية  الإدارةالعمل على 

الضريبية  الإدارةشخص ثالث غير نها تعتمد في جباية الضريبة على الذي يعاب فيه على هذه أ

                                           
  .122عادل الفليح العلي، مرجع سبق ذكره، ص  -1

  .153، ص 1972عبد المنعم فوزي، المالية العامة والسياسات المالية، دار النهضة العربية، بيروت،  -  2
  .205، ص 1988حامد عبد المجيد دراز، مبادئ المالية العامة، الدار الجامعية للنشر، بيروت،  -  3
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ها وتوريدها للخزانة، الأمر الذي يقضي ي يتبع اقتطاعقد لا يكون على علم تام بقوانين الضريبة الت

 )1(.ضياع بعض حقوق الخزانة العامة أو إلى اقتطاع يزيدها عما يجب أن يتحمله الممولإلى إما 

لقد وضع الشرع عدة قواعد وضمانات تهدف من جهة إلى حماية : قواعد وضمانات التحصيل  - د

ربة التهرب الضريبي وتنقسم هذه المكلف وصيانة حقوقه ومن جهة ثانية ضمان حقوق الدولة ومحا

الأخيرة إلى صنفين أولهما قواعد وضمانات من أجل حماية المكلف والثانية قواعد وضمانات من 

 )2(.أجل حماية حقوق الدولة

   أنواع الضرائب وأهدافها: المطلب الثالث

  .وأهدافها في هذا المطلب سنتناول مختلف أنواع الضرائب  

  أنواع الضرائب: أولا

للضرائب على عدة أسس من بينها تحديد كافة الوضعيات المختلفة نيفات صتقوم الت     

رض الضريبة وتحصيلها، على ضوء المبادئ القانونية والاقتصادية التي فالمتعلقة ب والإجراءات

ابتداء من تفكير الدولة في فرض ضريبة  الإطار، كذلك المشاكل التقنية المؤثرة في يجب مراعاتها

معينة إلى غاية تسديدها من طرف المكلف بها إلى الخزينة العمومية، ويمكن تصنيف الضرائب 

  : بالاستناد إلى عدة معايير

 :من حيث معيار وعاء الضريبة  - أ

 : الضريبة الوحيدة -1-أ

ويقصد بالضريبة الوحيدة أن فرض ضريبة موحدة على الدخل المتولد على مختلف     

وبعبارة أخرى يجمع ما  عد خصم جميع التكاليف اللازمة للحصول على الدخل،بالمصادر، 

يحصل عليه الشخص الواحد من الدخول المختلفة على أنها وعاء واحد وقد لقي نظام الضريبة 

على واحدة رض ضريبة فكثيرون خاصة عند الطبيعيين الذين نادوا بالوحيدة في الماضي أنصارا 

الناتج، من الأرض الزراعي، وذلك باعتقادهم أن الأرض هي المصدر الوحيد للثروة،وتمتاز هذه 

  : الطريقة بما يلي

 .سهولة تحصيلها وقلة نفقات جبايتها -

 .نفقات المكلف، وكذا مختلف أعبائهكل تأخذ بعين الاعتبار  -

                                           
  .154عبد المنعم فوزي، مرجع سبق ذكره، ص  -1
  .183ص  دويدار أحمد، مرجع سبق ذكره، -2
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 : عليها ما يلي ويأخذ

 .من الثروة أو مظهرا واحد من مظاهر النشاط الاقتصادي الأجزاءلا تصيب  -

يبة وتجعل رهاق وعاء الضر إ تيلاة العبء على المكلفين، حيث تؤدي لالضريبة الوحيد ثقي -

 .هاالمكلفين يتهربون من دفع

 : الضرائب المتعددة -2-أ

الممولين لأنواع مختلفة من الضرائب فحسب هذا  إخضاعيعني نظام الضرائب المتعددة     

المكلفين، ومن ثم تعدد ها لالنظام تعتمد الدولة على أنواع متعددة من الضرائب التي يخضع 

  .وتختلف الأوعية الضريبية

  : ولهذا النوع عدة مزايا

أفلح الممول من التهرب من الضريبة الوحيدة لم  إذايقلل من ظاهرة التهرب الضريبي حيث الله  �

 .يتحمل نصيبه من الأعباء العامة في ظل هذا النظام يستحيل عليه التهرب من كافة الضرائب

يؤدي إلى إرهاق الممول كما هو الشأن في لا يقلل من العبء الضريبي على المكلفين إذ  �

 .الضريبة الوحيدة

 : وع من الضرائب ما يلينهذا ال وبالرغم من هذه المزايا، يسجل على

إن الإفراط بتعدد الضرائب يؤدي إلى تعقيد النظام وإلى عرقلة سير النشاط الاقتصادي وزيادة  �

 )1(.النفقات الجبائية

 : من حيث تحمل العبء الضريبي   - ب

العبء الضريبي إلى ضرائب مباشرة وضرائب غير تحمل تنقسم الضرائب من حيث     

  .مباشرة

 .المباشرة والضرائب الغير المباشرةالضرائب  ∗

 : الضرائب المباشرة -

و أن تفرض الضريبة على وجود الثروة الدخل رض على الدخل أو على رأس المال أهي ما يف  

  .ورأس المال تحت يد الممول

  

  
                                           

  .53، 52، ص 2001سنة الجزائر، حسين مصطفى حسن، المالية العامة، ديوان المطبوعات الجامعية،  -1
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  : الضرائب الغير المباشرة -

وليس  ورأس المالعناصر الثروة، والدخل رض الضريبة بصورة غير مباشرة على فهي أن ت    

فاق أو الاستهلاك أو التداول وبعض الوقائع الثروة، ومنها ما يفرض على الإنعلى ذات وجود 

  .والبضائع دكالاستيرا

 :  المقارنة بين الضرائب المباشرة والضرائب الغير المباشرة ∗

بسرعة وباستمرار أما المباشرة  راداتيبالإالخزينة  دتمتاز الضرائب الغير المباشرة بأنها تم .1

 .فتتأخر حصيلتها عادة

فين حتى أصحاب الدخول الغير المباشرة أنها تصيب جميع فئات المكل تمتاز الضرائب .2

فى منها ما المباشرة فلا تصيب جميع المكلفين فيعتفرض على الاستهلاك أ لأنهاالمنخفضة 

 .أصحاب الدخول المنخفضة

ول الرأسمالية المتقدمة، أما الضرائب الغير مباشرة تلائم الوضع الضرائب المباشرة تلائم الد .3

 .الاقتصادي في الدول المتخلفة

لأنها تتطلب رقابة دقيقة على  الإنتاجتتسبب الضرائب الغير مباشرة في مضايقة حركة  .4

 .المنتجين، أما الضرائب المباشرة فلا تعيق حركة الإنتاج

 .كلفة من الضرائب الغير المباشرةجباية الضرائب المباشرة أيسر وأقل ت .5

للمكلفين في تحمل الأعباء الضريبية، أما غير المباشرة  إشعاراالضرائب المباشرة أكثر  رتعتب .6

 .ى المستهلكالمستوردين والمنتجين وتنتقل إل تدفع من قبل االفرد بعبئها لأنه إشعارفتتميز بعدم 

ذات ر المباشرة لأنها تفرض على المكلفين الضرائب المباشرة أكثر عدلا من الضرائب غيتعتبر  .7

 .القدرة التمويلية

مكانية زيادة حصيلتها في وقت تدعوا الحاجة إلى ائب المباشرة والغير المباشرة بإتتميز الضر  .8

 .ذلك، مثل الضريبة الغير مباشرة على الدخان
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تصادية مثل الحد يمكن استعمال الضرائب المباشرة والغير المباشرة لتحقيق أغراض اجتماعية واق .9

( ة غير المباشرة أو التقليل من التفاوت في الدخول بمن استهلاك بعض السلع المستوردة الضري

 )1().مباشرة 
 

  : للضريبةالمنشأة من حيث الواقعة  -ج

ويقصد بالواقعة المنشأة للضريبة، أن الالتزام بالضريبة ينشأ بمجرد توفر تلك الظروف       

  :التي تؤدي إلى ظهور الالتزام بالضريبة وتنقسم إلى ما يليالموضوعية الشخصية 

 : ضرائب على رأس المال ∗

التي تنشأ عن واقعة لملك رأس المال، ويقصد بها من الناحية الضريبية مجموع الأموال     

التي يمتلكها الشخص في لحظة )مبنية  غيرالمبنية و ( والعقارية ) الأسهم والسندات ( المنقولة 

خلا أم لا، ومن أمثلتها حقوق التسجيل المدفوعة د ة للتقدير بالنقود، سواء كانت تدرمعينة القابل

   .بمناصبة تلك العقارات

 : الضرائب على الدخل ∗

واقعة تحقق الدخل ويفهم من الدخل كل ما يحصل عليه الشخص من إيراد  نالتي تتولد ع    

  : مها وبالتالي مصادر الدخل الأساسية هيدسلع التي تنتجها أو الخدمة التي تقمقابل ال

فرض عليه الضريبة العمل، رأس المال، العمل ورأس المال معا، وللعمل عائد الأجر الذي ت -

رأس المال للفوائد التي تفرض عليها الضريبة على الدخل ويدر العمل عائد ا على الأجور بينم

 .حا تفرض عليه الضريبة على الأرباحالمال معا رب ورأس

 : الضرائب على الاستهلاك ∗

هذه الضرائب هي نتاج واقعة الاستهلاك التي مفادها الالتزام بدفع الضريبة ينشأ بمجرد     

التي تفرض على الدخل عند استعماله  بالضرائب على الاستهلاك، كالضرائبشراء السلعة ويقصد 

في أوجه معينة تتمثل في الحصول على السلع الاستهلاكية وضرائب الاستهلاك قد تفرض على 

عن الاستهلاك كالرسم الداخلي  استهلاك أنواع معينة من السلع أي في صورة نوعية على

                                           
، 2005اد توفيق ياسين، المحصلة الضريبية، دار اليازوري الصلعية للنشر والتوزيع، عمان الأردن، الطبعة العربية، سنة فؤ  -1

                                                                                                                                                         .14 - 13ص 
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الاستهلاك كالرسم  الاستهلاك، وقد تفرض على جميع أنواع السلع في صورة ضريبة عامة على

   )TVA (.)1( على القيمة المضافة 

  : من حيث سعر أو معدل الضريبة -د

يعرف معدل الضريبة بأنه مبلغ الضريبة في علاقاته لوعاء الضريبة، ويتحدد معدل     

طيه أعباءها وتنقسم إلى غالضريبة بشكل عام من طرف السلطات العامة بناءا على احتياجاتها لت

  .وتصاعديةضريبة نسبية 

معدل ثابت مهما كان حجم يقصد بها تلك الضريبة المحسوبة على أساس :  الضريبة النسبية ∗

 .ادة الخاضع للضريبةالدخل الم

ضريبة وتأخذ لادة الخاضعة لارتفاع المعدل مع تزايد حجم المتعني : الضريبة التصاعدية ∗

 : شكلين التاليينال

مولين إلى عدة طبقات وترتب هذه ميتم تقسيم دخول الوفق هذه الحالة : الإجماليةالتصاعدية  .1

 .الطريقة تصاعديا، تم تفرض الضريبة

حيث  الإجماليةتجنب لعيوب التصاعدية  حوجود نوع التصاعدية بالشرائ :حالتصاعدية بالشرائ .2

إعفاء الحد الأدنى للضروري للمعيشة أي مراعاة أوضاع المكلف  حتتضمن التصاعدية بالشرائ

انتقلنا من الدخل إلى شرائح ثم تفرض الضريبة بنسب مختلفة تتزايد كلما  متقسيلويتم الشخصية، 

 .ة إلى أخرىشريح

  أهداف الضريبة :ثانيا

من المؤكد أن للضريبة أغراضا وأهدافا كثيرة، فالضريبة في البداية كان هدفها الأساسي هو    

 وأصبح المالية فحسب، ولكن التطورات الاقتصادية أدت إلى تطور دورها الإيراداتالحصول على 

  )2(: للضرائب أهدافا أخرى غير الهدف المالي، حيث تتمثل فيما يلي

 : الأهداف المالية .1

دائمة من مصادر  إيراداتيعد الهدف المالي من الأهداف الرئيسية والهامة للضريبة فتأمين       

داخلية لخزانة الدولة أحد غايات السلطات الحكومية ومن هنا نشأت قاعدة وفرة حصيلة الضريبة 

                                           
  .18-17ص ،  2008ية ان، الطبعة الثان، الضرائب وحساباتها، دار الميسرة للنشر والتوزيع والطباعة عمعبد الناصر -1
  .131-130سوزي عدلي ناشد، مرجع سبق ذكره، ص   -2
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لجميع الأشخاص الطبيعيين والاعتباريين مع  ملااتساع مطرح الضريبة بحيث يكون شاأي 

  .الضريبي مرتفعا الإيرادفي نفقات الجباية حيث يكون  الإمكانالاقتصاد قدر 

 :اف الاقتصاديةالأهد .2

كما هو الحال بالنسبة للدول الرأسمالية، فتتمثل في تحقيق الاستقرار عبر الدورة الاقتصادية     

وزيادتها في فترة التضخم من أجل  الإنفاقأثناء فترة الانكماش لزيادة الضرائب عن طريق تخفيض 

فترة إعفاء محدد  همنحبنشاط اقتصادي معين لتشجيع القوة الشرائية، كما قد تستخدم  امتصاص

  .نشاطا حيويا يحقق التنمية الاقتصادية باعتبارهوإعفاء المواد الأولية اللازمة لهذا النشاط 
 

 :الأهداف الاجتماعية .3

ذلك  توزيع الدخل القومي لصالح الطبقات الفقيرة، مثال لإعادةوتتمثل في استخدام الضريبة       

الأعباء الضريبة على ذوي الأعباء العائلية الكبيرة، كما تستخدم  أن يقرر المشرع الضريبي تخفيف

م قدالضريبة أيضا في تطوير بعض الأنشطة الاجتماعية كإعفاء بعض الهيئات والجمعيات التي ت

ب، أو قد تساهم الضريبة في المحافظة ائمن الضر ) دينية أو أسرية ( خدمات اجتماعية معينة 

ز، بكالخ السعر على سلع الاستهلاك الضرورية ضائب منخفعلى الصحة العامة بفرض الضر 

المشروبات : نتج عنها أضرار صحية مثليوفرض ضرائب مرتفعة السعر على بعض السلع التي 

 .الكحولية والسجائر
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   للإصلاح الضريبي في الجزائرمدخل : المبحث الثاني

التي قامت بها الدولة الجزائرية للنهوض بالاقتصاد الوطني  الإصلاحاتإلى  بالإضافة    

الضريبي كتكميل لكل  بالإصلاحوالدخول في اقتصاد السوق كان من الواجب عليها أن تقوم 

  : وسنتعرض لكل هذا في المطالب التالية الإصلاحات

  .الضريبي الإصلاحسياق : المطلب الأول

  .الضريبي الإصلاحمبادئ : المطلب الثاني

  .الإصلاحأسباب وأهداف : المطالب الثالث

   الضريبي الإصلاحسياق : طلب الأولالم

  للإصلاح الضريبيالسياق الدولي : أولا

فيما      دة تحولات اقتصادية دولية تتمثل الضريبي في الجزائر ضمن ع الإصلاحلقد جاء       

  : يلي

والذي يتحكم  الولايات المتحدة الأمريكيةفشل النظام الاشتراكي وسيطرة النظام الرأسمالي بقيادة  -1

في إدارة الاقتصاد العالمي والسياسة الدولية، وذلك بالاستعانة بالمؤسسات الدولية المالية  

 )1(.ولي ومؤسسات التجارة الدوليةدكصندوق النقد ال

دول النامية، وعدم شجاعة الحكومات المتعاقبة على اتخاذ التراكم المشكلات الاقتصادية في  -2

 )2(.تصحيحية نتيجة عدة عوامل عديدة، وهو ما تراكم الحاجة إلى الإصلاح إجراءات

ته من تحولات جديدة ز ر فة العلمية التكنولوجية بما أر إعادة هيكلة الاقتصاد العالمي نتيجة الثو  -3

 .في سياق ظاهرة العولمة

مديونية إلى التدهور المستمر في تنمية اقتصادية الدول النامية، مما جعلها أدى تفاقم حجم ال -4

 .تراض المفروضة من قبل المؤسسات الدولية الماليةي ضغوطات تتمثل في تعقد شروط الاقف

 .تكتلات اقتصادية إقامةمعظم الدول إلى  هتوج -5

 1982الضريبي سنة  الإصلاحأما في بلدان المغرب العربي فقد بادرت إلى وضع مشروع     

وكان هيكل النظام الضريبي المغربي كما  1996وتم المصادقة عليه، ودخل حيز التطبيق سنة 

  )1(: يلي

                                           
  .60، ص 1993ناصر مراد، الإصلاح الضريبي في الجزائر، منشورات بغدادي، بدون طبعة، الجزائر  -1
  .273، ص  2003كلية، ديوان المطبوعات الجامعية، الجزائر، ال يةقتصادلاا عبد المجيد قدي، المدخل إلى السياسات -2
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% 0جدول متصاعد تتراوح معدلاته من : الضريبة العامة على دخل الأشخاص الطبيعيين  - أ

 %. 64إلى 

 %.45معدلها  :الضريبة على الشركات  -  ب

 : والذي يحتوي على خمسة معدلات هي :الرسم على القيمة المضافة  -  ت

  .يطبق على الطاقة والسلع واسعة الاستهلاك%: 7معدل منخفض 

  .يطبق على المهن الحرة، البنوك والتأمينات%: 12معدل منخفض 

  .يطبق على الأشكال العقارية النقل والسياح%: 14معدل منخفض 

  .الأخرىيطبق على تقديم الخدمات وباقي المنتجات %: 19معدل عادي 

  .يطبق على السلع الكمالية%: 30معدل مضاعف 

  :ولإنجاح هذا الإصلاح الضريبي عملت السلطات المغربية على توفير الشروط التالية

  .نسيج ضريبي ملائم حتى يستجيب لأي تغيير إقامة -

تحفيز الإصلاح سواء في المجال التقني أو الجانب السيكولوجي للأعوان الاقتصادية وذلك   -

في عملية الإصلاح وتوفير المجال الجيد للعمل، حيث اهتمت بتكوين وتأهيل عمال  اكهمبإشر 

 .الضرائب لضمان نجاح هذا الإصلاح إدارة

رف واسعة من خلال الغ إعلاميةبالإصلاح عمدت الحكومة المغربية إلى جملة  للإشهار  -

  .المعينة وتوفير الكتب التجارية، الخبراء، المحاسبين، مراقبي الأسعار، الوزارات والهيئات

ثماره، حيث ارتفعت الحصيلة بمعدل  الإصلاحوفعلا فقد أعطى والدلائل تتضمن التدابير الجديدة 

  .والاجتماعيعلى الميزانية والمستوى الاقتصادي  التأثيروساهم كثيرا في  30%

بهدف تبسيط نظامها  1988طبقت ابتداء من سنة  إصلاحاتأما في تونس فقد دخلت في 

ع وعائها حتى تتضمن مردودية أحسن، وقد وتوسيالضريبي والتخفيف من معدلات الضريبة 

  )2(: اعتمدت الحكومة التونسية على ما يلي

 : توجد ثلاث معدلات هي  1988قيمة المضافة في أول جويلية نظام الرسم على ال إدخال -

الفندقة  ة الاستهلاك، المهن الحرة، النقلوالذي يطبق على السلع واسع % 6معدل منخفض  •

 .المنتجات البترولية

                                                                                                                                            
  .9ناصر مراد، مرجع سابق، ص -1
  .10نفس المرجع السابق، ص  -2
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العطور مالية، السيارات السياحية، التبغ، والذي يطبق على السلع الك %17معدل عام  •

 .والمشروبات الكحولية

بتطبيق وذلك . 1990الطبيعيين في أول جانفي  الأشخاصضريبة وحيدة على دخل  إدخال -

 .% 35إلى  %0جدول متصاعد تتراوح معدلاته من 

 : على الشركات بتطبيق معدلين هما ضريبة إدخال -

الحرفية، الفلاحة، الصيد البحري، وتعاونية الاستهلاك أو  الأشغاليطبق على  % 10 •

 .الخدمات

 ) إلخ ... الصناعة ، التجارة، النقل، السياحة ( يطبق على باقي القطاعات  % 35 •

  .التفتيش والمراقبة بإجراءاتوضع قوانين متعلقة  -

فقد حقق نتائج حسنة تتجلى في زيادة عدد المكلفين من المعتمد في تونس  الإصلاحأما عن تقييم 

 1990وزيادة الحصيلة الضريبية خلال الفترة  1993سنة مكلف  18860إلى  1988سنة  6000

  .تضاعف مرتين ونصف خلال نفس الفترة أما التصريح بالربح من طرف الشركات  1994إلى 

 أوكارثة طبيعية لتقيد من مبدأ الحرية العامة للأسعار إذا توفرت بعض الشروط مثل حدوث 

  .معينةصعوبات في التموين بالنسبة لقطاع نشاط معين أو في منطقة جغرافية 

الاقتصادية  الإصلاحاتوفي ظل  الأخرىعلى خلاف المؤسسات  :علاقة البنك بالمؤسسة-ج

أصبح البنك مؤسسة مستقلة يراعي في تعاملها مع المؤسسة العمومية معايير المخاطرة 

المشاريع المقدمة بدراسة جدوى لذا فأي صفقة لتقييم القروض يجب أن يقوم البنك والمردودية، 

  .لذي يتحصل من خلالها على مردوديةا الأمثلحتى تختار 

الاقتصاد الوطني  إنعاشفي  من تحسين دوره أنه لم يتمكن  إلاورغم هذا الوضع الجديد للبنك 

  : التالية للأسبابوذلك 

المتعلق بالنقد والقرض كترخيص الغرض  10 – 90عدم استغلال البنوك لما جاء به قانون  -

 الإطاراتى الجزائر لتمويل أي نشاط اقتصادي، وكذا تحسين مستوى قيم بتحويل رأسماله إلفال

والمستخدمين، فقد ابتعد البنك عن نشاطه البنكي ولهذا فهو لم يستطع أن يصل إلى درجة عالية 

 .السياسة النقدية  لإدارة

ك للاستثمارات التي لا يراها ذات مردودية في حين أنها ذات أولوية يكون لها رفض البنإن  -

 .على المجتمعانعكاسات سلبية 
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لحساب الدولة وإنما البنك ت، إلا أن هذه المراقبة ليست مراقبة البنك على نشاط المؤسسارغم  -

 .حيث أن اعتبارات البنك ليست بالضرورة اعتبارات المؤسسة

لتجارة الخارجية حيث يتمثل في اعتمدت الدولة برنامج هام لتحرير ا: التجارة الخارجية إصلاح-د

عدم إلى تحويل نظام التجارة الخارجية تجاه الحياد بمعنى والتدابير الهادفة  الإجراءاتجملة من 

  )1( .التفضيلي اتجاه الواردات أو الصادرات، وهي عملية تستغرق وقتا طويلاتدخل الدولة 

 والائتمان الأجنبييكمن في تخصيص مبلغ من النقد المؤسسة  منح امتياز 29-88فحسب قانون 

والمالية،  الإداريةبكل حرية بعيدا عن المراقبة مع الخارج لكل مؤسسة وبالتالي ستقوم بمعاملاتها 

العالمية للتجارة، لذا إلى المنظمة للانضمام  الأساسيةويعتبر تحرير التجارة الخارجية من الشروط 

  . الهيكل الاقتصادي والضريبي بإصلاحيجب الاهتمام 

المتعلق بالنقد والقرض حرية  10- 90ولزيادة الاستثمار في الجزائر تشجيعا له رخص قانون 

  : مزايا مثلتحرير التجارة له عدة إلى الجزائر لغير المقيمين ف الأموالتحويل رؤوس 

في النهاية من الوطني بالمدخلات الصناعية والوسيطية بما يمكنه  الإنتاجيجهاز تموين ال -

 .تخضع للضريبة  أنالتوسع وتوفير مداخيل جديدة يمكن 

خزينة الدولة من الحصول على موارد مالية في شكل رسوم جمركية على الواردات أو تمكين  -

 . الصادرات

بتحويله إلى أسواق أخرى بما يؤدي إلى المحافظة على مستويات تصريف الفائض المحلي  -

 . القائمةعلى حالها وبالتالي الحفاظ على الأوعية الضريبية النشاط 

يبين التدابير المطبقة والجدول التالي  الإصلاحاتهذه الضريبية من أهم  الإصلاحاتلقد كانت 

  :  FMIالمدعومة من طرف 

  

  

                                           
  .249، ص قدي، مرجع سبق ذكره عبد المجيد -1



الإصلاحات الضريبية في    :                                                                      الفصل الأول

 الجزائر

- 26 - 
 

  برامج الإصلاح الضريبي المدعو من طرف صندوق النقد الدولي التدابير المطبقة ضمن: 01الجدول 
- 2008 ل شهادة الليسانس، جامعة البويرة   الضريبي وتأثيره على الاستثمار، مذكرة تخرج لني الإصلاحقرين محمد، : لمصدرا

  .225ص  ، 2009

   

  رومانيا  ولنداب  المجر  تشكوسلوفاكيا  بلغاريا  الجزائر  

إخضاع دخل المشروعات 

  المملوكة للضرائب 
  +  +  +  +  +  

              الإصلاح الضريبي

تبسيط الضريبة على رقم 
  الأعمال

        +    

ضريبة القيمة المضافة 

  وضريبة الإنتاج
+  +    +  +  +  

  +  +  +  +  +  +  الضريبة على دخل الأشخاص

  +  +  +  +  +  +  الضريبة على أرباح الشركات

اشتراطات أرباح الأسهم بالنسبة 
  للمشروعات المملوكة للدول 

      +  +    

    +    +    +  ضريبة إضافية على الواردات
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  .السياق الوطني للإصلاح الضريبي : ثانيا

لقد كانت التحولات الاقتصادية العالمية حافزا للقيام بإصلاح ضريبي، هذا الأخير يجب أن     

نابع كذلك من المشاكل التي  الإصلاحيتماشى والتصحيحات الاقتصادية الشاملة والتفكير في 

يتخبط فيها الاقتصاد الوطني كتزايد المديونية وتراجع معدلات النمو ومن جهة أخرى فإن توجه 

إلى الجزائر إلى اقتصاد السوق وتعرضها لضغوطات من طرف المؤسسات المالية الدولية دفعها 

عدة قوانين  بإدخالالمؤسسة العمومية  إصلاحالنظر في تسيير الاقتصاد الوطني عن طريق  إعادة

بنظام المتعلق  6 -88وقانون المتعلق بالقانون التوجيهي للمؤسسة العمومية  1 -88قانون ك

التي تقوم عليها المؤسسات العمومية وهي مبدأ  المبادئالبنوك والقرض وقد حددت هذه القوانين 

تجلت  فقدالتنظيم الديمقراطية عن طريق المشاركة العالمية ومنه الاستقلالية، مبدأ المتاجرة ومبدأ 

  )1(: فيما يلي  الإصلاحاتمظاهر 

الإصلاحات الاقتصادية أصبح دور في ظل : تحول علاقة الدولة بالمؤسسات الاقتصادية  - أ

وتستخدم في ذلك وفعاليتها  مرد وديتهاولة توجيهي لتحديد أهداف التنمية الشاملة بتحسين الد

متكيفا مع الضريبي  الإصلاحأدوات السياسة النقدية وأدوات السياسة الضريبية، لذا يجب أن يكون 

 .الاقتصادية  الأنشطةأداة تشجيع لبعض فيكون بذلك المؤسسة العمومية  إصلاح

 : بين نوعين هما بالأسعارالمتعلق  12-89ميز قانون : نظام الأسعار إصلاح  -  ب

 . الدولة عن طريق تحديد الأسعار القصوى  لإدارةتخضع  :المقننة الأسعار -

يعرف بنظام التصريح بالأسعار، من خلالها يصرح الأعوان الاقتصاديين  :الحرةالأسعار  -

والأسعار المرغوبة لدى المصالح التجارية، ويتعين على الأعوان الالتزام بتلك الأسعار، بالمنتجات 

  .جديدا لدى نفس المصالحتصريحا أما في حالة تغيرها يجب تقديم 

تحدد الذي بمقتضاه  1995جانفي  25المؤرخ في  6-95اقتصاد السوق صدر الأمر  إطاروفي 

  .الدولة تتدخل أنإلا قواعد المنافسة، على  ابصفة حرة أسعار السلع والخدمات، اعتماد

   

                                           
  .17-16ص مرجع سبق ذكره،  ،ناصر مراد -1
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  الضريبي  الإصلاح مبادئ: المطلب الثاني

 الإصلاحالاسترشاد بها في وضع برنامج التي يجب  الأساسية المبادئهناك بعض     

   )1(: الضريبي وهي 

على أسس علمية، الأساس الذي يمكن الضريبة يشكل النظام الضريبي المبني : مبدأ الفعالية -1

يجب أن ينسجم مع الضريبي  والإصلاحصحيح وفعال، تلعب دورها المرغوب بشكل  أنمن 

بفعالية قتصاد لانظاما ضريبيا يمكن أن يساعد في عمل امتطلبات تنمية اقتصاد السوق، ويخلف 

 . ويخفض من تكاليفها الإدارةتامة كما يجب أن يرفع من كفاءة 

تعامل الممولين بشكل متساوي، وان يكون هذا التساوي وفقا  أنالضريبة يجب : مبدأ العدالة -2

نفس المقدرة تتطلب أن يدفع الممولين الذين على  الأفقيةوالرأسية، فالعدالة  الأفقيةلمفهوم العدالة 

يؤخذ النظام الضريبي في الاعتبار اختلاف  أنالاقتصادية نفس الضريبة، أما العدالة الرأسية تعني 

 .روفهمبية للأفراد واختلاف ظالضريالطاقات 

الضريبة أداة فعالة في تنظيم الاقتصاد للمحافظة على التوظيف : مبدأ الاستقرار الاقتصادي -3

 .النسبية، والقضاء على التضخم الأسعارواستقرار التام، 

يعتبر الربح هو المحرك والمرشد للاستثمار في ظل نظام السوق، وآلية السوق : مبدأ الحيادية -4

لا تشوه أو  أنبمعنى حيادية تكون الضريبة  أنعب دورا أساسيا في تخفيض الموارد، لذلك يجب تل

  .تدخل في آلية السوق وتؤثر على كفاءة أدائها في تخفيض الموارد

  الإصلاحأسباب وأهداف : المطلب الثالث

الضريبية وتعود أسبابها إلى  الإيراداتمختلفة من القصور في  أشكالاتعاني الدول النامية   

تمكن إلى تحقيق مجموعة من الأهداف  الإصلاحالضعف في الهيكل الضريبي نفسه، لهذا يرمى 

  .إنعاش الاقتصاد الوطني

  الضريبي  الإصلاحأسباب : أولا

أصبح النظام الجزائري لا يستجيب لمتطلبات التنمية الاقتصادية، بسبب عدم  1989في سنة 

لى لاقتصاد الوطني من اقتصاد موجه إملائمة للمعطيات الاقتصادية الجديدة خاصة بعد توجه ا

الضريبي تكمن في نقائص وعيوب النظام  الإصلاحاقتصاد السوق الحر، لذلك فإن دوافع 

  : الضريبي القديم وهذه النقائص هي 
                                           

  .108، ص 2008، 1قاسي نايف علون، ضريبة القيمة المضافة، دار الثقافة للنشر والتوزيع، عمان، ط - 1
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الضريبي جد ثقيل على المؤسسة، بسبب تعدد الضرائب  العبءيعتبر :  الضريبي العبءثقل  -1

 50انخفض إلى ثم  % 55وارتفاع معدلاتها، سنجد معدل الضريبة على أرباح الشركات يقدر بـ 

ت الضريبية المطبقة في بعض الدول، ويعد معدل مرتفع بالمقارنة مع المعدلا 1989مع بداية  %

أجرى صندوق النقد الدولي دراسة حول مختلف المعدلات الضريبية المفروضة  1988في سنة 

الشركات الجزائرية مرتفع جدا على الضريبي  العبءوتبين أن على أرباح الشركات لبعض الدول، 

 )1(.ويتضح ذلك من خلال الجدول التالي

  .1988جدول معدل الضريبة على أرباح الشركات في بعض الدول سنة : 2رقم الجدول 

  مقارنة بالمعدل المطبق في الجزائر  معدل الضريبة   البلدان 

   % 55  الجزائر 

  %5.5-   %49.5  المغرب

  %17-   %38  تونس

  %15-   %40  مصر 

  %21-   %34  الولايات المتحدة الأمريكية 

  %20-   %35  بريطانيا 

  %9-   %46  تركيا
  .28الضريبي في الجزائر، ص  الإصلاحمراد ناصر، : المصدر

لقد واجهت المؤسسة نظاما ضريبيا معقدا نتيجة تنوع : تعقد وعدم استقرار النظام الضريبي -2

، إن هذه العوامل جعلت النظام اختلاف مواعيد تحصيلها إلى بالإضافةالضرائب وتعدد معدلاتها 

 بالإضافةالضرائب والمؤسسة معا  إدارةمهمة التطبيق والتحكم فيه، مما صعب  الضريبي صعب

النظام لأخيرة أدت إلى عدم استقرار ذلك ، هذه اإلى ذلك فإن النظام الضريبي تميز بكثرة التغيرات

إلى إلغاء بعض  تطور المعدلات الضريبية بالإضافةفي  تجسدإن تغيير النظام الضريبي 

 .جيدة أخرىضرائب  وإنشاءالضرائب 

لقد أصبح النظام الضريبي القديم غير : نظام ضريبي غير ملائم لمعطيات المرحلة الراهنة -3

 وأمامطن الإصلاحات الاقتصادية التي شهدها الو خاصة بعد ملائم ولا يتكيف مع المؤسسة، 

 .لاقتصاد السوقيدة المعطيات الجد

                                           
نظام الضريبي الجزائري في ظل التحولات الاقتصادية، مذكرة لنيل شهادة الليسانس في العلوم الاقتصادية دراج رشيد، إصلاح ال -1

  .36-35، ص 2009آكلي محند أولحاج، البويرة،  المركز الجامعي، فرع نقود مالية وبنوك، 
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الحوافز الضريبية تقنية حيث تعتبر  :افز الضريبية في توجيه الاستثمارعدم فعالية الحو  -4

مؤسسات، فهي تعرف بالتضحية الضريبية  ع للتأثير على سلوك المكلفين بما فيهميستعملها المشر 

المؤسسة على بحيث تضحي خزينة الدولة بمقدر معين من الاقتطاع الضريبي من اجل تحفيز 

امة للسياسة الاقتصادية، لكن الاستثمار وتوجيهها نحو الاستثمار المنتج وذلك لتحقيق الأهداف الع

 .الضريبي السابق لم تحقق تلك الأهدافوافز الموجودة في النظام الح

عن كثرة اللوائح والقوانين التشريعية التي لا تخلوا  ناشئوهذا : والتهرب الضريبيانتشار الغش  -5

بدفع الضريبة لاستغلال هذه من الثغرات أو التعارض فيما بينها مما يسمح للمكلفين في الغالب 

في نسب د التفرقة من دفع الضريبة، وكذلك نجعادة للتخلص  يستندون عليها النقائص كما 

 .لدفع الضريبةالمشاركة في التضامن ب والإحساسالضريبة وكثرتها حطمت الرغبة 

الضريبية يتميز النظام الضريبي الجزائري بابتعاده عن العدالة : ضعف العدالة الضريبية -6

 : ويتضح ذلك فيما يلي

المعدل  أنن الضرائب المباشرة يغلب عليها طابع المعدل النسبي وليس التصاعدي علما إ -

لا يراعي حجم الدخل فهو يفرض بنفس النسبة على جميع مستويات الدخل، ويترتب ذلك النسبي 

 .الدخول الضعيفة في حق إجحاف

ا هامة عكس المؤسسات العمومية تستفيد من مزاي أناختلاف المعاملات الضريبية بحيث نجد  -

 )1(.المؤسسات الخاصة 

النظام الضريبي بحيث  إنجاحالضريبية الفعالة تساهم في  الإدارةإن : الضريبية الإدارةضعف  -7

بالمقابل فإن من بين تشكل همزة وصل بين المكلفين بالضريبة والنظام الضريبي ،  الإدارةتلك  أن

 الإدارةفشل النظام الضريبي السابق يرجع إلى الضعف الذي تعاني منه الأسباب التي أدت إلى 

 : وذلك لوجود عدة أسباب تتمثل فيما يلي الضريبية 

مهام إدارة الضرائب على المستوى التعليمي لموظفي الضرائب، أدى إلى صعوبة تأدية تدني   -

 .الوجه الكامل

تعدد من مهمة موظفي إدارة الضرائب وقد ساهموا في ذلك إن النظام الضريبي المعقد صعب  -

 .يبيةوغموض النصوص التشريعية الضر الضرائب  أنواع

                                           
  .36-22، مرجع سبق ذكره، ص مراد ناصر -1
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أدى إلى صعوبة أداء  الآلي الإعلامنظام : التقنيات المتطورة مثل  إلىالضرائب  إدارةافتقار  -

 .لهاالمهمة الموكلة 

غلى  أدىالضرائب  إدارةووجود البيروقراطية وانتشار الرشوة في جهاز  الإداريسوء التنظيم  -

 )1(.الإدارةضعف تلك 

  الضريبي الإصلاحأهداف : ثانيا

في أية دولة قضايا واسعة في السياسة الاقتصادية، ولكن غالبا  يالضريب الإصلاحيتضمن     

وتوجد عدة مستهدفات ، وإدارتهاما يستهدف معالجة مشاكل محددة تتعلق بتصميم هيكل الضريبة 

  : الضريبي نذكر منها ما يلي الإصلاح جرنامبفي أساسية يجب تبنيها 

حيث   بضرائب بسيطةوهذا يتجسد في تعويض عدة ضرائب معقدة  :تبسيط النظام الضريبي -1

 BICالأرباح الصناعية والتجارية : في ضريبة وحيدة مثل  تم القيام بجمع مجموعة من الضرائب

، ضرائب أخرى، وجمعت تحت اسم ضريبة CVAوعائدات المزارع  BNCوالأرباح الغير التجارية 

 الإنتاجعلى  الإجماليمثل الرسم الوحيد  أخرىائب ضر ، كما تم تعويض IRG الإجماليالدخل 

TUGP  على تأدية الخدمات  الإجمالالرسم الوحيد وTUGP/S  ومعدلاتها المتعددة بالرسم على

جابيا ينين الضريبية أكثر وضوحا وشفافية، وهذا انعكس ا، ومنه أصبح القوا TVAالقيمة المضافة 

 )2(.الضرائب وكذا المؤسسات إدارةعلى 

تتمثل العدالة الضريبية من أبرز اهتمامات المشرع الضريبي من : تحقيق العدالة الضريبية -2

لدى المكلفين، ويسعى النظام الضريبي الجديد خلالها يكتسب النظام الضريبي نجاحه ومصداقيته 

ويتضح ذلك من خلال إلى تحقيق العدالة الضريبية من خلال التوزيع العادل للعبء الضريبي 

 : التالية الإجراءات

طرف منها لمعاملة كل  وإخضاعن والأشخاص المعنويين يالتمييز بين الأشخاص الطبيعي -

 .ضريبية خاصة

 .حساب الضريبة النسبيةالتوسع في استعمال الضريبة التصاعدية على  -

                                           
قرين محمد، الإصلاح الضريبي وتأثيره على الاستثمار، مذكرة لنيل شهادة الليسانس في العلوم الاقتصادية وتسيير المؤسسة،  -1

  .48آكلي محند أولحاج، البويرة، ص  المركز الجامعي

امعية التطبيقية، فرع راقب كريمة، الإصلاح الضريبي في الجزائر بين النظرية والتطبيق، مذكرة لنيل شهادة الدراسات الج -2
  .49، ص 2006تقنيات بنكية ونقدية ، جامعة التكوين المتواصل، سنة 
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ر ظروفه الشخصية وكذلك إعفاء الحد المقدرة للمكلفين عن طريق الأخذ بعين الاعتبا مراعاة -

 .نى للمعيشةالأد

والتهرب الضريبي احد المشاكل التي يواجهها يعتبر الغش : محاربة الغش والتهرب الضريبي -3

مردود ذلك النظام ونقص في الحصيلة الضريبية،  إضعافحيث تؤدي إلى النظام الضريبي 

وتشريعي  إداريضريبية ذات بعد  بإصلاحاتوللتخفيف من هذه الظاهرة قام المشرع الجزائري 

 : نذكر منها 

 .تبسيط الضرائب لتسهيل عملية المتابعة -

من تحقق من  مقاربتها في كل وقت، لتمكين الجباية منتظمة يمكنبمسك دفاتر المكلفين  إجبار -

 .التمويل وفعالية النظام إمكانيةالأوعية الضريبية مما يزيد من 

كأداة لتحقيق يسعى المشرع الضريبي إلى استعمال الضريبة  : النشاط الاقتصاديتوجيه  -4

 : الأغراض التالية

 .عن طريق الرسوم الجمركية ومراقبة تطبيقهاالوطني  الإنتاجحماية  -

 .توجيه الاستثمار نحو نشاطات المراد ترقيتها، وذلك وفق السياسة الاقتصادية المنتهجة -

ر وذلك بفضل التسهيلات على مبادرة الاستثما الأعوان الاقتصادية بما فيهم المؤسساتتشجيع  -

  )1(.الضريبية والتحفيزات

 بي السابق ثقل عبئه على المؤسساتمن أهم مساوئ النظام الضري :تخفيف عبء الضريبي -5

توازنه المالي، ويؤدي هذا بالمؤسسة إلى  اختلاففقد كان مجحفا في حقها وعادة ما تسبب في 

المواجهة عدة صعوبات تحد من برامجها التوسعية، لهذا السبب أصبح من الضروري تخفيف 

العبء الضريبي وذلك عن طريق تخفيض المعدلات حيث تحفز المؤسسة بتوسع نشاطها كما أنه 

بتخفيض ومرونة  يشجع تكوين مؤسسات جديدة، ومن أجل ذلك اتخذت أول إجراءات تسمح

الصادر في الجريدة  33/  88المؤسسة والتي تجسدت في قانون رقم العبء الضريبي لصالح 

  :ويمثل في 1989المتضمن قانون المالية  54الرسمية رقم 

ما % 50إلى % 55الضريبة على الأرباح الصناعية والتجارية للشركات من  لتخفيض معد -

 %. 30ثمارها ويقدر بـ معدل مخفض للأرباح المعاد است إدخال

                                           
  .43-41ناصر مراد ، مرجع سبق ذكره، ص  -1
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، وقد تم إعادة هيكلة يالخط الامتلاك المتناقض والمتصاعد بجانب الامتلاكتطبيق نظام  -

ة واحدة، وألغيت م حيث جمعت بعض الضرائب في ضريب 1992النظام الضريبي في سنة 

 )1(.قليص العبء الضريبي على المؤسسةك تب على ذلضرائب أخرى وترت

                                           
  .53قرين محمد، مرجع سبق ذكره، ص  -1
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  : الضريبي الإصلاحمضمون : المبحث الثالث

الهيكل  إصلاحنظرا للعيوب التي يتضمنها النظام القديم، كان من الضروري التفكير في     

  .الضريبي الجزائري والذي يمس عدة جوانب

   )IRG(  الإجماليالضريبة على الدخل : المطلب الأول

لقد جاءت هذه الضريبة لتعوض نظام الضرائب ذو المعدلات المتعددة الذي كان مفروضا في السابق على  

  .المداخيل

   الإجمالي وخصائصهاتعريف الضريبة على الدخل : أولا

  : كما يلي ]من قانون الضرائب المباشرة  1المادة [ يمكن تعريفها وفق     

الضريبة على الدخل  ين تسمىيالطبيع الأشخاصتؤسس ضريبة سنوية وحيدة على دخل << 

ومن خلال  )1(>>مكلف بالضريبة لرض هذه الضريبة على الدخل الصافي الإجمالي لالإجمالي وتف

  )2(:التعريف يتبين لنا الخصائص التالية

 .الطبيعيين الأشخاصتطبيق الضريبة على دخل  -1

التي يحققها المكلفون بالضريبة أو داخيل موال الأرباحتعد ضريبة سنوية فهي مستحقة على  -2

 .ةيالتي يتوفر عليها خلال سنة مدن

الصافي وهي ناتجة عن الفرق من الدخل  الإجماليتعد ضريبة إجمالية تقع على الدخل  -3

 .الكلي والأعباء المحددة من طرف الدولة  الإجمالي

 .اف المداخيلصنإنها ضريبة وحيدة بمعنى أنها تضم كل أ -4

 .خلال معدلات متزايدة وبصورة متصاعدةمن دة، بمعنى أنها تطبق تعد ضريبة متزاي -5

 . تعد ضريبة التصريح حيث يجب التصريح بها بعد تأسيسها وتغطيتها -6

  : مجال تطبيق الضريبة على الدخل الإجمالي: ثانيا

 :يخضع لها كل من:  الأشخاص الخاضعون للضريبة -1

 .جزائرالخاص الذين يوجد موطن تكليفهم في شالأ  -

 .الأشخاص الذين يوجد موطن تكليفهم خارج الجزائر وعائداتهم من مصدر جزائري -

 :يعتبر أن مواطن موجود في الجزائر بالنسبة إلى -

                                           
  .منه 1والرسوم المماثلة ، المادة  قانون الضرائب المباشرة -1
  .69ص ، 2005ار هومة للطباعة والنشر، الجزائر، الطبعة الأولى خلاصي رضا، النظام الجبائي الجزائري، د -2
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عندما  مستأجرين لهالأشخاص الذين يتوفر لديهم مسكن بصفتهم مالكين أو منتفعين به، أو  ∗

 .سنة لا يقل عن هيكون الإيجار في هذه الأخيرة قد اتفق عليه وعلى أن

 .الأشخاص الذين لهم في الجزائر مكان إقامتهم الرئيسية أو مركز مصالحهم ∗

 .الأشخاص الذين يمارسون نشاطا مهنيا سواء كانوا أجراء أم لا ∗

الأشخاص التابعين للدولة أعوان لها والذين يمارسون وظائفهم ويكلفون بمهامهم في بلد أجنبي  -4

  )1(.ة شخصية على مجموع دخلهموالذين لا يخضعون في هذا البلد لضريب

الأشخاص الغير المقيمين بالجزائر والذين يحصلون على مداخيل من مصدر جزائري  -5

ائر على أرباح أو مداخيل والأشخاص من جنسيات جزائرية أو أجنبية والذين يحصلون في الجز 

ازدواجية فرض رض عليهم الضريبة في الجزائر وذلك مقتضى اتفاقية دولية خاصة بعدم فإنهم تف

  )2(.الضريبة

  :الإجماليفيين من الضريبة على الدخل عالم الأشخاص -2

  .دج 120,000السنوي عن  الإجماليالذين لا يزيد دخلهم الصافي  الأشخاص -1

ن الذين يمثلون من جنسية أجنبية عندما تمنح البلداالسفراء والأعوان الدبلوماسيين والقناصلة  -2

   )3(.وقناصل جزائريين ودبلوماسييننفس الامتيازات لأعوان، 

   الإجماليالمداخيل الخاضعة للضريبة على الدخل : ثالثا

  :يخضع للضريبة على الدخل الإجمالي، المداخيل الصافية للفئات التالية         

  .حرفيةالة أو يالأرباح التجارية والصناع -1

  .تجاريةأرباح المهن الغير  -2

  .عائدات المزارع -3

  .المحققة من إيجار الملكيات المبنية والغير المبنية الإيرادات  -4

  .رؤوس الأموال المنقولةريوع مداخيل   -5

  .المرتبات والأجور والمعاشات والريوع العمرية  -6

 .فوائض القيمة الناتج عن التنازل بمقال عن العقارات المبنية  -7

                                           
  .منه 3والرسوم المماثلة،المادة  قانون الضرائب المباشرة -1

  .منه  4نفس المرجع،المادة   -2
  .منه 5نفس المرجع،المادة  -3
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  ريبة على الدخل الإجمالية من الضالمداخيل المعفا: رابعا

 :بالنسبة للأرباح الصناعية والتجارية -1

المؤسسات لتابعة لجمعيات الأشخاص المعوقين المعتمدة من طرف الدولة وكذلك الهياكل  -

 .التابعة لها

 .المحققة من قبل الفرق المسرحية الإيراداتمبالغ  -

سنوات كل من الحرفيين التقليديين  10ولمدة  الإجماليالضريبة على الدخل  إعفاءفيد من يست -

 .وكذلك الممارسين نشاطا حرفيا فنيا

ة الصندوق الوطني للتدعيم وتشغيل يقوم بها الشباب المستفيد من إعانتستفيد الأنشطة التي  -

أو  الإنتاجمن تاريخ بداية  الإجماليسنوات على الدخل  3كامل لمدة  إعفاءالشباب من 

 .الاستغلال

والاستغلال إذا كانت هذه  الإنتاجسنوات ابتداء من دخول المشروع في  6بـ  الإعفاءاتدد كما تح -

 )1(.في مناطق يجب ترقيتها ةالأنشطة ممارس

سنوات بالنسبة للمستثمرين  5لمدة  الإجماليالكلي من الضريبة على النقل  الإعفاءتستفيد من  -

 )2(.في النشاطات أو المشاريع المؤهلة للاستفادة من إغاثة الدولة لدعم القرض المصغر

  : الفلاحية للإراداتبالنسبة  - 2

 .كليا زراعة الحبوب البقول الجافة، والتمور الإجماليتعفى من الضريبة على الدخل  -

 :كل من سنوات 10كما تعفى من الضريبة لمدة   -

المستصلحة  الأراضيالإرادات الناجمة عن الأنشطة الفلاحية وتربية الحيوانات الممارسة في  •

 .حديثا

 )3(.إيرادات ناجمة عن الأنشطة الفلاحية في المناطق الجبلية •

  : بالنسبة للأجور والمرتبات -3

  : يعفى من الضريبة كل من         

                                           
  .منه 13و الرسوم المماثلة،المادة   قانون الضرائب المباشرة -1

  .منه 4ة  ،المادقانون المالية -2
  .منه 63و الرسوم المماثلة، المادة  قانون الضرائب المباشرة -3
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في الجزائر في إطار مساعدة دون مقابل الأشخاص من الجنسية الأجنبية الذين يعملون  -1

  .منصوص عليها في اتفاقية دولية

الأشخاص من الجنسية الأجنبية الذين يعملون في المخازن المركزية للتموين الذي أنشأ  -2

  .مكرر من قانون الجمارك 196نظامها الجمركي بمقتضى المادة 

  .الأجور والمكلفات التي تمنح في إطار برنامج تشغيل الشباب -3

العمال المعوقين حركيا أو بصريا أو سمعيا أو ذهنيا الذين يقل أجرهم أو معاشهم تحت  -4

  .دج شهريا 20,000

  .التعويضات المخصصة لمصاريف التنقل أو مصاريف المهمات خارج الشركات -5

  .تعويضات على المنطقة الجغرافية -6

الأجر الوحيد، المنح   :المنح ذات الطابع العائلي التي ينص عليها التشريع الاجتماعي مثل  -7

العائلية، منحة الأمومة، والتعويضات المؤقتة، المنح والريوع المدفوعة لضحايا حوادث العمل 

  .والذوي حقوقهم

منح البطالة والتعويضات المؤقتة الممنوحة على أي شكل من طرف الدولة أو الجماعات  -8

  .بهاالمحلية أو المؤسسات العمومية وذلك طبقا للقوانين المعمول 

  . معاشات المجاهدين وأرامل الشهداء من جراء وقائع حرب التحرير الوطني -9

  .على اثر حكم قضائي إلزاميةالمعاشات المدفوعة بصفة  -10

الريوع العمرية المدفوعة كتعويضات الضرر بمقتضى حكم قضائي وذلك من أجل التعويض  -11

اللجوء إلى مساعدة الغير للقيام لضرر جسماني نتج عنه بالنسبة للضحية عجز دائم كلي ألزمه 

   )1(.بأعماله اليومية

  التعديلات التي مست الضريبة على الدخل الإجمالي : خامسا

تطبق الضريبة على الدخل الإجمالي حسب جدول تصاعدي يحتوى على ستة : 1992في سنة 

% 70عل معدل للضريبة يساوي دج وأ25200فى من الضريبة عمال الأدنىشرائح قيمة الحد 

  .دج718200للدخل يتجاوز 

                                           
  .همن 68المادة  والرسوم المماثلة، قانون الضرائب المباشرة -1
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تطبق الضريبة على الدخل الإجمالي حسب جدول تصاعدي يحتوى على ستة  :1994في سنة 

دج بينما أعلى معدل الضريبة يساوي 30000المعفى من الضريبة  الأدنىشرائح تبلغ قيمة الحد 

  دج 1920,001للدخل الذي يتجاوز % 50

 تعلقدج إذا 120,000على أن لا يتجاوز أقصا %  80يرفع التخفيض إلى  :1997في سنة 

  .الأمر بالكراء لغرض سكني

حسب سلم الضريبة وتستفيد من تخفيض  الإجماليتحسب الضرائب على الدخل  :1998في سنة 

  :يلي انسبي كم

دج في 6000دج في السنة أو يزيد عن 1200ولا يمكن للتخفيض أن يقل عن % 10اب عز لل  -

  السنة 

دج 15600دج في السنة أو يزيد عن  6300غير أن التخفيض لا يقل عن % 30للمتزوجين  -

 .في السنة

 .دج12000مال المعوقين حركيا أو عقليا الذين يقل دخلهم عن يعفى من الضريبة كذلك الع -

 عن مختلف الخدمات المقدمة في الجزائر عن كمكفآتعل المبلغ المدفوع  تحسب الضريبة  -

 .%18نسبة 

 شرائع حيث لا يجاوز الحد الأدنى تعديل الجدول التصاعدي للضريبة وفق ستة: 1999في سنة 

الموافق للدخل % 40دج، بينما أعلى معدل للضريبة يساوي 60000للدخل المعفى من الضريبة 

  .دج1,92،0,000الذي يزيد عن 

، و تخفيض %10ت للاستخدام السكني رايخضع الدخل الناتج عن إيجار العقا :2002في سنة 

  %.4معدل الدفع الجزافي إلى 

   )1(%.3إلى % 4ي من فالجزا تخفيض معدل الضريبة على الدخل :2003في سنة 

  : كما يلي الإجماليتعديل شرائع السلم التصاعدي للضريبة على الدخل 

  :قسط الدخل الخاضع للضريبة :03جدول رقم  

  ( % )النسبة   )دج(قسط الدخل الخاضع 

  %0  دج 60000لا يتجاوز 

  %10  دج180000- 60001

                                           
  .102خلاصي رضا، مرجع سبق ذكره، ص  -1
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  %20  دج 36000 - 180001

  %30  1080000دج  - 360001

  %35  دج 13240000- 108000

  %40  دج3240000أكثر من 
  . 2003الية قانون الم: المصدر

بالنسبة للتنازل عن العقارات العينية % 5إلى % 10تخفيض نسبة الضريبة من : 2007في سنة 

  .يةمبنللعقارات غير ال% 10إلى % 15ومن 

مناصب عمل جديدة، يحدد هذا التخفيض بنسبة  تنشئتستفيد من التخفيض المؤسسات التي  -

من الربح % 5من مبلغ الأجور المدفوعة بعنوان مناصب الشغل المنشأة وفي حدود % 50

ية الجبائية ويطبق المدج بالنسبة ال1000000الخاضع للضريبة دون أن يفوق هذا التخفيض مبلغ 

 .2007جانفي  01من  ابتداءسنوات  4دة هذا التخفيض لم

  : الجدول التصاعدي التالي تحسب الضريبة حسب: 2008نة في س -

 :الدخل الخاضع للضريبةقسط :  04جدول رقم 

  % ة ــالنسب  قسط الدخل الخاضع

  %0  دج120,000لا يتجاوز 

  %20  دج360,000 - 120,001من 

  %30  دج1,440,000 -360,000

  %35  دج1440000أكثر من 
  .2008الية قانون الم: المصدر

دة ممليات التنازل عن الأسهم والسندات لمن الضريبة نواتج القيمة عن ع ىتعف : 2009في سنة 

   .، وفوائض القيمة الناتجة عن التنازل عن العقارات2009جانفي  1سنوات إبتداءا من  5

تعفى من الضريبة فوائض القيمة الناتجة عن الأسهم والسندات الصحيحة في  :2010في سنة 

  .ةإطار البورص

تخضع للضريبة المبالغ المدفوعة على شكل أتعاب وحقوق التأليف للفنانين الذين لديهم موطن 

  %.15خارج الجزائر العاصمة بمعدل 

   حساب الضريبة على الدخل الإجمالي: سادسا
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  )1(: يتم حساب الضريبة على الدخل الإجمالي كما يلي       

 : الفئوية الآتية الإيراداتوالذي يتكون من إجمالي : حساب الدخل الإجمالي ∗

 .الأرباح الصناعية أو التجارية والحرفية -

 .الأرباح الغير التجارية -

 .الفلاحية الاستغلالات إيرادات -

 .المبنية والغير المبنية الأملاك الإيجارالعقارية الناتجة عن  الإيرادات -

 .ريوع رؤوس الأموال المنقولة  -

 .عمريةالأجور والمرتبات والمعاشات والريوع ال -

 :الإجماليدخل الصافي لحساب ا ∗

نحصل عليه عن طريق خصم الأعباء والنفقات والتكاليف المحددة قانونيا وذلك من الدخل        

وبالتالي نحصل على المعادلة . الإجماليوالتي تحتسب كخصم من الدخل الخام  الإجماليالخام 

  : التالية

  .مجموع النفقات  -مجموع الإيرادات  =الإجماليالدخل الصافي 

 : الخاضع للضريبة الإجماليحساب الدخل  ∗

  .الممنوحة قانونيا والإعفاءاتنحصل عليه عن طريق خصم التخفيضات          

 :حساب مبلغ الضريبة الإجمالي ∗

ونحصل عليه إما عن طريق تطبيق جدول الضريبة على الدخل الإجمالي عن الدخل          

من المصدر وذلك طبقا لمعدلات المنصوص عليها  الصافي للضريبة أو عن طريق الاقتطاع

  .قانونيا

  : الضريبة الصافية ∗

  :كل من الإجماليةونحصل عليها عن طريق خصم من الضربة          

 .القرض الضريبي المتعلق بمداخيل الأموال المنقولة -

 .القرض الضريبي المتعلق بالرواتب والأجور -

                                           
ص                 2010دار هومة للطباعة والنشر، الجزائر  )IRG(بن أعمارة منصور، الضرائب على الدخل الإجمالي  -1

149- 150.  
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ة قانونيا، والمأخوذة كتخفيضات لالأعباء المحصالصافي بخصم الإجمالي دخل ونحصل على ال

 : وتتضمن الإجماليعلى الدخل 

 ر ــالخسائ �

الفلاحية  الإيراداتة بطريقة عملية عندما لا يوجد مجال للتخفيض على برمفوائد القروض الم �

 .وأيضا القروض المبرمة لشراء أو بناء المساكن

 .ئيةغذاالمنح ال �

 .والتأمينات المدفوعة من قبل المكلفين بالضريبة بشكل شخصياشتراكات تأمينات الشيخوخة  �

 طرق الدفـــع: سابعا

 : بالنسبة لأرباح الصناعية والتجارية  - أ

يعتقد على التصريح الذي يقدمه المكلف لإدارة الضرائب، وتقوم هذه الأخيرة : النظام الحقيقي -1

من التحقيق من صحة هذه التصريحات، وتكون الأرباح الخاضعة للضريبة، هي تلك الناتجة عن 

 والأعباءقبوضة مال الإيراداتممارسة النشاط وهي تساوي الفرق بين  إطارمسك محاسبة حقيقة في 

يتعين على المكلف دج 1500ممارسة النشاط وعندما يفوق مبلغ الضربة عن  إطارفي  ةالمتحصل

 : التالية الآجالالتسبيقات ضمن دفع 

 .مارس 15فيفري إلى  15: يق الأولبالتس  -2

 .جوان 15ماي إلى  15من  :ق الثانييالتسب -3

 .من مبلغ الضريبة% 30يق بومبلغ كل تس -4

المكلفين بالضريبة الذين يزيد رقم أعمالهم السنوي يطبق هذا النظام على  : النظام الجزافي -2

دج وتتمثل تجارتهم الرئيسية في بيع السلع والأشياء واللوازم والمواد الغذائية  50,000,000عن 

  )1(.وتسدد الضريبة لدى قابض الضرائب محل ممارسة

  : أقساط 4النشاط قبل آخر يوم من الثلاثي على 

  .مارس من السنة 31قبل  :قسط الأول

  .جوان 30قبل : قسط الثاني

  .ديسمبر 30قبل : قسط الثالث

  .ديسمبر 31: قسط الرابع
                                           

  .همن 99المادة قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة ،  -  1
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  :بالنسبة لأرباح المهن الغير تجارية -ب 

 : ا كان الشخص يمارسإذ إجباريايكون هذا النظام : اقبمر نظام التصريح ال -1

واجبات المكلفين بالضريبة نشاط غير تجاري كعضو في شركة أشخاص أو نشاط حرا ومن 

   )1(.التابعين لهذا النظام تقديم تصريحين هما عام وخاص

ماي كل  01هم المكلفين التابعين لمهن غير تجارية وعليه كتابة التصريح قبل : التصريح العام

  .سنة لمفتشية الضرائب

ماي من كل سنة  1تصريح خاص قبل كل  اكتسابيجب على كل مكلف : التصريح الخاص

  .لمفتشية الضرائب

تخضع لها بعض المداخيل حسب معدلات خاصة وتتمثل هذه : الاقتطاع من المصدر -2

مين في يون في الجزائر لصالح مستفدين غير مقميقي يدفعها المدينون الماخيل في تلك التالمد

ت عن مختلف ئايطبق على المداخيل المدفوعة كمكف% 24: الجزائر معدل الاقتطاع من المصدر

  .الخدمات المقدمة في الجزائر

يطبق على المداخيل التي يدفعها المدنيون المقيمون في الجزائر إلى مستخدمين خارج % 20

  .الجزائر

  : المرتبات والأجور والمنح  - ج

  :هناك حالتين للدفع       

اع إلى الخزينة قابض طوالية لشهر الاقتميوما ال 20يجب إعادة الدفع خلال  :الدفع الشهري -

  .الضرائب التابعة لها

يوما الموالية لفصل  20كل ثلاثي وذلك في  تيقوم المكلفون بدفع الاقتطاعا: الدفع الثلاثي

  )2(.دج في الثلاثي 1000الاقتطاع منها لا يتعدى المبلغ المدفوع 

  .وع العموميةأصحاب المعاشات والرييخضع هذا النظام : الاقتطاع من المصدر

  : وع رؤوس الأموال المنقولة ير  -د

ت المحصلة من طرف كل شخص طبيعي أو دائع والكفالاو للديون وال راداتيالإتخضع جميع  -

 )1(: معنوي للاقتطاع من المصدر كما يلي

                                           
  .منه 22نفس المرجع السابق، المادة  -  1
  .همن 125المادة والرسوم المماثلة، قانون الضرائب المباشرة  -2
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  .لحواصل السندات للخزينة  % 40

  .ينمقيميين غير العنو مة بين الأشخاص الطبعيين والعللأرباح الموز  15%

  دج  200000إيرادات الديون للودائع والكفالات ، قسط الدخل الذي يتجاوز   10%

  .دج  200000قسط الفوائد التي تساوي أو تقل عن  1%

  .يوما الأولى التي تلي الشهر أو الثلاثي 20وتدفع هذه الاقتطاعات خلال كل 

   )IBS(أرباح الشركات  ىلعالضريبة : المطلب الثاني

أرباح الشركات لتعوض وتراجع نقائص الضريبة على الأرباح جاءت الضريبة على       

    .الصناعية والتجارية

  أرباح الشركات وخصائصها علىتعريف الضريبة : أولا

مجمل الأرباح والمداخيل التي تحققها الشركات أو غيرها من  علىضريبة سنوية تفرض        

  )2(: ذا التعريف يتبين لنا خصائص منهاويين ومن هنعمالأشخاص ال

  .وييننعمالأشخاص ال ىلعأي أنها تتعلق بضريبة واحدة تفرض : ضريبة وحيدة

  .مجمل الأرباح دون التمييز لطبيعتها علىتفرض  :ضريبة عامة

  .تفرض كل سنة على الأرباح المحققة : ضريبة سنوية

  .ول تصاعديدل ثابت وليس لجدعيخضع فيها الربح لم:  ضريبة نسبية

  .مه المكلف لمفتشية الضرائبالتصريح الذي يقد ىلعد متعت:  ضريبة تصريحية

الشفافية من خلال نظرتها الشاملة لمجمل الأرباح، البساطة والاقتراب من العدالة : ومن مزاياها

  .التمييز بين الشركات العمومية والخاصة بإلغاءوذلك 

  أرباح الشركات علىمجال تطبيق الضريبة : ثانيا

 : تخضع لها كل الشركات مهما كان شكلها وغرضها وهي: الشركات الخاضعة إجباريا -1

 .شركات الأسهم  -

 .شركات ذات المسؤولية المحدودة  -

 .بالأسهمشركات التوصية  -

 .المؤسسات الاقتصادية العمومية -

                                                                                                                                            
  .همن 121المادة  نفس المرجع السابق، -1
  . منه 135قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، المادة  -2
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 .المؤسسات الدواوين ، المواقف العامة ذات الطابع الصناعي ، التجاري والمالي -

 )1(.شركات الأسهمالشركات المدنية المكونة كل شكل  -

 :الشركات الخاضعة اختياريا -2

 .شركات الأشخاص وشركات المساهمة إلا إذا اختارت الخضوع للضريبة -

 .شكل شركات الأسهم علىالشركات المدنية التي لم تتكون  -

 .هيئات التوظيف الجماعي للقيم المنقولة المكونة والمعقدة حسب شروط التشريع -

 .ضامن والتوصيةالشركات التعاونية وشركات الت -

 )2(.من قانون الضرائب 12الشركات التي تنجز العمليات والمنتجات المذكورة في المادة  -

  أرباح الشركات ىلعالأرباح الخاضعة للضريبة : ثالثا

 .شهرا  12تخضع هياكل الأرباح الحقيقية خلال السنة المنصرمة أو أثناء مدة  -

لنفس المؤسسات خاصة التي تخص  الاستغلالياتالمؤسسات، الوحدات أو  أنجزتهاالأرباح التي  -

 .لالغسنة الاستية نها التنازل عن الأصول في بداية أو

 .ديونيأرباح الحرفيون التقل -

 .ت من طرف المؤسسات الجزائريةضعأرباح الشركات السياحية التي و  -

 .تلاكالاهات بعد طرح فوائض القيمة التي تحققها المؤسسات عند التنازل عن العقار  -

 )3(.ةتابلأملاك التي هي جزء من الأصول الثفوائض القيمة الناجمة عن التنازل عن ا -

  أرباح الشركات علىمن الضريبة  الإعفاءات: رابعا

 :الدائمة الإعفاءات •

 .المؤسسات التابعة للتعاونيات الاستهلاكية -

 .وكذا الهياكل التابعةدة مالمؤسسات التابعة لجمعيات الأشخاص المعوقين المعت -

 .الممارسة للنشاط المسرحيالمحققة من قبل الفرق والأجهزة  الإيرادات -

 .صناديق التعاضدية الفلاحية ، فيما يتعلق بالعمليات المصرفية والتأمين -

 .التعاونيات الفلاحية للتموين والشراء المستفيدة من المنحة المؤهلة التابعة للوزارة -

                                           
  .منه 136نفس المرجع السابق، المادة  -1

  .همن 151المادة  قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، -2
  .منه 173و172أحكام المادتين نفس المرج السابق،  -3
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 .للإنتاج، التحويل، التصبير وبيع المواد الفلاحيةالشركات التعاونية  -

  .التي تدفع بسندات الدولة الفوائد   -

 :الإعفاءات المؤقتة •

 : تستفيد منه كل من: مدة عشر سنواتإعفاءات ل •

كات ء وكالات السياحة والسفر وكذا شر باستثناالمؤسسات السياحية المحدثة من قبل المقاولين  -

 .في القطاع السياحيالعاملة ختلطة الاقتصاد الم

 .ترقوية والريفيةجاز السكنات الاجتماعية الالشركات المساهمة في ان -
 

 : إعفاءات لمدة خمس سنوات •

 .البري والبحري والجويعمليات البيع والخدمات الموجهة للتصدير، باستثناء النقل  -

في حواصل وفوائض القيمة الناتجة عن عمليات التنازل عن السندات والأوراق المسعرة  -

 .تم تداولها في سوق منظمة، نفس الشيء بالنسبة للأسهم البورصة والتي

مداخيل الشركات الناشطة في إليزي، تندوف، أدرار وتمنراست، تستقر فيها بصفة دائمة ونسبة  -

 .ى أرباح الشركاتعلمن مبلغ الضريبة  %50التخفيض 

 20أرباح المؤسسات الصغيرة والمتوسطة المنتجة في ولايات الجنوب، وتبلغ نسبة التخفيض  -

، وتستفيد  منه كذلك المؤسسات الناشطة في الهضاب من مبلغ الضريبة على أرباح الشركات %

 . % 15العليا وتبلغ نسبة التخفيض 

 : إعفاءات لمدة ثلاث سنوات •

تشغيل الوطني لدعم الأنشطة الممارسة من قبل الشباب المستثمر المستفيد من إعانة الصندوق  -

في المناطق وجب ترقيتها يتم تمديد  الفترة إلى ستة سنوات من  الأنشطةتمت هذه الشباب وإذا 

 .الاستغلالتاريخ انطلاق 

 )1(.محققالمتبعة حسب حصة رقم أعمالها الالسياحة والسفر والمؤسسات وكالات  -

  التعديلات التي مست الضريبة على أرباح الشركات: خامسا

الأرباح المعاد استثمارها لمعدل وتخصم  %42تطبق الضريبة وفق معدل :  1992في سنة  -

 . % 5منخفض يقدر بـ 

                                           
  .همن 138المادة والرسوم المماثلة،  قانون الضرائب المباشرة -1
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ومراجعة معدل  % 42بدلا من  % 38تخفيض معدل الضريبة إلى :  1994في سنة  -

 . % 5بدلا  % 30الضريبة على الأرباح المعاد استثمارها الذي حدد بـ 

 : يلي اكمة تتدفع الضريبة على أرباح الشركات بتسبيقات مؤق -

 .مارس  15فيفري إلى  20من : التسبيق الأول -

 .جوان 15ماي إلى  20من : التسبيق الثاني -

 .سبتمبر  15أوت إلى  20من : التسبيق الثالث -

 .ديسمبر  15نوفمبر إلى  20من : التسبيق الرابع  -

المحسوبة كل ربع السنة المالية، أما الباقي  من مبلغ الضريبة ويحدد مبلغ كل التسبيق بالخمس 

  .أفريل من السنة الموالية 5قبل فيدفع كدفعة خامسة 

تستفيد النشاطات التي يمارسها الشباب المستثمر من إعفاء كل من الضريبة :  1997في سنة  -

بداية الاستغلال وترفع إلى ثلاث سنوات في المناطق الواجب لمدة ثلاث سنوات بدءا من تاريخ 

 .ترقيتها

 :1999في سنة  -

 . % 38بدلا من  % 30تخفيض معدل الضريبة على أرباح الشركات إلى  -

بدلا من  % 15للأرباح المعاد استثمارها إلى ل الضريبة على أرباح الشركات، تخفيض معد -

30 % . 

التي لم تقدم التصريح تفرض الضريبة على أرباح الشركات تلقائيا للمؤسسات  :2000في سنة  -

 . %40ويضاعف المبلغ المفروض عليها بنسبة السنوي، 

داخيل الناتجة عن توزيع الأرباح تحسب الم، أي لا الازدواج الضريبي الإلغاء: 2003في سنة  -

 )1(.قبل الضريبة على أرباح الشركات منالتي خضعت 

جديدة من تخفيض في الضريبة، تستفيد المؤسسة التي تنشئ مناصب عمل : 2007في سنة  -

 5لمناصب الشغل المنشأة، وفي حدود من مبلغ الأجور المدفوعة   % 50يحدد التخفيض بنسبة 

هذا التخفيض مبلغ مليون دينار بالنسبة للسنة من الربح الخاضع للضريبة دون أن يفوق   %

 .2007جانفي  1من  ولمدة أربع سنوات ابتداءالمالية الجبائية 

                                           
  .51-50، ص 2010بن عمارة منصور، الضريبة على أرباح الشركات، دار هومة للطباعة والنشر، الجزائر،  - 1
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سندات إعفاء فوائض القيمة الناتجة عن عمليات التنازل عن الأسهم وال: 2009في سنة  -

في لحصص هيئات التوظيف الجماعية المسجلة في تسعيرة البورصة، وكذا نواتج وفوائض القيمة 

 .القيم المنقولة لمدة خمس سنوات

أرباح الشركات الأنشطة المتعلقة بوسائل الكبرى  ىلتعفى من الضريبة ع: 2010في سنة  -

 .هذه المادة عند الحاجةتطبيق لمنشآت الدفاعية وتحدد كيفيات وا

المحققة الحواصل والفوائض القيمة الناتجة عن التنازل عن الأسهم والأوراق المماثلة تعفى كذلك  -

 .في إطار عملية الدخول للبوصة

   حساب الضريبة على أرباح الشركات: سادسا

يتم تحديد الربح الخاضع للضريبة من خلال تحديد الربح الصافي والذي يتحدد على أساس     

  )1(.المؤسساتالعمليات التي تقوم بها 

الصافية في نهاية وبداية الفترة، ويتم حساب الضريبة الربح الصافي هو الفرق في قيم الأصول  -

 .على أساس الربح الجبائي وليس الربح المحاسب

 .بالفرق بين الايردات والتكاليفيحدد الربح المحاسبي  -

 :يحدد الربح الجبائي كما يلي -

  

  

التكاليف التي أدخلت في حساب الربح المحاسبي، ويمكن للإدارة رفضها ويقصد بالاستردادات 

  .تعتبر مصاريف استغلال، أو أنها قد تجاوزت الحد المحدود من قبل إدارة الضرائبقد لا لأنها 

كتكاليف التي لم تدرج في حساب الربح المحاسبي وتعتبر أما التخفيضات فهي تلك التكاليف  -

 . تطرح من ايرادات المؤسسة

  : ما يليوهي كوتفرض الضريبة على أرباح الشركات على أساس نسب معينة 

 . %19،  % 25ة نسببتحدد الضريبة على أرباح الشركات على أساس  -

 . % 12.5تخضع الأرباح المعاد استثمارها بنسبة قدرها  -

  :تحدد نسبة الاقتطاعات من المصدر للضريبة على أرباح الشركات كما يلي

 .تحريرياالاسم وتكتسي طابعا من العائدات الناتجة عن سندات الصناديق المغلقة  50% -

                                           
  .همن 152المادة  قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، - 1

 التخفيضـــــــات  –ا�ستـــــردادات + الربح المحاسبي = الربح الجبــــــائي 
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والتي يتم فرض ضريبتها عقد التسيير  إطارفي المؤسسات من المبالغ التي تتقاضاها  % 20 -

 .عن الاقتطاع من المصدر 

 : كما يلي % 18 -

 .تؤدي أو تستعمل في الجزائرخدمات من كل نوع المبالغ المدفوعة مقابل  -

أو  براءتهمرخصة استغلال الحاصلات المدفوعة للمخترعين المقيمين في الخارج إما بموجب  -

 .بموجب التنازل عن علامة الصنع أو أسلوبها أو صيغتها

  : بحساب قيمة الضريبة من خلال تطبيق العلاقة التاليةونقوم 

   

  

  دفع ـــرق الــط: سابعا

  : ت مؤقتة ورصيد التصفية، تكون كما يلي ثلاث تسبيقاح الشركات في الضريبة على أرباتدفع 

 :تحسب قيمته كما يلي: التسبيق الأول -

  ).1+ن (لسنة  ويكون أخر أجل لدفع التسبيق هو مارس % x 30) 1 –ن ( ضريبة السنة 

 :تحسب قيمته كما يلي : ق الثانيالتسبي -

  .) 1+ ن ( هو جوان لسنة وأخر أجل لدفع التسبيق  *)  1-ن( ضريبة السنة 

 :تحسب قيمته كما يلي: التسبيق الثالث -

  )1(.)1+ن( هو نوفمبر لسنة وأخر اجل لدفع التسبيق  *)  1 –ن ( ضريبة السنة 
  : وفي الأخير نقوم بدفع رصيد التصفية وفق العلاقة التالية

  

  أخر أجل لدفع التسبيق  قــقيمة التسبي  التسبيق

  )1+ن(مارس سنة  x 30 % 20)1- ن(ضريبة سنة   الأول

  )1+ن(جوان سنة  x 30 %  20)1- ن(ضريبة سنة   الثاني

  )1+ن(سنة نوفمبر  x 30 %  20)1- ن(ضريبة سنة   الثالث

                                           
  .81، ص ذكره بقسمرجع  ناصر مراد، -1

 معدل الضريبة xالربح الجبائي = الضريبة على أرباح الشركات 

  مجموع التسبيقات الث5ثة المدفوعة - % x 30ربع السنة ن = رصيد التصفية 
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 : الاقتطاع من المصدرنظام   -3

  : يــظام هالخاضعة لهذا النالمداخيل 

 .طرف الشركات الأجنبيةالمداخيل المحققة من  -

 .مداخيل الأموال المنقولة -

 )1(.ت والسركإيرادات تأجير قاعات الحفلا -

  والرسم على النشاط المهني)  TVA(الرسم على القيمة المضافة : المطلب الثالث

الإصلاح الضريبي فيما يخص الرسوم على رقم الأعمال يترجم من خلال قانون المالية  إن    

  .الذي يدخل الرسم على القيمة المضافة 1991لسنة 

  الرسم على القيمة المضافة: أولا

 :تعريف الرسم على القيمة المضافة وخصائصها  - أ

النهائي، إذ ينتقل منه المستهلك هي ضريبة غير مباشرة تفرض على الاستهلاك، يتحملها     

لأن الضريبة تدخل ضمن سعر السلع الممول الحقيقي إلى  من المكلف بالضريبة القانونيعبئها 

على  الإجماليخلفا للرسم الوحيد  1991تم تأسيسها من خلال قانون المالية لسنة أو الخدمات، 

  .) TUGP/S(على تأدية الخدمات  الإجماليوالرسم الوحيد ، )TUGP(  الإنتاج

  )2(ومن خصائص هذه الضريبة ما يلي

 .ويتحملها المستهلك النهائيضريبة تفرض على الاستهلاك  -

 . نسبي على قيمة المنتج أو الخدمةلكونها تحسب بتطبيق معدل ضريبة قيمية  -

 ). % 17،  %7( ضريبة بسيطة لقلة المعدلات المستعملة  -

إلى المستهلك النهائي تمس جميع المراحل وصولا ضريبة عامة على المنتجات والخدمات ، إذ  -

. 

 .تسدد بطريقة مجزأة في كل مرحلة  -

فيما يخص المنتجات الوطنية والمستوردة لأن وعائها لا يتكون تسمح بتحقيق عدالة ضريبية  -

 .الإنتاجيةوإنما بالقيمة المضافة أي مدى مساهمة المشروع في العملية في كل مرحلة 

 : مجال تطبيق الرسم على القيمة المضافة   -  ب

                                           
  .همن 159- 158دتين الما قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، -1
  .86حميد بوزيدة، مرجع سبق ذكره ، ص  -2
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  : الأشخاص الخاضعون للضريبة

 .المنتجون -

 .تجار الجملة  -

 .الشركات الفرعية  -

 . الأشخاص الوسطاء -

 .الخدماتالعمليات الخاصة بتأدية  -

  : للرسم على القيمة المضافةاضعة العمليات الخ-ج

  )1(لها كل من يخضع : وباــوج

عمليات البيع والأشغال العقارية وكذا تقديم الخدمات ذات الطابع الصناعي والتجاري أو  -

 .التي تتم في الجزائر بصفة اعتيادية أو عرضية. الحرفي 

 .عمليات الاستيراد  -

 : المنقولةالعمليات المتعلقة بالأملاك  •

 .والتسليمات التي يقوم بها المنتجالمبيعات  -

 .لشروط البيع بالجملة من قبل التجار المستوردينالعمليات المنجزة وفقا  -

 .ملةالمبيعات التي يقوم بها تجار الج -

 .أنشطة تجار التجزئة -

 البلاتين أو الذهب أوالمتاجرة في الأشياء المستعملة غير الأدوات المكونة كليا أو جزئيا من  -

 .يقةعتوالأدوات الوكذا التحف الفنية الأصلية، ، الفضة أو من أحجار كريمة طبيعية

 .عمليات البيع المتعلقة بالكحول أو الخمور والمشروبات الأخرى المشابهة لرسم التداول -

العمليات التي  باستثناءعمليات البيع التي تمارسها المساحات الكبرى وكذا نشاطات التجارة  -

 .الضريبة الجزافية الوحيدةيقوم بها المكلفون بالضريبة الخاضعون لنظام 

 .نشاطات التجارة المتعددة -

أو وحدات تابعة للمؤسسة العمليات المتعلقة بالأملاك المنقولة والمنجزة بين محلات  •

 : لنفسها

 .الأخرى والمشابهة لرسم التداول والمشروباتبالكحول والخمور البيع الخاصة عمليات  -

                                           
  .همن 2المادة  ،قانون الرسوم على رقم الأعمال -1
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  :اختيــــاريا

 .العمليات الخاصة بالتصدير -

 : عمليات التسليم لـ -

 .الشركات البترولية •

 .المكلفين الآخرين بالرسم •

 )1(.بالإعفاءبالنظام المشتريات تتمتع مؤسسات  -

  : من الرسم على القيمة المضافة الإعفاءات -د

 : العمليات التي تتم في الداخل  -1

 : البيع المتعلقةعمليات  •

 .التي تخضع للرسم على الذبحالمنتجات  -

 .الذبح، ولكن فيما يخص البيع الأول بعد الذبحللرسم على اضعة الحيوانات الخمسالخ  -

دج أو  100000عن  الإجماليالعمليات التي يقوم بها الأشخاص الذين يقل رقم أعمالهم  -

 .بالنسبة لباقي الخاضعيندج  130000لمؤدي الخدمات وعن مبلغ بالنسبة يساويه 
 

 :عمليات البيع الخاصة بـ •

 .العمليات الخاصة بالسميدعه وكذا المستعمل في صنوالدقيق الخبز  -

 .الحليب وزبدة الحليب غير المركزين وغير الممزوجين بالسكر -

 .للأدويةالوطنية نتوجات الصيدلانية الواردة في المدونة معمليات البيع الخاصة ب -

معتدلة ووجبات مجانية أو بأسعار الخدمات هدفها تنظيم المطاعم  إطارالعمليات المحققة في  -

 .وللطلبة مخصصة للمحتاجين

 .نصب تذكارية لشهداء ثورة التحرير إقامةالعمليات التي يكون هدفها الوحيد  -

 .صفقة مبرمة مع مؤسسة أجنبية إطارالموارد والخدمات المقتناة في  -

 )2(.في انجاز الاستثمارالتجهيزات والخدمات الداخلة مباشرة  -

 العمليات التي تتم عن الاستيراد -2

                                           
  .همن 3المادة  ،قانون الرسم على رقم الأعمال -1
  .همن 52المادة  ،قانون الرسم على رقم الأعمال -2
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  .إطار المقايضةالبضائع المستوردة في  -

  .الذهب للاستعمال النقدي والنقود الذهبية -

  :البضائع الموضوعة تحت احد الأنظمة الموقفة للحقوق الجمركية التالية -

  .ور والإيداععبال. القبول المؤقت. ع دايالاست -

  .الأشياء الموجهة للمكتبات والمتاحف -

  .البضائع المستوردة من طرف الشخصيات الدبلوماسية -

  .لخطوط الجوية الجزائريةالصيد البحري والطائرات التابعة لكذا آليات الحربية و الملاحة و سفن  -

  )1(.محركات ومعدات وقطع الغيار والعتاد والوقود المعدة لترميمات السفن والطائرات الجزائرية -

  العمليات المعفاة التي تتم عند التصدير -3

سم على القيمة المضافة ر صنع تعفي من الكل عمليات البيع والو جميع البضائع المصدرة  -

  :باستثناء

الصور النقشية و  ات الأصليةوتحمنالو  ، الأثاث الأثرية، اللوحات الفنية،يقةعتالكتب ال ،التحف الفنية

  .قل من عشرين سنةأدة الرشملية الصادرة عن الفنانين  لمو 

    الحلي و المعادن النفسية و الدرر الصافية و كذلك عمليات البيع المتعلقة بالأحجار الكريمة  -

  .المصوغات و 

  :ويتوفر الشروط التالية

  .قيمتها مع بيان تاريخ الطرود و وضع العلامات للبضائع المصدرة لمعرفة اتجاهها  -

  .المحاسبي للصادرات التقييد -

  ).ورقة البيع، تذكرة النقل(تقييد علامات البضائع في وثيقة الإثبات  -

  )2(.تالتنظيماو يجب أن لا يكون مخالفا للقوانين  -

  التعديلات التي مست الرسم على القيمة المضافة: خامسا

  :هيو الرسم على القيمة المضافة وفق أربع معدلات  تطبق :1992في سنة 

  .%40و 21% ، 13% ،% 7

  .للرسم على القيمة المضافة %40اعف إلغاء الفصل المض :1995في سنة 

                                           
  .منه 178المادة  ،قانون الجمارك -1
  .همن 72المادة  ،الأعمالرقم قانون الرسم على  -2
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  .جاتو الرسم على القيمة المضافة لعدة منت إلغاء إعفاء -

إضافة إلى إخضاع الرسم على القيمة المضافة للعمليات ذات الطابع الطبي  :1997في سنة 

  .البيطريو الشبه الطبي و 

  .%13بدلا من  %14يحدد المعدل المنخفض على القيمة المضافة بنسبة  -

المستعملة و النفعية الجديدة أو حية تعفى من الرسم على القيمة المضافة السيا :1998في سنة 

  .سنوات 3التي لا يتجاوز عمرها 

  .الغازو الكهرباء و الخدمات المتعلقة بالمياه و تعفى الأشغال العقارية  -

 %14، %21بدلا من ثلاث  % 7، %17المعدلات غالى معدلين هما  تقليص: 2001في سنة 

  :الرسم على القيمة المضافة بحيثتوسيع مجال تطبيق  17%

  .أنشطة التجار بالتجزئة، إخضاع التجارة المتعددة -

  .إخضاع العمليات المنجزة بين الوحدات الإنتاجية في نفس المؤسسة -

  .إدخال المئونات على شرط تسديد الرسم على القيمة المضافة :2003في سنة 

  .إعفاء الخدمات الداخلية المباشرة في الاستثمارات : 2004في سنة 

الشراء ما عدى عمليات و الحدث المنشئ للقيمة المضافة بالنسبة لعمليات البيع  :2006في سنة 

  .البيع التي تتم في إطار الصفقات العمومية

الخدمات القابلة للخصم و الرسم على القيمة المضافة بالنسبة للعمليات المترتبة عن شراء المواد  -

  )1(.في الشهر إلي تتم فيه عملية الشراء

  :قيمة المضافة يوزع كما يليعلى الالرسم  -

  .الدولة ةلميزاني % 80

  .للصندوق المشترك 10%

  .للبلديات 10%

ديسمبر  13المركبة إلى غاية و البوتاسية و تعفى من الرسم الأسمدة الفوسفاتية  :2010في سنة 

2014.  

 .المنشات الدفاعيةو رسم الأنشطة الكبرى تعفى من ال -

                                                                  :المضافةحساب الرسم على القيمة  -و

                                           
  .42، ص 2010بن اعمارة منصور، الرسم على القيمة المضافة، دار هومة للطباعة والنشر، الجزائر،  - 1
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  :ما يلي لحساب هدا الرسم يجب إتباع 

نحصل من خلاله على  )%17% 7(جداء رقم الأعمال المحقق خارج الرسم مع معدل رسم -

  .المبيعات  علىالرسم 

  .استخراج الرسم القابل للخصم لمختلف المشتريات -

ي و الرسم على القيمة المضافة الذالرسم القابل للخصم هو  تالفرق بين الرسم على المبيعا -

  .سوف يدفع لإدارة الضرائب

  :طرق دفع الرسم على القيمة المضافة -ن

  :النظام العام  -1

 A(و)    G50( ـ الخاص بو ثلاثي يتم تقديم كشف من طرف المكلف بالضريبة و كل شهر أ 

50G(  حيث يتم التقديم قبل  .دج 100.000قل من الأعمال الذي يتوجب أن يكون أرقم حسب

تقدير الكشف يتكون من نسختين يحتفظ و . من الشهر إلى قابض الضرائب  لدفع الحقوق 20

  .بعد  المعاينة يتم إرساله إلى المفتشية التابعة لها للمكلف بالضريبةو قابض الضرائب بواحد 

التأكد من و المعلومات و وصول الكشف بإعادة مراجعتها من حيث المبالغ ما تقوم المفتشية فور بعدو 

  )1(.صحتها يتم تسجيلها في بطاقة خاصة

  :نظام الضريبة الجزافية -2

في نطاق  وأ ين يمارسون نشاطهم بصفة فردية،يطبق النظام الجزافي على الأشخاص الد

رقم أعمالهم لا يتعدى و شركات أشخاص يقومون بعمليات مع الغير الخاضعين للضريبة 

  .كذلك نشاطات تقديم الخدماتو إعادة البيع و دج بالنسبة لعمليات الشراء  5.000.000

  :نظام الاقتطاع من المصدر -3

و أ ينيطبق نظام الاقتطاع من المصدر على العمليات المحققة من طرف الأشخاص الطبيعي

الشركات التي تدفع و يتوجب على الأشخاص و  ين لا يملكون إقامة في الجزائر،ذلا ينالمعنوي

  :المبالغ أن

  .يقوموا بعملية الاقتطاع لمقدار المبالغ المدفوعة -

  .يوم 20دفع مبالغ الاقتطاع إلى صندوق قابض الضرائب التابع لمقر سكنهم خلال  -

  :نظام التصريح المراقب -4

                                           
  .130ص  الرسم على القيمة المضافة،بن أعمارة منصور،  - 1
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الأعمال الثلاثي أشهر لرقم يكون التصريح فيه كل ثلاثة ، يتعلق هدا النظام بالمهن الحرة

تضم محاسبة مبسطة حول و  )G13(أما التصريح السنوي من خلال وثيقة  )G50(من خلال وثيقة

% 10إذا كانت هده التكاليف غير مقبولة جبائيا تخفض الأرباح هنا بنسبة  ،التكاليفو الإيرادات 

  % .25تفرض عليهم ضريبة و 

  :الوقتية طنظام الأقسا -5

 يمارسون نشاطاتهم منهو نيين بالرسم الذين يملكون إقامة دائمة دالمعلى يطبق هذا النظام 

  )1(.ستة أشهر على الأقل

   :الرسم على النشاط المهني :ثانيا

  :تعريف الرسم على النشاط المهني -ا

يفرض الرسم على النشاط المهني على رقم الأعمال المحقق في الجزائر من قبل 

غير تجاري  أنشئ هذا ، تجاري، ين يمارسون نشاط صناعيذالمعنويين الو الأشخاص الطبيعيين 

 ،)TAIC(التجاريو ليعوض كل من الرسم على النشاط الصناعي . 1996الرسم في أول جانفي 

  .)TANC(اريالرسم على النشاط الغير تجو 

  : مجال تطبيق الرسم على النشاط المهني - ب

  :على كليطابق الرسم على النشاط المهني 

الإيرادات الإجمالية التي يحققها المكلفون بالضريبة الدين لديهم في الجزائر محلا تجاريا دائما  -

. تجاريةفي صنف الأرباح غير ال يمارسون نشاط تخضع أرباحه للضريبة على الدخل الإجماليو 

الشركات و ما عدى مداخيل الأشخاص الطبيعيين الناتجة عن استغلال الأشخاص المعنويين أ

  )2(.التي تخضع كذلك للرسم

ين يمارسون نشاط تخضع أرباحه للضريبة في الجزائر المكلفون بالضريبة الذرقم أعمال يحققه  -

  .الضريبة على أرباح الشركاتو التجارية أو في صنف الأرباح الصناعية .على الدخل الإجمالي

  :التخفيضات المتعلقة بالرسم على النشاط المهني -ج

  %.30الاستفادة من تخفيض قدره  *

  .مبلغ عمليات البيع بالجملة -

                                           
  .137-130، ص أعمارة منصور، الرسم على القيمة المضافة بن - 1
  .همن 217المادة  والرسوم المماثلة، قانون الضرائب المباشرة - 2
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من % 50مبلغ عمليات البيع بالتجزئة المتعلقة بمواد يشتمل سعر بيعها بالتجزئة على ما يزيد  -

  .لحقوق الغير مباشرةا

  )1(.التجار بالجملة المتعلقة بالأدوية المنتجة محلياو يع المحققة من طرف المنتجين عمليات الب -

  %:50الاستفادة من تخفيض قدره  *

% 50مبلغ عمليات البيع بالجملة الخاصة بالمواد التي يتضمن سعر بيعها بالتجزئة أكثر من  -

  .من الحقوق الغير مباشرة

  :بالأدوية بشرط أنمبلغ عمليات البيع بالتجزئة الخاصة  -

المؤرخ في  31-90تكون مصنفة ضمن المواد الإستراتيجية كما ينص عليها المرسوم التنفيذي  -1

  .1996يناير  15

  . %30و %10أن يكون معدل الربح للبيع بالتجزئة يتراوح بين  -2

  .%45يستفيد من تخفيض قدره  *

  .الغازوالو ي العادو مبلغ عمليات البيع بالتجزئة للبنزين الممتاز  -

  .% 30الاستفادة من تخفيض قدره * 

المنظمة المدنية لجبهة التحرير و جيش التحرير الوطني أ وتجار التجزئة الذين لهم صفة عض -

  .أرامل الشهداءو الوطني 

  : الإعفاء من الرسم على النشاط المهني -د

  )2( :تتمثل فيما يلي

علق نشاطاتهم الأمر بالمكلفين بالضريبة الذين تتدج إذا تعلق  80000رقم أعمال لا يتجاوز  -

دج إذا  500000و ،المستهلكة في عين المكانو السلع المأخوذة أو اللوازم و المواد ببيع البضائع، 

  .تعلق الأمر بالمكلفين بالضريبة الناشطين في قطاع الخدمات

و من قبل ميزانية الدولة أالمدعمة و مبلغ عمليات البيع الخاصة بالمواد ذات الاستهلاك الواسع  -

  .التي تستفيد من التعويض

السلع الموجهة للتصدير بما في ذلك و السمسرة المتعلقة بالمواد و النقل أو مبلغ عمليات البيع أ -

  .كافة عمليات المعالجة قصد إنتاج المواد البترولية الموجهة للتصدير

                                           
  .منه 219ة المادنفس المرجع السابق،  -1
  .همن 220المادة  ،قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة -2
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الإستراتيجية المنصوص عليها في المرسوم  دالخاصة بالمواو مبلغ عمليات البيع بالتجزئة  -

كيفيات تحديد أسعار بعض المواد المتضمن  1996جانفي  15لمؤرخ في ا 31- 96التنفيذي رقم 

  .%10عندما لا تفوق حدود الربح بالنسبة للبيع بالتجزئة نسبة  ،الخدمات الإستراتجيةو 

  .اليمري الالجزء المتعلق بتسديد القرض في إطار عقد الاعتماد الايجا -

 138العمليات المنجزة بين الشركات الأعضاء التابعة لنفس المجموعة مثلما حددته المادة  -

  .الرسوم المماثلةو مكرر من قانون الضرائب المباشرة 

الإطعام المصنف و الحمامات و الفندقية و المبلغ المحقق بالعملة الصعبة في النشاطات السياحية  -

  )1(.الأسفار

  :التي مست الرسم على النشاط المهني التعديلات-ـه

  .% 2إلى  %2,55تخفيض معدل الرسم على النشاط المهني من : 2003في سنة 

  .تعفى من الرسم على النشاط المهني الأنشطة المتعلقة بالمنشات الدفاعية: 2010في سنة 

  :حساب الرسم على النشاط المهني -و

المهنية الخام الخارجة  بلغ الإجمالي للإيراداتيتم تأسيس الرسم على النشاط المهني على الم

  .TVA عنكذلك رقم الأعمال المحقق خلال سنة الخارج و أ) TVA(عن 

قد يرفع المعدل إلى و على رقم الأعمال  %2 ـقد تم تأسيس معدل الرسم على النشاط المهني بو  -

  .فيما يخص رقم الأعمال الناتج عن نشاط نقل المحروقات بواسطة الأنابيب 3%

  .توزيع حصة الرسم على النشاط المهني: 05الجدول رقم  

  .قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة: المصدر

   

                                           
  .همن 222المادة نفس المرجع السابق،  -1

حصة الصندوق  وعـالمجم

 المشترك

ة العائدة ــالحص

 للبلدية

ائدة ــالحصة الع

 للولاية

الرسم على النشاط 

 المهني 

 المعدل العام 0,59% 1,30% 0,11% 2%
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  :خلاصة الفصل الأول

تغيرات الجديدة التي يمكن أن تؤدي يئة بالالألفية الثالثة ملو من خلال العرض السابق تبد

تغير من آليات سيره بالنظر إلى التحولات التي تفرزها و إلى قلب معطيات الواقع الاقتصادي 

  .إلى آخرالعولمة من يوم 

الاقتصاد الجزائري لا يمكنه أن يكون بعيدا عن هذه التحولات مما يدفعه إلى التكيف معها و 

هنا يلعب النظام الجبائي دورا محوريا و  الاقتصاديين، تكييف سلوك الأعوانو  ،بتكييف آليات تسييره

استمرارية المرفق يضمن و توجيه التحول بشكل يقلل من الأعباء و في تحقيق الأهداف الاقتصادية 

لهذا فقد عرف عدة تغيرات أهمها الإصلاحات و   العمومي بضمان تحقيق الإيرادات الضريبية

  . 1992الجبائية ما بعد سنة 
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  : تمهيــد

يعد التحصيل الجبائي مجموعة من القوانين الإدارية تقع على مجموعة العمليات التي 

على العمليات الهادفة التي تقل مبالغ بموجب النصوص القانونية والتشريعية والتنظيمية المطبقة 

الضريبة من المكلفين إلى خزينة الدولة باعتبارها الركيزة الأساسية لأي دولة ثانية لإنجاز المشاريع 

  .التنموية للنهوض من الركود الاقتصادي

سوف نتطرق في هذا الفصل الثاني إلى مرحلة يمر بها النظام الجبائي وهي مرحلة 

حيث سنتطرق إلى مفهوم التحصيل وأهم سنداته الفعالة التحصيل الضريبي وسنبرز أهم الجوانب 

وضماناته وأهم الهيئات المكلفة لعملية التحصيل واتخاذ الإجراءات اللازمة لمتابعة عملية 

  . حدوث خلل، منتهيين بواجبات المكلفين بالضريبة وحقوقهم في ظل الإصلاح التحصيل في حالة

  .التحصيل الضريبي: المبحث الأول

  .القانونية لعملية التحصيل الإجراءات: المبحث الثاني
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  .التحصيل الضريبي: الأولالمبحث 

إن الحدث المنشأ للضريبة أو نشوء الدين في ذمة المكلف من القواعد الهامة في  

التحصيل إما إجراءات إصدار جداول التكليف، أو أوامر القبض، فيقتصر دورها على تحديد 

المبلغ الواجب دفعه من  المكلف ولتحديد الحدث المنشأ للضريبة، أهميته من حيث سريان معدل 

  .الخاص بتحصيلهامن الز الضريبة ومرور 

  مفاهيم عامة حول التحصيل: الأول المطلب

طرق  الذي تطمح إليه الإدارة الضريبية من خلال إتباع الهدف الضرائبيعتبر تحصيل   

مختلفة لتحصيل قيمة الضريبة حيث تعتبر هذه العملية هي الأخيرة بعد تحديد قيمة الضرائب 

   )1(.إلى خزينة الدولةوبالتالي يتم نقل الضريبة من ذمة المكلف 

يقصد بتحصيل الضرائب جميع العمليات التي ترمي إلى نقل الضريبة من ذمة المكلف إلى  -

خزينة الدولة وأنه مجموعة القواعد والقوانين التنظيمية الإدارية المطبقة على مجموعة العمليات 

الدولة وهناك بعض علماء الهادفة إلى نقل المبالغ الضريبية من وجوب المكلفين إلى صناديق 

حصول الخزينة العمومية على مبالغ الضرائب :" المالية من أعطوا تعريف للتحصيل الضريبي بأنه

   )2(".المقروضة بمقتضى التشريع الضريبي المطبق في الدولة

  ضمانات التحصيل: أولا

العامة العديد اتها من الضرائب، فقد كفل القانون للخزانة قلضمان حصول الدولة على مستح  

  )3(:من الضمانات، أهم هذه الضمانات

لدين الضريبة على معظم الديون الأخرى حيث يستوفي دين الضريبة قبل  امتيازدق أتقرير  -1

غيرها من الديون الأخرى، ويكون للخزينة العامة حق التتبع للحصول على المبالغ المستحقة 

 .ضمانا للتحصيل

داري على الأموال لدى المكلفين اللذين يتأخرون عن سداد تقرير حق إصدار الأمر بالحجز الإ -2

دين الضريبة، ويعتبر الحجز هنا حجزا تخفيضا ولا يجوز التصرف في هذه الأموال إلا إذا رفع 

 .الحجز بحكم من المحكمة أو بقرار من المدير العام لمصلحة الضرائب
                                           

  .176، ص1987علي محمد خليل سليمان اللوزي، المالية العامة، الطبعة الثانية،  -1

  .243امع، مرجع سبق ذكره، صأحمد ج -2
  .205-204سوزي عدلي ناشد، مرجع سبق ذكره، ص -3
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على الوثائق والأوراق  منح المشرع الموظفين المختصين لمصلحة الضرائب حق الإطلاع -3

والدفاتر الموجودة لدى المكلف أو الغير، من أجل تمكينهم من تحديد دين الضريبة، بل ويجوز 

وقد  ساعده في تحديد مبلغ الدين  للنيابة العامة أن تطلعهم على ملفات أي دعوى مدنية أو جنائية

وضع المشرع جزاءات على من يعرقل استخدام هذا الحق سواء بالامتناع أو الإتلاف قبل انقضاء 

 .مدة التقادم التي يسقط بعدها حق الحكومة

وهي قاعدة مقررة للتشريع الضريبي، حيث يلتزم المكلف " الاستردادالدفع ثم " تقرير قاعدة  -4

يع أن يطعن في فرضها أساسا أو في مقدارها أو بدفع دين الضريبة إلى الجهة المختصة ثم يستط

حتى استردادها، والغرض من ذلك استقرار المعاملات الضريبية، ومراعاة مصلحة الخزانة العامة، 

 .ولكي لا يستغل المكلفون حقهم في الطعن ويتأخرون في دفع دين الضريبة

 . صيل الضريبةحتعد كافة وسائل مكافحة التهرب الداخلي في نفس الوقت ضمانات لت -5

  سندات التحصيل: ثانيا

القابض مسؤولا عن إن طبيعة سندات التحصيل لمختلف الإدارات الجبائية والتي يكون   

مواد المحاسبة العمومية التي تنص على أنه أي تحصيل للأموال كلأحكام تحصيلها، تخضع ل

  :داخيل الجبائية فيما يليالعمومية لا ينفذ إلا عن طريق سند قانوني وتتمثل سندات التحصيل للم

هو سجل إسمي يتضمن قوائم الأسماء المكلفين الخاضعين :   Le role generalالورد العام  - أ

للضريبة على الدخل الإجمالي بالنسبة للأشخاص الطبيعيين أو الضريبة على أرباح الشركات 

 :بالنسبة للأشخاص المعنويين وتحتوي على البيانات المبينة في الشكل التالي

  .شكل الورد العام :06الجدول رقم 

  رقم الإخضاع     

  الجبائي      
  
  

  : ................الاسم

  : ................اللقب
  : .............النشاط
  : .............العنوان

            IRG IBS                مجموع الاشتراكات  الغرامات والعقوبات  

.....................  ..................  ...................  ..................  

  الرصيد الواجب دفعه  غرامات التأخير  الشبكات المدفوعة  الديون الجبائية

    ...................  .....................  
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  ...................  الربح الجبائي    
  .المديرية العامة للضرائب/ سجل الورد العام: المصدر

مفتشية الضرائب مصحوبا بسندات الإشعار بالدفع تستلم قباضة الضرائب الورد العام من   

والتي تحتوي على البيانات المبنية ثم ترسل هذه الإشعارات إلى المعنيين، وتعتبر هذه الإشعارات 

  .واجبة الاستحقاق ابتداءا من اليوم الأول من الشهر الثالث الذي يلي تاريخ بداية التحصيل

   )1(.إرسالها يوم لدفعها ابتداء من تاريخ 15تعطى مدة

على عكس الورد العام فإن هذه الأخيرة تصدر بصفة :  Le role individualالورد الفردي  –ب 

صريح أو تالإضافي عند اكتشاف الغش الضريبي في ال الإخضاعفردية وفي حالة خاصة كحالة 

  .بسبب خطأ في الخضوع ةتسوية وضعي

من الممكن أن تشمل جميع الضرائب، تتضمن  وإنمافهذه الأوراد ليست خاصة بضريبة معينة 

الأوراد الفردية ورقتين متشابهتين واحدة بيضاء والأخرى حمراء، ترسل من مفتشية الضرائب إلى 

مديرية الضرائب للمصادقة عليها وإعطائها الصيغة التنفيذية ثم ترسل بعد ذلك إلى القباضة التي 

  )2(.تفظ بالورقة الحمراء كوثيقة معاينةبدورها ترسل الورقة البيضاء إلى المكلف وتح

الجبائية التي تم إدخالها على قانون المالية  الإجراءاتعلى إثر : )G50-G51(التصريح الوحيد

الذي عوض جداول الإشعار بالدفع الخاصة   G50-G51، سندات التصريح الوحيد1995لسنة

هذا التصريح الوحيد الذي يعد بمثابة جدول إشعار خاص  TVA.TPA.IRGبمختلف الرسوم 

من المصدر الواجبة  الاقتطاعبالدفع يشمل كل الضرائب والرسوم المدفوعة فوريا وعن طريق 

الأداء من طرف المكلفين بالضريبة حسب نظام الربح الحقيقي والنظام العام المتعلق بالرسم على 

لابد أن يودع من طرف المكلفين بالضريبة لدى قباضة القيمة المضافة وأصحاب المهن الحرة و 

  )3(.الضرائب خلال الأيام الأولى من الشهر الذي تصبح فيه الحقوق الجبائية مستحقة 

: بـ بعد فوات الأوان يستوجب عقوبة جبائية تقدر G51أو  G50التصريح الوحيد إيداعإن   

  من كل شهر تأخر على أن لا يتعدى حدها الأقصى ٪3من الحقوق المستحقة وتزيد  10٪

20 ٪.    

                                           
  .همن 351المادة  ،قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة -1

   .همن 402المادة نفس المرجع السابق،  -2
  .همن 117المادة  ،قانون الضرائب على رقم الأعمال -3
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  IFU:الضريبة الجزافية الوحيدة – ج

تحتل الضريبة الجزافية الوحيدة محل النظام الجزافي وتعويض الضريبة على الدخل   

   )1(.الإجمالي والرسم على القيمة المضافة والرسم على النشاط المهني

  :الوحيدة كل منيخضع لنظام الضريبة الجزافية 

 ثل تجاربهم الرئيسية في بيع البضائع والأشياء عندما لايعيون الذين تتمالأشخاص الطب -1

دج بما في ذلك الحرفيون التقليديون الممارسون نشاط حرفي  300000يتجاوز رقم أعمالهم السنوي

 .فنّي

ة لفئة الأرباح لتأدية الخدمات التابع( الأشخاص الطبيعيون الذين يمارسون الأنشطة الأخرى -2

 .دج3000000عندما لا يتجاوز رقم أعمالهم السنوي) الصناعية والتجارية

لا يخضع الأشخاص الطبيعيون الذين يمارسون في آن واحد للفئتين المذكورتين في  -3

 .للضريبة الجزافية الوحيدة) 2(و)1(الفقرتين

  .دج3000000جاوز سقفإن لم يتم ت إلا -

الضريبة المستحقة من الأشخاص الطبيعيين الخاضعين للضريبة لا يمكن أن يقل مبلغ  -4

  )2(.دج بالنسبة للسنة المالية مهما كان رقم الأعمال المحقق5000الجزافية الوحيدة عن

  :تحدد الضريبة الجزافية الوحيدة كما يلي

على رقم الأعمال السنوي بالنسبة لنشاطات البيع بالتجزئة والحرفيون والتقليديون الممارسون  6٪*

  .دج300000يتجاوز رقم الأعمال لنشاط حرفي فني عندما لا

خدمات ذات أرباح (على رقم الأعمال السنوي بالنسبة لنشاطات الخدمات والإنتاج  12٪*

  ).دج3000000(الهم السنويعندما لا يتجاوز رقم أعم) صناعية وتجارية

  أنواع التحصيل الضريبي: المطلب الثاني

  :يوجد نوعان رئيسيان من التحصيل الضريبي هما  

  .التحصيل الطوعي:أولا

                                           
  .همن 280-  8- مكرّر 282المادة  ،المماثلةقانون الضرائب المباشرة والرسوم  -1
  .همكرر من 365المادة نفس المرجع السابق،  -2
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يتمثل هذا التحصيل في استجابة المكلف لمواعيد التحصيل وحضوره طوعيا إلى القباضة 

لإبراء ذمته المالية فهو يخدم مصلحة الطرفين في آن واحد كما أنها تجنبه دفع غرامات التي تثقل 

كان المبلغ كبير، وتمتد مهلته من تاريخ الإخراج للتحصيل ويكون عادة اليوم  إذاكاهله خاصة 

  )1(.ي وصلت فيه مهلة التحصيل الطوعي ليبدأ التحصيل الجبريالذ

  )2(يمر التحصيل الطوعي بعدة مراحل أهمها:مراحل التحصيل الطوعي-1

تتسلم القباضة سندات التحصيل من المديرية  :التكفل بالسندات بعد وصولها إلى القباضة  - أ

بإنشاء الأوراد الفردية التي تتضمن الولائية للضرائب بعد أن تمر إلى السجل، تأشر بقسم المديرية 

ورقتين متشابهتين طبق الأصل وكذا الأوراد العامة التي تتم التأكد فيها من مطابقة المبالغ 

، أو IRGالمتضمنة في الصفوف مع الإشعار بالدفع سواء كانت الضريبة على الدخل الإجمالي

الأخرى يجب أن تسجل إسمها، ، فإن كل سندات التحصيل IBSالضريبة على أرباح الشركات

 .وحسب طبيعة الإيراد في السجل، الإثبات العام لمراقبة سير التحصيل والمتابعات في حالة الدفع

الإشعار بالدفع فهو الوثيقة التي يستلمها الملف من الإدارة الجبائية  :إشعار وحضور الدفع  -  ب

الإشعار خاص بالقيود العامة  تعلمه فيها بوجود دين على عاتقه وعليه الحضور، قد يكون هذا

IBS،IRG كما يأخذ شكل سندات التحصيل التي ترسل من قبل مفتشية الضرائب لبلدية إقامته ،

) الورقة البيضاء(بعد التقدير الجزافي لرقم أعماله وكذا للأوراد الفردية التي ترسل النسخة الأصلية

التي يملأها " G50"، ومن خلال الوثيقة )الورقة الحمراء( إلى الممول وتبقى الأخرى لدى القابضة

المكلف بنفسه ويصرح فيها برقم أعماله بصفة تلقائية شهريا، كما يتلقى المكلف الأشعار بالدفع 

الذي يبرز تاريخ الخروج للتحصيل وهو التاريخ الذي تبدأ منه الإدارة في حساب مهلة التحصيل، 

ريخ الخروج للتحصيل إلى تاريخ الأداء الذي حيث أن هذه الأخيرة هي الفترة المتراوحة من تا

يختلف باختلاف أنواع الضريبة ويعتبر بداية التحصيل الجبري على الكلف، في حالة تأخر على 

المكلف أن يتجه إلى قباضة الضرائب ويقوم بتقديم الأشعار لأمين الصندوق الموجود في مصلحة 

 .ق صك بنكي أو بريديالدفع، يتم دفع مبلغ الضريبة إما نقدا أو عن طري
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  :التسجيل المحاسبي وتحويل الحوالات – ج

توكل مهمة التسجيل المحاسبي إلى مصلحة المحاسبة التي تأخذ بعين : التسجيل المحاسبي -1

تجميع الإرادات والنفقات اليومية للقباضة بتبويب تلخيص وترصيد كل العمليات المالية  الاعتبار

وفقا لقواعد المحاسبة وقانونية في يوميات مساعدة وأخرى رئيسية وتمر عملية التسجيل بثلاث 

 )1(:مراحل

  :العمليات تسجل حسب حدوثها ورقم الحساب في يوميات مساعدة وهي كالتالي -/1-1

H3،H2،H1  تسجل فيها عمليات الدفع، وكذلكH4 ،التي تسجل فيها العمليات المختلفةH5 

الذي يمثل سجل  H7للمصاريف عن طريق الصكوك البريدية وكذلك  H6للمصاريف النقدية،

  .الصندوق

على الدفتر الرئيسي لمصلحة : تحويل هذه الدفاتر كيوميات مساعدة للتسجيل -/1-2

التي تحتوي على العناصر التأسيسية لميزان ) journal General(العامة، أو اليومية H8المحاسبة

المدخلات وكذا التسجيلات المجموعة بصفة إجمالية هي اليوميات المساعدة حيث تفضل 

الإيرادات أو النفقات النقدية عن الإيرادات والنفقات البنكية، وتمر هذه المبالغ في السجلات 

  .الخاصة بها

الذي يمثل دفتر التسجيلات  H10أو H9:ت اليومية العامة إلى الدفتر الكبيرتعمل تسجيلا/ 1-3

حسب رقم الحساب، ويجب أن تفتح الحسابات باحترام، ترتبها اليومية العامة والفترة الكبير، تجمع 

وتقفل كل ما تكون هناك ضرورة لإصدار أو مراقبة وضعية التسجيلات وكذلك في نهاية الشهر 

من كل سنة  31/12ة الشهرية والجداول الإحصائية ولكنها تقفل بصفة نهائية في لإعداد الميزاني

 .لإعداد الميزانية السنوية

بعد أن تحصل القباضة المداخيل الجبائية يجب أن تكون هناك تحويلها إلى  :تحويل الإيرادات -2

بالصكوك البنكية  هذا فيما يخص الإرادات النقدية أما الدفع )TRESOR(مقرها وهو الخزينة الولائية

فيتم تحويل هذه الصكوك إلى مقرها أي البنوك التابعة لها لتحويل المبالغ من حسابات المكلفين 

 .إلى الحساب الجاري للقابض وتقديم الميزانية الشهرية أو السنوية إلى المديرية الولائية للضرائب
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  التحصيل الجبري: ثانيا

اته الجبائية في أقرب وقت ممكن كلما باعد المدة مضطرا إلى دفع مستحق يكون فيه المكلف  

كلما إرتفعت غرامات التأخير المفروضة عليه وإذا لم يستجب إلى مراسلات القباضة التي تشمل 

حيث تمر بمراحل وإجراءات تحصيل ) أول إجراء متابعة( Les commandementعلى التنبيهات

  .قصري بغرض حجز ممتلكاته في المزاد العلني

في حالة تهرب أو عدم دفع المكلف لديونه الجبائية  :الإجراءات الإدارية للتحصيل الجبري -1

ى المستوى القباضة لإتخاذ إجراءات قانونية لسواءا تماطلا أولا مبالاة تتدخل مصلحة المتابعة ع

المكلف قصد تحصيل المبالغ المستحقة في الوقت المناسب ولضمان قبض المستحقات  اتجاه

ة للدولة زود المشرع الإدارة الجبائية بالإضافة إلى مختلف الحجوز الواردة في قانون الضريبي

 :الإجراءات المدنية بوسيلة أخرى تتميز بالبساطة وهي

، إلا أنه قبل الشروع في 1992المنصوص عليه في قانون المالية لسنة ATDالإشعار الغير الحائز

  :التأكد من توفير مجموعة من الشروط تطبيق إجراءات قانونية للتحصيل الجبري يجب

وذلك عن طريق سندات قانونية، فالقابض لا يستطيع فرض أي مبلغ على  :الدين بوجو /1-1

(     الممول إلا إذا كان عن طريق سند تحصيل، تكون الجهة القانونية قد أعطته الصفة التنفيذية

الإيرادات إلى إيرادات قانونية بل تعطيها ، وهذه السندات لا تحول )المدير الولائي للضرائب

   )1(.العنصر الجبري للدفع

أن المتابعات لا يمكن أن تباشر اتجاه المكلف إذا كان الدين  ثحي :وجوب أداء الضريبة/ 1-2

واجب أي أنه تجاوز الفترة الممنوحة الأداء، هذا بالإضافة إلى بعض الشروط الشكلية مثل أن 

  :خاصة الحجز والبيع بتنبيه شخصي وتتمثل إجراءات المتابعة فيما يليتكون بيانات متابعة، و 

  .التنبيه بالدفع *  

  .الحجز *  

  .البيع *  
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  .الإجراءات القانونية لعملية التحصيل: المبحث الثاني

المكلف بالضريبة أو عدم الإقرار تبدأ المرحلة الجديدة وهي مرحلة  إقرارفي حالة تقييم   

جباية الضريبة وهي المحصلة النهائية لديه الضريبة ونظرا لأهمية هذه المرحلة قام المشرع 

  .بتخصيص مجموعة من الإجراءات والعمليات الجبائية موضع التنفيذ من أجل تحصيل الضريبة

  ة لعملية التحصيلالطرق القانوني :المطلب الأول

  :لاتخاذ الإجراءات المتابعة يجب توفر ثلاثة شروط هي كالتالي

   التنبيه بالدفع: أولا

يمثل أول إشعار متابعة وهو العقد الضروري الذي يسبق الحجز ويمثل العقد الأول أو   

مر إلى مقر الدرجة الأولى للملاحظة، وهذا التنبيه يسقط أو يقطع بالتقادم يتم تبليغه للمعني بالأ

سكناه ويمكن أيضا تبليغه عن طريق البريد في ظرف موصى عليه إذا دعت الضرورة مدّة هذا 

التبليغ ثلاثة أيام، ويكون ممضي من طرف القابض وأعوان المتابعة ويعتبر وثيقة رسمية لإبلاغ 

بالعربية ولا للمكلف بالدفع يحرر  الاستدعاءالغارم بديونه وقد يكون هذا التنبيه مسبوق بوثيقة 

المتابعة أساسا إذا لم يتم تحريره وتسليمه وإرساله للمدين، وهو  ةيكون فيها أي نقشات وتبطل عملي

  )1(بحد ذلك يخضع لشروط قانونية يستوجب احترامها لكي لا تبطل أثار المتابعة من بينها

 ).اسم الشركة( دينمولقب وعنوان ال اسم •

 . رقم المادة ومبلغ وطبيعة الإخضاع •

 .تاريخ تحرير التنبيه وإمضاء القابض واسم ولقب عون المتابعة •

اسم الطرف الذي يسلم له التنبيه، وكذلك يشترط أن يكون به شطب، ويستوجب أن يكتب باللغة  •

 .العربية

 :الشروط الخاصة لشكل التنبيه -

  :للتنبيه شروط يجب أن تحتوي عليها، نذكر منها بعض البيانات

 .شركة، عنوان المدينال اسمالاسم، اللقب،  •

 .قيد أو بند الدخول •

 .مبلغ ونوع قرض الضريبة •
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 .تاريخ التبليغ •

 .إمضاء القابض •

 .الشخص الذي سلم له التبليغ اسم •

 .صفة المبلغ له •

في هذا التنبيه يشترط أن يكتب التاريخ بالأحرف لأن الأرقام غير مقبولة وأيضا الفراغ الغير 

الكلمات المشطبة الزائدة أو المصححة، وكل الشروط يجب مستعمل يجب المصادقة عليه مثل 

  .إدراجها على الأصل والنسخة

 .تبليغ التنبيه بالدفع -

عموما يؤجل إلى تطبيق الحجز ثلاثة أيام بعد تبليغ التنبيه ماعدا في الحالات المستعجلة أو 

لقانون الضرائب  393الفوري، يطبق الحجز يوم واحد بعد التبليغ وذلك طبقا للمادة  الاستحقاق

  .المباشرة

    La saisieالحجز: ثانيا

تابعة بعد التنبيه، والحجز يمثل إجراء لقوة التنفيذ والدرجة ميمثل الحجز الثاني درجة من ال  

يشمل الممتلكات القابلة للحجز طبقا للقانون سالثانية من الملاحقات بعد التنبيه بالدفع، والحجز 

يتأكد قبل الإقدام على الحجز من إمكانية تحقيقه في أحسن وملك المدين، على القابض أن 

الظروف لبيع الأملاك المحجوزة أخذا بعين الاعتبار خصوصية بعض المواد، والحجز هو عملية 

قانونية يقوم بها أعوان المتابعة للاستيلاء على أملاك المدين بصدد بيعها واقتطاع الأموال لصالح 

  )1(.ن يتعدى المبلغ المقتطع والحجز عدة أنواعالقابض من عملية البيع على أ

يوجد عدة أنواع للحجز نذكر منها من جهة عدة أنماط للحجز على المنقول من  :أنواع الحجز -6

 .جهة أخرى الحجز على العقار

وهو الذي يعد بمثابة وضع اليد على ممتلكات المدين المراد بيعها : الحجز على المنقول -1

 .عليهلتسديد الديون المستحقة 

  :ونميز عدة أشكال للحجز على المنقول كالتالي

 .الحجز التنفيذي •
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 .الحجز على المحاصيل الزراعية •

 .الحجز المنتقل •

  )الإيقاف(الحجز الموقوف •

هو تلك العملية التي تسمح من خلالها وضع تحت يد العدالة المنقولات المادية : الحجز التنفيذي 

 لتصفية الدين الجبائي المدان به ملكه من أجل بيعها للمكلف بالضريبة التي توجد بحوزته أو

والحجز التنفيذي هو عقد قضائي، والأموال والقيم المنقولة قابلة للحجز أيضا يتم الحجز يوم كامل 

من  528من تاريخ تبليغ التنبيه، ويطبق هذا الحجز على الأشياء المنقولة المعرفة بموجب المادة 

  )1(.القانون المدني والأشياء المنقولة التي تتحرك بنفسها أو لقوة خارجية

  )2(: شياء التي لا يمكن حجزهاالأ-7

  :لا يجوز الحجز على ما يلي

هي المنقولات بطبيعتها ولكنها أخذت شكل : الأشياء التي يعتبرها القانون عقار بالتخصيص •

العقارات لأنها تشكل تابع أو ملحق على شكل عقار بحكم الطبيعة أو مثبت بالتخصيص 

 .مبني من طرف المالكالاقتصادي لخدمة العقار هذا التثبيت يكون 

(     عقار بالتخصيص إذا وضعت من طرف المالك  لخدمة استثمار رأس المال  ركذلك تعتب •

 )إلخ....كالحيوانات الملحقة بالزراعة، الجرارات، الحبوب، الأسمدة، أدوات الحفر،

 .عتاد العسكريين حسب نظامهم ورتبهم •

 .ائلته لمدة شهرالدقيق والحبوب اللازمة للقوت المحجوزة عليه، وع •

إذا حصل في الحجز التنفيذي خطأ في حجز الأشياء القابلة للحجز وغير القابلة للحجز يمكن 

 مقصود للأشياء الغير قابلة للحجزالأشياء المحجوزة بغير حق، ولكنه في حالة البيع ال استبعاد

  .على القابض استعمال الحجز الموقوف على الأسعار الموجودة تحت يد المشتري

إذا علم القابض بتحويل المنقولات خفية أو في سرية قد تشكل ضمان الدين فلا  :الحجز الفوري •

 :بد من القابض أن
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إذا كان تمديد الدفع مبلغا فعلية القيام بالحجز التنفيذي في مدة قدرها يوم واحد طبقا لقانون  •

 )1(.الإجراءات المدنية

  محضر البيع: المطلب الثاني

من طرف العون المكلف بعملية البيع  هاددإعالمحضر هو الصيغة الحقيقية للبيع، ويجب 

  )2(أيام على الأقل، وهو يشمل ما يلي 10بعد الحجز لمدة  تأتيوهي عملية 

 .نسخة من التصريح بالبيع -1

 .تاريخ البيع  -2

 .تسجيل السند  -3

 .تسجيل محضر الحجز، تاريخه، وكذلك العون الذي قام بعملية الحجز  -4

 .العون الذي قام بذلك واسمتاريخ محضر إلصاق الإعلان  -5

 .تاريخ الترخيص بالبيع  -6

 .تاريخ محضر الجرد -7

 . الإشارة غلى حضور أو غياب المحجوز عليه في عملية البيع -8

لأحرف كما يختم المحضر بذكر الإعلان، كتابة مبلغ البيع با إلصاقنسخة من محضر  -9

 .الوقت الذي استغرقته العملية، وشهود عملية البيع

 لقباضة وفي الأخير فإن الوثائق الآتية يجب أن ترفق مع المحضر وحفظها في مكتب ا
 .شهادة الترخيص بالبيع وكذا عقد الحجز -10

 .محضر إلصاق الإعلان ونسخة من الإعلانات -11

 .يوم البيع إذا كان هناكمحضر تأجيل البيع وكذا تحديد  -12

  :والتي يحملها إجراءات شكلية يمكن توضيحها كما يلي

   الترخيص بالبيع: أولا

المتابعات عن طريق البيع لرخصة تعطى للقابض بعد أخذ مدير الضرائب  يخضع تنفيذ

بالولاية من طرف الوالي أو أي سلطة تقوم مقامه، وفي حالة عدم الحصول على الترخيص من 
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يوم من تاريخ الإرسال أو السلطة التي تقوم مقامه، يمكن لمدير  30الوالي في أجل طرف 

  .الضرائب بالولاية أن يرخص قانونيا لقابض الضرائب المباشرة لمتابعة الشروع في البيع

للتحلل وتشكل  غير أنه إذا تعلق الأمر بمواد أو سلع محجوزة قابلة للتلف أي سلعة أخرى قابلة

حيط، فيمكن الشروع في البيع المستعجل بناءا على ترخيص من طرف مدير خطرا على الم

  .الضرائب بالولاية

تنشأ بكل القباضات لجنة التقويمات ويعين أعضائها من طرف المدير : تقويم الأشياء المحجوزة -

الولائي، تتكلف بعملية تقويم المحجوزات والمشاركة في عملية البيع، كما يتم تقويم المحجوزات 

    )1().إدارة التسجيل( ن طرف المصالح الأخرى المختصةم

  الإشهار بالبيع: ثانيا

بعد الحصول على الترخيص من قبل الوالي أو المدير الولائي للضرائب تباشر عملية     

أيام من إلصاقها حيث تتضمن  10إشهار البيع من خلال إلصاق الإعلانات، ويجرى البيع بعد 

ل التجاري والقابض المباشر للمتابعة وإسميهما كل من صاحب المحلإعلانات بيان لقب هذه ا

وموطنيهما، والرخصة التي يتصرف بها القابض بموجبها، ومختلف العناصر المكونة للفعل 

طابق للتقدير الصادر عن إدارة التسجيل مالتجاري وطبيعة عملياته ووضعيته وتقدير ثمنها ال

  .القابض الذي يباشر البيع، وعنوان مكتب القباضة اد، ولقبمز ومكان ويوم و ساعة فتح ال

وتلصق هذه الإعلانات وجوبا بسعي القابض المباشر للمتابعة وذلك على الباب الرئيسي للعمارة 

ومقر المجلس الشعبي البلدي حيث يوجد المحل التجاري وفي المحكمة التي يوجد المحل التجاري 

  .ومكتب القابض المكلف بالبيع اختصاصهافي إقليم 

أيام من البيع في جريدة مؤهلة لنشر الإعلانات القانونية للدائرة أو الولاية  10ويدرج الإعلان قبل 

  .حيث يوجد المحل التجاري

 .ويتم الإثبات القيام بالإشهار بالإشارة إليه في محضر البيع -

  .وإذا لم تراعى شكليات الإشهار، لا يجوز إجراء البيع

بالبيع ويمكن وضع دفتر شروط، ويجوز للأشخاص المعنيين الإطلاع في مقر القابض المكلف 

  )1(.ل التجاري المحجوزعلى نسخة من عقد إيجار المح
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  مكان البيع: ثالثا

يتم البيع في مكان تابع للناحية التي تمت فيها عملية الحجز، يمكن أن تتم عملية البيع  

متفق عليه، له مميزات خاصة، ذلك بعد تقديم ترخيص المقدم من في سوق مجاور أو مكان آخر 

طرف المدير الولائي للضرائب للبيع خارج الناحية التي تمت فيها عملية الحجز، وفي هذه الحالة 

يجب إحضار المحجوز عليه من أجل حضوره في المكان المخصص للبيع والأعوان المكلفون 

حقة أو أعوان المحافظين بالبيع والمحضرين القضائيين، بالبيع العمومي، يقوم به أعوان الملا

وتاريخ البيع تكون مدته ثلاثة أيام على الأقل من تاريخ الحجز ويتم في حالات خاصة وعن طريق 

محضر وفتح المزايدة يكون من قبل العون بإعلان الثمن الأساسي وهي قيمة محددة في 

  )2(.المحضر

  شكل عملية البيع: رابعا

على القابض أن يحضر إلى عملية البيع أو يكلف عون ينوب عنه بعد نقل وجرد الأشياء 

اد بإعطاء القيمة المبدئية طبقا مز كان البيع وتحديد ساعة البيع يقوم العون بفتح المالمحجوزة إلى 

  .ةللقيمة المحددة على محضر التسعير 

الإفتتاحي، غير أنه وفي حالة قصور اد على الأعلى بثمن يساوي أو يفوق السعر مز يرسى ال -

. 152ادات، يباع الأشياء المحجوزة بالتراضي ضمن الشروط المنصوص عليها في المادة مز ال

ويعد محضر البيع من قبل القابض وتسلم نسخة منه إلى المشتري أو لصاحب العقار حيث يشغل 

 .المحل التجاري

يتم تحرير عقد تحويل الملكية على يد يدفع الثمن فورا مع إضافة جميع مصاريف البيع، و  -

مفتش رئيس القسم، شؤون الأملاك والعقارات بالولاية بالإطلاع على محضر البيع ودفتر الشروط، 

 .، ويخضع لإجراءات التسجيل التي تكون على نفقة المشتريالاقتضاءعند 

                                                                                                                                            
  .همن 02/ 151المادة  ،قانون الجبائية -1
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تمارس  راغب فيهلحاصل بعد مزاد لآخر وفي حالة عدم دفع الثمن أو الفرق الناتج عن البيع ا -

المتابعات من قبل القابض المختص كما هو الحال في مجال الضرائب المباشرة، وذلك بموجب 

محضر البيع أو سند التحصيل يدرجه في التنفيذ مدير المؤسسات الكبرى ومدير الضرائب بالولاية 

 )1(.اختصاصهكل حسب مجال 

  .واجبات المكلفين بالضريبة وحقوقهم: المطلب الثالث

يخضع المكلف بالضريبة لالتزامات جبائية عدة والتي يجب أن تكون على دراية وإلتزام بها 

ومن جهة أخرى ونظرا لما تتمتع به الإدارة الجبائية من حقوق تحول له القيام بمهمة التحقيق فإن 

المشرع الجزائري منح المكلف بالضريبة ضمانات تحميه من تعسف هذه الأخيرة عند إستخدامها 

  .تلك الحقوق وهذا بهدف خلق نوع من التوازن مع تلك الالتزامات المفروضة عليهل

  :التزامات المكلف بالضريبة: أولا

لتفادي العقوبات يجب على المكلفين بالضريبة الالتزام بواجباتهم الجبائية سواء ذات طابع 

  .محاسبي أو جبائي

القانون التجاري ويمكن تلخيصها هذه الالتزامات محددة في : إلتزامات ذات طابع محاسبي -1

 :في النقاط التالية

 .دفتر الجرد -

 ..دفتر اليومية -

 .حفظ الدفاتر المحاسبية وسندات المراسلة -

إن مسك دفتر اليومية محدد في القانون التجاري إن كل شخص طبيعي أو : دفتر اليومية •

 أنلعمليات المقامة، شرط معنوي له صفة التاجر ملزم بمسك دفتر اليومية، يقيد فيه يوما بيوم ا

 )2(.يحفظ هذا الدفتر وكل المستندات التي تسمح بالتحقيق في هذه العمليات يوما بيوم

فدفتر اليومية دفتر موقع ومرقم من طرف القاضي التجاري لدى المحكمة يخص الأشخاص الذين 

غير تجارية يقومون بأرباح تجارية وصناعية، أما فيما يخص الأشخاص الذين يقومون بأرباح 

  .فدفتر يومياتهم موقع من طرف رئيس مصلحة الضرائب الموجودة في مقر نشاطهم

                                           
  .همن 3 /151المادة  ،قانون الإجراءات الجبائية -1
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ويكون هذا الدفتر مبنيا على تسجيل العمليات التي تقوم بها المؤسسة بتواريخ متتابعة يوما بعد 

يوم، مع إجمال نتائج العمليات شهريا على الأقل، ويفرز قيد كل عملية مهما كان نوعها ومهما 

  .كانت قيمتها بمستند أو عدة مستندات تثبت وتفصل العملية

ن يقدم هذا الدفتر عند كل طلب من الإدارة الجبائية كما أن غياب هذا الدفتر يشكل أ بويج

  .سببا كافيا لإلغاء ورفض محاسبة المكلف بالضريبة

إجراء الجرد  إلزامية مسك دفتر الجرد محددة في القانون التجاري الذي ينص إلى: دفتر الجرد •

 .على جميع عناصر الأصول والخصوم سنويا وبصفة مدققة

ربح أو ( والجرد يسمح بجرد جميع الحسابات من اجل إنجاز الميزانية الختامية وكذا حساب النتيجة

 ).خسارة

فترين السابقين ذكرهما يجب أن يكونا مؤشرين من طرف قاضي المحكمة حتى يحمل دإن هذين ال

ة، ويجب أن يخلو كل فراغ أو بياض، ويمنع الكتابة في الهوامش ومنع الشطب أو الصبغة القانوني

  .سنوات تبدأ من تاريخ إقفال السنة المالية 10ولابد على المكلف الاحتفاظ بالدفاتر لمدة  رويز الت

من القانون التجاري فإنه يجب  12طبقا للمادة  :حفظ دفاتر المحاسبة وسندات المراسلة •

 .سنوات 10بالدفاتر المحاسبية وسندات المراسلة والصور المطابقة للرسائل لمدة  الاحتفاظ

إن مجمل الالتزامات الجبائية التي شرعتها القوانين تهدف إلى : ذات طابع جبائي التزامات-2

  )1(في الالتزاماتتنظيم العلاقة بين الإدارة الجبائية والمكلفين بالضريبة وتتجلى هذه 

السابقة الذكر فإن المشرع الجبائي يلزم المكلفين  في إطار تنظيم العلاقة :تقديم تصريحات •

 :بالضريبة بملأ عدد من التصريحات والمتمثلة في

يجب على المكلفين الخاضعين للضريبة وعلى الشركات أن يقدموا إلى  :التصريح بالوجود •

يوما من بداية نشاطهم تصريحا مطابقا للنموذج الذي تقدمه وهذا  30مفتش الضرائب التابعين له 

 :التصريح يجب أن يحتوي على

لجنسية الاسم واللقب، النشاط الاجتماعي، العنوان في الجزائر أو خارج الجزائر بالنسبة لذوي ا

الأجنبية، طبيعة النشاط، رقم التعريف الإحصائي، وهذا التصريح له أهمية كبيرة لأنه يعطي 

                                           
الماجستير في علوم ، مذكرة مقدمة ضمن متطلبات نيل شهادة " 2003-  1999"نوي نجاة، فعالية الرقابة الجبائية في الجزائر -1

  .54، 53، ص2004-2003التسيير، فرع مالية ونقود، جامعة الجزائر، 
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، حيث تعرف الإدارة مكان مزاولة )ممول جديد(للإدارة الجبائية المعلومات عن ميلاد ضريبة جديدة

  .النشاط وبدايته وسيتسنى لها مراسلة وحساب الضرائب وتحصيلها

 اكتسابشخص خاضع للضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، وجب عليه  كل: التصريح الدوري •

تصريح بمداخيله وذلك كل سنة، من خلال نموذج موضوع تحت تصرفه من المصالح الجبائية، 

 :وأمثلة ذلك

يداع ، ملزمون بملأ وإ  IBSيين أي الخاضعين للضريبة على أرباح الشركاتنو عمالأشخاص ال -

 :كل سنة مالية، وتحتوي هذه التصريحات علىأفريل من  01تصريحات قبل 

 ).الوعاء الضريبي( قيمة الأرباح الخاضعة للاقتطاع •

 .وثائق الإثبات الجبائي المتعلقة بعمليات النشاط للسنة الفارطة •

، ملزمون IRGالأشخاص الطبيعيين أي المكلفين الخاضعين للضريبة على الدخل الإجمالي  -

من كل سنة مالية، ونموذج التصريح مقدم من قبل الإدارة أفريل  01أيضا بملأ تصريح قبل 

 :الجبائية، ويتضمن التصريح

بمختلف الوثائق يرفق  أنإجمالي الأرباح والمداخيل المحصلة خلال السنة المالية وكذلك يجب 

 .التي تثبت ممتلكات المكلف

لضريبة، وحتى في حالة لأعوان الإدارة بمعرفة الوضعية الجبائية لكل مكلف باهذا التصريح يسمح 

  .الالتزامعدم ممارسة نشاطه كوجود فترة فراغ بالنسبة له، فإن الإدارة لا تعفيه من هذا 

  :ضافةصريح الشهري للرسم على القيمة المالت -

من كل شهر لقابض الأولى يوما  20خاضع للضريبة المقدمة  شهريا قبل كل على     

يبين فيه من جهة مبلغ العمليات المنجزة خلال السابق، الضرائب المختلفة المختصة إقليميا، كشفا 

ومن جهة أخرى تفصيلا بالعمليات الخاصة بالرسم، وتسديد الرسم على القيمة المضافة ويكون في 

نفس الوقت مع دفع أو تقديم هذا الكشف، وفي حالة التوقف عن النشاط نهائيا أو مؤقتا فإن 

يام التي تلي التوقف لمكتب المفتش الذي يتلقى أ 10الشركة ملزمة بأن تقدم تصريحا في 

  .التصريح

 : التصريح بالتنازل أو توقف المؤسسة -
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التنازل أو التوقف الكلي أو الجزئي للمؤسسة الخاضعة للضريبة المفروضة على  في حالة    

تصريح  جاري وجب عليها وفي أجل شهر على الأكثريقي لنشاطها التجاري، أو الغير تالربح الحق

  .ن المتنازلينيو الضرائب بتاريخ تنازلها أو توقفها، وكذا أسماء، ألقاب، وعنا لك، تعلم فيه مفتشبذ

 :يــوضع رقم التعريف الإحصائ -

 2002قصد دعم إجراءات محاربة الغش والتهرب الجبائي المقننة، نص قانون المالية لسنة    

رقم " على مجموعة من التدابير التي ترمي إلى جعل هذه الإجراءات أكثر انسجاما ومنها وضع

حيث تم استبدال العبارتان رقم التعريف الجبائي ورقم بطاقة التعريف الجبائي " التعريف الإحصائي

لذا يجب على كل  جبري بالنسبة للمكلفين بالضريبة رة رقم التعريف الإحصائي وهو إجراءبعبا

 وايشير  حرا أو تقليديا، أنيين والمزاولين نشاطا صناعيا أو تجاريا أو و الأشخاص الطبيعيين والمعن

  )1(أو التصريح بمعلومات خاطئة يؤدي إلى تعليقإلى رقم التعريف الإحصائي 

 .دات الإعفاء من الرسم على القيمة المضافةتسليم مختلف شها -

 .تسليم مستخرجات من جدول الضرائب -

مكرر من قانون الضرائب  219و  1-219التخفيضات المنصوص عليها في المادتين  -

 .المباشرة والرسوم المماثلة

 .منح تأجيلات قانونية من دفع الحقوق والرسوم -

 .اكتساب استحقاقات للدفع -

  الممنوحة للمكلف بالضريبةلضمانات ا: ثانيا

وهذا مقابل  لقد منح المشرع الجبائي مجموعة من الضمانات والحقوق للمكلفين بالضريبة،    

هدف خلق جو من التفاهم والتراضي بين بالحقوق لأعوان الإدارة الجبائية لممارسة مهنتهم الرقابية، 

  .المكلف بالضريبة والمراقب الجبائي

ق، ومنها ما هو متعلق بإجراءات يسير التحقهو مرتبط ب مكلف منها مالذا فالحقوق الممنوحة لل

  .التقويم

 :قيالضمانات المتعلقة بسير التحق -1
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ق، حيث يجب على الأعوان المحققين ييتمتع المكلف بالضريبة بضمانات متعلقة بالتحق    

  .إحترامها والإخلال بهذه الضمانات يؤدي إلى بطلان إجراءات التحقيق

 :سبقمالإعلام ال  - أ

قبل الشروع في عملية التحقق من الضروري على الأعوان المراقبين إعلام المكلف المعني     

بعملية المراقبة وهذا عن طريق إرسال إشعار بالتحقيق، بحيث أنه لا يمكن أن تجري عملية الرقابة 

مقابل تسليم إشعار بالتحقيق  ودراية وعلم مسبق، عن طريق إرسال أدون أن يكون المكلف على 

  :وهذا الإشعار عموما يجب أن يوضح )1(إشعار بالوصول

 :لتحقيق المعمق في مجمل الوضعية الجبائيةلبالنسبة  •

 .سم ولقب المكلفا -

 .أسماء ورتب المحققين -

 .تاريخ وساعة تدخل المراقبين -

 .إمكانية الاستعانة بمستشار من اختيار المكلف -

 .من تاريخ استلام هذا الإشعارتداءا يوما إب 15ل الأدنى للتحضير مدته الأج -

 :بالنسبة للتحقيق المحاسبي •

 .سم ولقب المكلفا -

 .ألقاب وأسماء ورتب المحققين -

 .تاريخ وساعة أول تدخل في المؤسسة -

 .الضرائب، الحقوق والرسوم الخاضعة للرقابة -

 .السنوات التي تجرى عليها عملية التحقيق، وكذا الوثائق الواجب الاطلاع عليها -

 .أيام إبتداءا من تاريخ استلام هذا الإشعار 10الأدنى للتحضير مدته الأجل  -

ومنه نستخلص أن المراقب الجبائي لا يمكنه الخوض في عملية التحقيق إلا بعد إرسال     

الإشعار بالتحقيق وانتهاء مدة التحضير الممنوحة للمكلف، ولكن يمكن أن تلغى هذه المدة في 

التي ترمي إلى معاينة العناصر المادية  Le controle inapineeحالة الرقابة المفاجأة 

المستعملة من قبل المؤسسة، أو التثبيت من وجود الوثائق المحاسبية، وفي هذه الحالة يسلم 

                                           
  .همن 4 / 60المادة  نفس المرجع السابق، -1
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الإشعار بالتحقيق مع بداية عملية المراقبة ولا يمكن البدء في الفحص العميق للوثائق المحاسبية 

  )1(.إلا بعد استنفاذ أجل التحضير

  : ميثاق المكلفين بالضريبة الخاضعين للرقابة الجبائية –ب 

قبل الخوض في عمليات التحقيق يجب إجبارا على المراقب إرسال أو منح المكلف ميثاق     

المكلفين المراقبين، وهي وثيقة ملخصة بطريقة جيدة وواضحة للقواعد الأساسية للرقابة الجبائية، 

حيث يقوم المراقب بمنح هذه الوثيقة بالإشعار بالتحقيق إلى ) 2(وكذا حقوق وواجبات المكلفين

  .المكلف المراقب في أول يوم لتدخله

  :ة بمستشارــالاستعان  -  ب

لقد منح المشرع الجبائي للمكلف إمكانية الاستعانة بمستشار من اختياره، سواء كان محاسبا     

عمليات المراقبة، ومناقشة الاقتراحات التي ، وهذا قصد متابعة سير ...أو مستشارا جبائيا، محاميا

لكل مكلف :" من قانون الإجراءات الجبائية 61تطرحها الإدارة الجبائية، وهذا ما نصت عليه المادة

  ".بالضريبة أن يستعين أثناء التحقيق في محاسبته بمستشار من اختياره

  :تحديد مدة الرقابة – ج

  :حيث أنه  إن مدة التحقيق الجبائي محددة قانونا    

في حالة التحقيق المعمق في مجمل الوضعية الجبائية لا يمكن أن تتجاوز هذه المدة سنة واحدة  -

 .إبتداءا من تاريخ استلام وتسليم الإشعار بالتحقيق

أما في مجال التحقيق المحاسبي فإنه لا يمكن أن تستغرق مدة التحقيق في الدفاتر والوثائق  -

 :من أربعة أشهر فيما يخصالمحاسبة بعين المكان أكثر 

دج لكل سنة مالية 1.000.000مؤسسات تأدية الخدمات إذا كان رقم أعمالها السنوي لا يتعدى •

 .يحقق فيها 

دج عن كل سنة مالية  2.000.000كل المؤسسات الأخرى إذا كان رقم أعمالها لا يتعدى  •

 .يحقق فيها

                                           
  .09، ص2000ضرائب، ط ميثاق المكلفين بالضريبة، الخاضعين للرقابة الجبائية، المديرية العامة لل -1
  .56ص مرجع سبق ذكره،نوي نجاة،  -2
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كورة أعلاه إذا كان رقم أعمالها السنوي لا ويمدد هذا الأجل إلى ستة أشهر بالنسبة للمؤسسات المذ

  . دج عن كل سنة مالية يحقق فيها10.000.000دج و 5.000.000يفوق على التوالي 

  )1(.ويجب أن لا تتجاوز مدة التحقيق بعين المكان في جميع الإحالات الأخرى سنة واحدة

  :المذكورة أعلاه في حالةإلا أنه الإدارة الجبائية غير ممتدة بمدة الرقابة بعين المكان 

 .استعمال مناورات تدليسية مثبتة قانونا -

 .تقديم المكلف بالضريبة معلومات ناقصة أو خاطئة أثناء التحقيق -

  .عدم الرد أو الرد المتأخر على طلبات التوضيحات والتبريرات -

  :عدم تجديد التحقيق – ـه

الجبائي إجراء تحقيق جديد لنفس الفترة عند إتمام عملية التحقيق فإنه لا يمكن للمراقب     

ونفس الضرائب سواء بالنسبة للتحقيق المحاسبي أو التحقيق المعمق في مجمل الوضعية الجبائية، 

إلا أن في حالة اكتشاف المراقب بعد عملية التحقيق لبعض العناصر الجديدة التي تظهر أن 

لف قد استعمل طرقا تدليسية أثناء التصريحات المقدمة غير دقيقة وغير كاملة، أو أن المك

  )2(.التحقيق

 : الضمانات المتعلقة بإجراءات التقويم -2

الضمانات المتعلقة بسير التحقيق، فإن المكلف بالضريبة يستفيد من ضمانات  ىلعزيادة     

  :أخرى متعلقة بالتقويمات تتمثل في

ا ذلية التحقيق، سواء كان هيجب على الإدارة الجبائية بعد انتهاءها من عم :الإشعار بالتقويم -

ل الوضعية الجبائية إبلاغ المكلف بالنتائج، وذلك حتى في غياب مالتحقيق محاسبي، أو في مج

التقويمات، وهذا بإرسال إشعار بالتقويم عن طريق رسالة موصي عليها مع إشعار بالاستلام 

أسس فرض الضريبة، بإعادة تشكيل ويجب أن يكون مفصلا ومعللا بصفة كافية تسمح للمكلف 

يوما  40بين فيه أسباب وطرق التقويم المتبعة، والسماح للمكلف بإبداء ملاحظاته وذلك في أجل وي

فيدة للمكلف بالضريبة موقبل انقضاء أجل الرد على المحقق أن يعطى كل الشروحات الشفهية ال

 )3(.حول مضمون الإشعار إذا طلب هذا الأخير منه ذلك

                                           
  .80- 79، ص2004الدليل التطبيقي للمكلف بالضريبة، المديرية العامة للضرائب، طبعة -1

  .58نوي نجاة، مرجع سبق ذكره، ص -2
  .81الدليل التطبيقي للمكلف بالضريبة مرجع سبق ذكره، ص -3
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المشرع هذا الجانب الذي يعد حقا من حقوق المكلف بالضريبة، لمعالجة  لم يهمل: حق الطعن -

مختلف الخلافات بين الإدارة الضريبة والمكلف حول نتائج التحقيق، لذا منح المشرع لهذا الأخير 

إمكانية الطعن، وتلك النتائج يطلب من خلاله التخفيض الجزئي أو الكلي أو التعديل أو إعادة 

 )1(:كات لدى الجهات المعنية تتمثل فييطبقة وذلك بتقديم شالحساب للنسب الم

يمكن للمكلف أن يقدم طعنا للمدير الولائي للضرائب المختصة إقليميا مع إرفاق : الطعن الولائي -

هذا الطعن بنسخة من الجدول الذي يحدد الضرائب والرسوم المتنازع حولها وكذا جميع الوثائق 

من شهر ديسمبر من السنة التي  31الشكوى في مدة لا تزيد عن اليوم التبريرية لذلك، وتقدم هذه 

 .تلي سنة تحصيل الكشف

أن يدفع طعنا أمام الغرفة  المكلف بالضريبة يمكن: الطعن أمام الغرفة الإدارية للمحكمة العليا -

 .الإدارية للمحكمة العليا في حالة عدم اقتناعه بقرار الغرفة الإدارية للمحكمة

ضريبة للتعبير عن رفضه كل لالذكر عبارة عن طرق أمام المكلف باالوسائل السابقة كل إن  -

دارة الجباية ضده، وذلك بتقديمه كل التبريرات الإالممارسة من قبل والأخطاء التجاوزات 

 .ضروريةال

يقل  إن المدير الولائي له حق الفصل في الشكاوى بعد أربعة أشهر من تاريخ تقديمها بالنسبة للتي

هذا المبلغ فإن أما بالنسبة للتي تفوق ) دج  10.000.000( مبلغ الحقوق والغرامات فيها عن 

ها ددد هذا الأجل عنويم المدير الولائي للضرائب يأخذ رأي الإدارة المركزية عند الفصل فيها

  .بشهرين

ى الوطني، ة على المستو هي لجان على مستوى الدوائر والولايات ولجنة مركزي :لجان الطعون -

وقرارات هذه اللجان   الأخطاء المرتكبة في الوعاء الضريبي وفي حساب الضريبة حيمؤهلة لتصح

 .تكون مبررة وينفذها المدير الولائي للضرائب

أو  دج 200.000المبلغ المتنازع فيه قيمة  لا يتعدىإن لجنة الطعون للدائرة تقوم بمهامها عندما 

  .يساويها

                                           
في مكافحة الغش الجبائي، رسالة ماجستير في العلوم الاقتصادية فرع التخطيط، جامعة ونادي رشيد، دور الوقاية الجبائية  -1

  .30- 29، ص 2002الجزائر، معهد العلوم الاقتصادية والتسيير، 
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ولجنة الطعون على المستوى الولائي تقوم بمهامها عندما يزيد المبلغ المتنازع فيه عن قيمة 

  .دج  400.000دج ولا يتعدى  200.000

  .دج 400.000بمهامها إذا تتعدى مبلغ المتنازع فيه  أما اللجنة المركزية للطعون تقوم

  .فرق الإدارية للمحكمةهذه اللجان لا تقبل الفصل في الطعون إذ لجأت إلى ال :ملاحظة

يسمح القانون الجبائي للمكلف بالتوجيه إلى الفرق الإدارية  :لطعن أمام الفرق الإدارية للمحكمةا -

(      للمحكمة إذا لم يقتنع بالقرارات التي أصدرتها كل من مصلحة المنازعات لمديرية الضرائب

 .)تاريخ تقديم الطعنالطعن الولائي، لجنة الطعون، في أجل محدد بأربعة أشهر من 

  

  

  

  :خلاصة الفصل الثاني

إن عملية التحصيل الضريبي تعد أهم مرحلة فيما يتعلق بالضريبة حيث تعد أصعب الطرق     

وذلك لوجود عدة عراقيل منها التهرب والغش الضريبي واللذان سخرت لهم الدولة مجموعة من 

الإجراءات للحد منها، ومن بين هذه الإجراءات نجد الرقابة الجبائية والتي تعد من أهم الإجراءات 

خولت للإدارة الجبائية للتأكد من صحة التصريحات المقدمة وكذا التطبيق الميداني للقوانين التي 

والتشريعات الجبائية، إذ تعتبر أداة قانونية في يد الإدارة تسعى من خلالها إلى مراقبة المكلفين في 

دف المخالفات المسجلة، بهو تأدية واجباتهم الضريبية، والعمل على اكتشاف كل الأخطاء 

تصحيحها وتقويمها هذا من جهة ومن جهة أخرى، قام بسن جملة من القوانين التي تعد معلما 

هدف تنظيم العلاقة ب  موحدا في نفس الوقت بالنسبة لكل من المكلف بالضريبة والإدارة الجبائية

هم، الرابطة بينهما لذا عمل على منح جملة من الصلاحيات للأعوان المراقبين تسييرا لأداء عمل

وفي نفس  الوقت فرض على المكلف بالضريبة عدّة التزامات، ولكن بالموازاة مع هذا وتفاديا 

لتعسف الإدارة الجبائية، عمل المشرع الجبائي على حماية المكلف بمنحة جملة من الضمانات، 

 . سواء تلك المتعلقة بسير التحقيق، أو بإجراءات التقويم

  



 

 

  

  

  

  

  

  

    

  قباضة الضرائب ولاية البويرةدراسة حالة 
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  : دـتمهي

بما أن للخزينة العمومية إدخالات وإخراجات فإن مع نهاية كل دورة وهي سنة عادة تسطر 

ميزانية عامة لذلك، وقبل الوصول إلى هذه الميزانية يجب أن تكون هناك محاسبة خاصة بهذا 

احل التي تقام فيها هذه المحاسبة فمن بدراسة أهم المر فنتطرق إلى الميدان الجبائي  الميدان، فلو

ن نقوم أولا بدراسة المصالح الضربية خاصة منها مصلحة قباضة الضرائب لأن هذه ي أالضرور 

المكلفين بالدفع لكن، نظرا لتعدد  ىلعالأخيرة تجمع الأموال التي تفرض من طرف الإدارة الجبائية 

الي للبلديات موقباضات التسير المهام قابضي الضرائب تم الفصل بين قباضات التحصيل 

وهي  أخرىإلى ارتفاع قباضات التحصيل كما أضيفت مصلحة  أدىوالقطاعات الصحية، وهذا ما 

التحصيل قمنا بتقسيم  آلياتنبين ، و لكي  29/05/1995مصلحة المتابعات بقرار صدر بتاريخ 

  : ثلاث مباحث إلىا الفصل ذه

 .تقديم قباضة الضرائب: المبحث الأول -

 .تحصيل الضرائب: المبحث الثاني -

  .دراسة حالة حول التدقيق الجبائي والمبحاسبي: المبحث الثالث -
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   تقديم قباضة الضرائب: المبحث الأول 

لقد أعطت الدولة الجزائرية مكانة هامة وبالغة للقباضة لأنها تحضى بمكانة عالية وأهمية 

الي من خلال فرض الضرائب حيث تقوم بتحصيل مبالغ مالكبيرة كونها تسعى إلى تحقيق الهدف 

من أجل تمويل الخزينة العمومية والقباضة لها هيكل أساسي وقاعدي للهياكل التنظيمية التابعة 

الية وهي هيئة إدارية لها طابع إقليمي يتكلف أساسا بمتابعة ومباشرة التحصيل مللمصلحة ال

  .لمختلف الضرائب ورسوم 

  : تعريف قباضة الضرائب  :المطلب الأول

الجبائية المكلفة  للإدارةعلى المستوى المحلي، التابعة   )1(إن القباضة هي المصلحة الخارجية     

بتحصيل كافة الضرائب، الرسوم، الحقوق،  الإتاوات، وعموما كافة الاخضاعات والتسديدات 

وانين المالية والتشريعات المختلفة الجبائية بموجب ق الإدارةالمالية التي يقع عاتق تحصيلها على 

  :نهاأومن هنا يمكن تعريفها على 

نها النواة أالتابعة للمصالح المالية في الدولة ذات طابع إقليمي، كما  الإداريةهيكل قاعدي للهياكل 

المتمثلة في تحصيل  الأساسيةالفعالة التي تعمل على دعم الخزينة العمومية من خلال مهمتها 

وسيط بين المكلف بالضريبة وخزينة الدولة،  فنجد أن لكل  إداريبالتالي هي جهاز الضرائب،  و 

وكل مفتشية تحتوي كل عدة  الإداريةمديرية ولائية للضرائب تتبع لها عدة مفتشيات حسب الدوائر 

  .قباضات 

  : وبهذه الأهمية التي تكتسبها القباضة فإنها تقوم بأدوار هامة نذكر من بينها 

المباشر والذي يعتبر المهمة الأساسية للقباضة أين تصبح العلاقة مباشرة بين الإدارة  التحصيل -

 هو ولإعلامه بكل ما استفساراتهما يصفن توجيهيه والإجابة عن  الضريبية والشخص المكلف، وهو

  .جديد من القوانين والتشريعات 

م،  حقوق التسجيل الطابع تحصيل مختلف الإيرادات الجبائية المتمثلة في الضرائب والرسو  -

  .الغرامات 

                                           
المتضمن  24/09/2006ليوم  59جريدة لرسمية رقم  18/09/2006المؤرخ في  327 – 06أنظر المرسوم التنفيذي  رقم  -1

  .مصالح الجبائيةتنظيم اختصاصات ال
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الية اليومية وفقا لأحكام المحاسبة مالقيام بتسجيل وتبويب،  تلخيص وترصيد كل العمليات ال -

العمومية في دفاتر محاسبية رئيسية ومساعدة إضافة إلى التكفل بجميع الوثائق التابعة لمحاسبة 

  .القابض

تأخرين عن سداد الضريبية لردعهم وإجبارهم لدفع ديونهم هربين والمتإعداد برنامج تدخل لدى الم -

  .الجبائية وذلك بالطرق التي يسمح بها القانون 

  . والإحصائيات المتعلقة بنشاطها وذلك بصفة دورية بالأرقامتزويد مديرية الضرائب الولائية  -

  . تزويد الإرادات المحققة لكل من خزينة الدولة، الولاية،  البلدية حسب النسب المحددة قانونيا -

  .تقديم خدمات للمواطن مثلا كشهادة عدم الخضوع للضرائب -

  : الهيكل التنظيمي للقباضة : المطلب الثاني 

لفعالية في التحصيل لضمان السير الحسن للأعمال داخل القباضة وكذا الوصول إلى تحقيق ا     

   :بمختلف مراحله تم تقسيم العمل وتحديده في الهيكل التنظيمي كالأتي 

 :لمختلف المصالح الداخلية للقباضةالمخطط النموذجي : 01الشكل رقم 

  

  
  
 
 
 
 
 

  

  
  

  
  رائبــقباضة الض: المصدر

  :  القباضة إدارةهيئة : أولا 

ر القباضة قابض ويساعده في أداء مهامه بالإضافة إلى أعوان،  وكيل مفوض ورؤساء ييس

  . المصالح الداخلية

يعد القابض المسؤول الأول عن القباضة ويصنفه التنظيم المعمول به على كونه : القابض  -1

يخضع للوصايا الإدارية للمدرية الولائية للضرائب التي يتبع إليها،  كما يخضع للوصايا المحاسبية 

 القـــــابــــض

 الوكيل المفـــوض

 رئيس مصلحة المتابعات رئيس مصلحة المحاسبة

  مصلحة المتابعات مصلحة المحاسبة مصلحة الصندوق
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الدولة نظرا للدور الكبير الذي يلعبه في تحقيق إرادات لميزانية ، لأمين الخزينة الولائية التي يتبعها 

  .الجماعات المحلية وللعمليات الأخرى التي يمكن أن يقوم بها نيابة عن الخزينة العمومية  أو

يعين القابض من بين الموظفين المترشحين للمنصب والذين يتوفرون على كافة الشروط  -

تحقيق  مفوضه القانوني بعد الية أومالمفعول بمقرر من وزير ال) 1(القانونية والتنظيمية السارية 

من طرف مصالح للمفتشية الجهوية للمصالح الجبائية  هوتأهيل الأمنملائمة من طرف مصالح 

  .واقتراح موافقة من المدير الولائي للضرائب

يعد الوكيل المفوض المسؤول الثاني في القباضة حيث يصنفه التنظيم : الوكيل المفوض  -2

ئية للضرائب كما يخضع للسلطة السلمية المعمول به على أنه يخضع لوصاية المديرية الولا

  . للقابض 

يعين الوكيل المفوض من بين المترشحين للمنصب والذين يتوفرون على كافة الشروط القانونية  -

مفوضه القانوني بعد تحقيق ملائمة من  الية أومبمقرر من وزير ال)  2(والتنظيمية السارية المفعول 

لمفتشية الجهوية للمصالح الجبائية واقتراح موافقة اصالح من طرف م هوتأهيل الأمنطرف مصالح 

  .من المدير الولائي للضرائب

يتمتع رؤساء المصالح الداخلية في القباضة بكونهم موظفون في : رؤساء المصالح الداخلية  -3

  .ويخضعون للوصايا الإدارية للقابض ووكيله المفوض  إليهامناصب لدى القباضة التي ينتمون 

رؤساء المصالح الداخلية من بين الموظفين المرشحين والذين يتوفرون على كافة الشروط  يعين -

مفوضه القانوني بعد  الية أومالقانونية والتنظيمية السارية المفعول بمقررات فردية من وزير ال

لمفتشية العامة  اتحقيق ملائمة من طرف مصالح المديرية الولائية وتأهيل من طرف مصالح 

  . ح الجبائية واقتراح موافقة من المدير الولائي للضرائبللمصال

  : تنظم القباضة إلى ثلاثة مصالح داخلية وهي كالتالي : الإطار الداخلي للقباضة : ثانيا

عادة ما يطلق عليها أيضا مصلحة الشباك وهي المصلحة الأولى : مصلحة الصندوق  -1

إلى القباضة حسب مختلف أشكال الدفع المألوفة المكلفة باستقبال الدفوعات المختلفة التي ترد 

                                           
،  والمتضمن القانون الأساسي الخاص بعمال التابعين 27/10/1990المؤرخ في  90/334أنظر المرسوم التنفيذي رقم   -  1

المعدل والمتمم والمتضمن تحديد  14/03/1992المؤرخ في  92/120الأصناف الخاصة بإدارة المالية، وكذا المرسوم التنفيذي رقم 

  .دارة الجبائيةالمناصب العليا بالإ

المعدل والمتمم  14/03/1992المؤرخ في  92/120وكذا المرسوم التنفيذي رقم  90/334أنظر المرسوم التنفيذي رقم  -2
  والمتضمن تحديد المناصب العليا بالإدارة الجبائية
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وحسب الضرائب، الرسومات،  والحقوق التي يتم دفعها وتتكون المصلحة في أغلب القباضات من 

شباك الدفع النقدي،  شباك الدفع بالصكوك وشباك ثالث : ثلاثة شبابيك تخصص كما يلي 

ن بالضريبة وشهادات عدم مخصص للإيداع واستخراج ملخصات الجداول الخاصة بالمكلفي

على  ويتولى تسيير كل شباك أمين للصندوق  الاستعلاماتالإخضاع للمواطنين العاديين وكذلك 

أن يأخذ أحد منه صفة أمين الصندوق الرئيسي يحول محل رئيس مصلحة الصندوق في 

 ل القابض أوالقباضات الكبرى والهامة، ويخضع أمناء الصناديق للمراقبة النقدية المباشرة من قب

وفق التوجيهات المحاسبية التي يأمر بها رئيس مصلحة  أعمالهموكيله المفوض على أن يباشروا 

  .المحاسبة الذي يتولى مراقبة أعمالهم وفق التدرج السلمي الذين يخضعون له

يشمل جميع المكلفين الذين يسددون ضرائبهم نقدا وبالتالي  وهو: بالنسبة للشباك النقدي  -1

كفاءة عالية، خاصة فيما يتعلق بمراقبة جميع الأموال التي  على أمين الصندوق أن يكون ذويجب 

تدخل الصندوق إي بعض أخر تفادي تحصيل أموال مشكوك فيها، كما يقوم بتحديد كل ضريبة 

  .والرقم الخاص بها

عن طريق الشباك الخاص بالمكلفين الذين يسددون ضرائبهم  فهو: بالنسبة للشباك البنكي  -2

بريدي ويتمثل دوره في نفس دور الشباك النقدي إلا أنه لا يتعامل بالأموال الملموسة  شيك بنكي أو

بل بالشيكات البنكية البريدية حيث عند غلق الصندوق البنكي يقوم بمراقبة جميع الشيكات مع 

ا مع يتعامل أيض الوصولات حيث يجب أن يكون مجموع الشيكات يتساوى مع الوصولات وهو

  .الوكيل المفوض

هي مخصصة للمكلفين بالضريبة وذلك لعدم تواجدهم في الإقليم : بالنسبة للحوالة البريدية  -3

الذي يطبق عليهم الضريبة فيه، وذلك دون اللجوء إلى صندوق القباضة،  بل اللجوء إلى المراكز 

  . باضة الضرائبالبريدية لتسديد ضرائبهم عن طريق حوالة بريدية غلى الرقم الخاص بق

هي المصلحة الثانية في القباضة وهي مكلفة خصوصا بإعداد محاسبة : مصلحة المحاسبة  -2 

  . التسيير في القباضة لمبالغ الدفوعات، تقييد الأوراد والإلغاءات المختلفة التي ترد إلى القباضة

مبين في  هو ايتولى التسيير والسهر على سيرورة عمل المصلحة رئيس المصلحة معين حسب م

يرادات االمصالح الداخلية، إن مصلحة المحاسبة هي المصلحة التي يتم فيها تحويل  رؤساء

  . القباضة إلى الخزينة الولائية
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هي المصلحة الأخيرة في القباضة وهي مكلفة خصوصا بالسهر على : مصلحة المتابعات -3

سيير والسهر على سيرورة عمل مباشرة تحصيل المبالغ المقيدة في سجلات القباضة ويتولى ت

المصلحة رئيس قسم المتابعات،  وتبدأ مهام هذه المصلحة مع مدة إنتهاء التحصيل الطوعي حيث 

أنها ملزمة بمتابعة الخاضعين المخالفين في إطار المهام الرسمية المتعارف عليها لدى الإدارة 

  . الجبائية

  : مهام مصالح القباضة : المطلب الثالث

ناء الموارد الجبائية وأملاك الدولة التي تخضع إلى قواعد تحكمها هناك بعض التحصيل باستث   

  خاصة يتكفل بها هيئة إدارة القباضة  ةلها ميز 

  مهام هيئة إدارة القباضة : أولا 

     )1(مهام القابض  -1

حساب  مباشرة تحصيل الضرائب، الرسوم والحقوق التي ترد على الأوراد والجداول المسجلة في -

القباضة بما في ذلك اللجوء إلى الوسائل الإجبارية وعقوبات التحصيل وعموما كافة أعمال 

الممتنعين عن الدفع من الخاضعين للضريبة في دائرة  التحصيل الإجباري ضد المتخلفين أو

  .القباضة اختصاص

المتابعات لكل عن طريق مسك أجندة ) الحجز بالبيع(إعداد برامج وحملات التحصيل الإجباري  -

عون من أعوان مصلحة المتابعات والحصول على تقرير أسبوعي للعمليات المسجلة فيه المنجزة 

   .والتي هي قيد التنفيذ

مسك ومتابعة دفتر لحركة الدفوعات الموجهة للخزانة العامة للقباضة وتفصيلها حسب كل  -

خاص لمتابعة القيم غير الفاعلة  رصنف من الأوراق والقطع النقدية المتداولة وكذلك مسك دفت

  .للقباضة

 إعداد مراجعة ومتابعة أوامر ووصلات التحويلات النقدية التي تتم لفائدة الخزينة الولائية أو -

الصكوك للاستوفاء ومراقبة ملخصات  إرسال خزائن البلديات ما بين البلديات وكذا إمضاء جداول

  .ائدة القباضة التي تتم على مستوى الخزينةالدفع والتحويلات لفالحساب الجاري و وصلات 

) اليومية، الشهرية،  السنوية(رص على مباشرة أعمال إعداد المحاسبة المختصة بالقباضة حال -

  .اليةمومراجعة مسودة الصندوق من هوامش الصندوق النقدي وحركة أرصدة الحسابات ال

                                           
  .وثائق مستلمة من المديرية الولائية للضرائب   -  1
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فيما  الاستردادلمديرية، خاصة طلبات ازعات العفوية، التي ترد من امندراسة وتحليل عرائض ال -

يخضع حقوق الطابع والتسجيل وعقوبات التحصيل وغرامات الوعاء وإبداء الرأي حول الوضعية 

 اجتماعاتالجبائية للخاضعين للضريبة في حالة المنازعات الجبائية العادية وكذلك المشاركة في 

  ).ازعات العفويةلجان فرض الضريبة،  لجان المن(اللجان التي يعين فيها 

 وإبداءالقباضة  اختصاصالمواطنين العاديين والخاضعين للضريبة في دائرة  استقبال �

  .والبت في الشكاوي التي يتقدمون بها ودراسة ومنح تسهيلات الدفع مالشروحات اللازمة له

  .تمثيل القباضة لدى كافة إدارات وهياكل الدولة والجماعات المحلية �

  .لدى مصالح أمانة الضبط بمجلس المحاسبة  وإيداعهاإعداد حساب التسيير  �

  .ممتلكات القباضة  بجردمسك سجل خاص  �

نقاط المسار، (ممارسة السلطة السلمية على موظفين القباضة وتقييم عملهم، وسلوكاتهم  �

ة إجراءات التأديب ر وكذلك مباش) العلاوات والتعويضات الممنوحة لهم من قبل التشريع

  .للمتسببين

  : ام الوكيل المفوض مه -2

  : القيام بالمهام الأساسية التاليةيسهر على  �

المنصب والعطلة السنوية  ررض،  إشكالات الحضور،  شغو مالنيابة عن القابض في حالات ال �

بعض مستندات ووثائق القباضة في حضور القابض، بتفويض  وكذلك الإمضاء على كافة أو

  .بدونه منه أو

ت المحاسبية والقيام بكل العمليات التصحيحية والتقويم اللازمين مراجعة ومراقبة كل السجلا �

رصدة حقيقية للحسابات والممسوكة في المصلحة والضرورية لإعداد حساب التسيير أ لاستنتاج

  .الصافي

المحتفظ بها في خزان ) السيارات قسيماتالطوابع الجبائية و (الية والقيم ممراجعة المبالغ ال �

  .بالبيانات المحاسبيةنتها ر القباضة ومقا

سجل خاص بشهادات الإلغاء للإخضاعات والرسوم المسجلة في حساب  واستغلالمسك  �

  .القباضة وتوضحيها على الأوراد

مسك ومتابعة دفتر خاص بحسابات الودائع، التسبيقات خاصة تلك المتعلقة بالصكوك بدون  �

أن  أن تحدث في شباك القباضة أورصيد، المبالغ المجهولة المصدرة،  فوائض الدفع التي يمكن 
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أوراد مدفوعة وكذلك إعداد وإرسال ملخصات شهادات الإخضاع المنتجة لفوائض  إلغاءتنتج عن 

  .في حالة الضريبة على الدخل الإجمالي والضريبة على أرباح الشركات

  .إعداد وصلات التعويض نقدا لدى شباك ومراجعتها  �

عند الضرورة لدى كافة إدارات وهياكل الدولة  أوالقابض بطلب منه  تمثيل القباضة أو �

  . الإجتماعات التي يستعصي حضوره والجماعات المحلية أو

  : مهام رؤساء المصالح الداخلية  -3

المهامات الخاصة التي يمكن أن يكلف بها، يتولى رؤساء  علاوة من الأعمال العادية أو �

  : المصالح تنفيذ المهام التالية 

عمال المصلحة، تحت إشرافهم من حيث توزيع المهام على الأعوان وإمدادهم تسيير وتنسيق أ �

  . بكافة الوسائل والشروحات اللازمة لأداء جيدة 

مراقبة ومراجعة السجلات الممسوكة على مستوى مصالحهم والقيام بكل العمليات التصحيحية  �

  .والتقويم اللازم

الضرورة لدى كافة الإدارات وهياكل الدولة  دعن القابض بطلب منه أو تمثيل القباضة أو �

  .الإجتماعات التي يستعصي حضورها  والجماعات المحلية أو

  : مهام المصالح الداخلية للقباضة : ثانيا 

  : مهام مصلحة الصندوق  -1

الرسوم والحقوق التي يكلف بها قابض  بالصكوك للضرائب أو القيام بالمخلصة النقدية أو �

  . ومنح وصل  الضرائب بتحصيلها

  .سندات التحصيل للمبالغ المحصلة القيام بالتصفية على الأوراد و  �

  .القيام بالدفع النقدي للحولات والسندات الدفع الملحقة بالصندوق قابض الضرائب �

 .ضبط المحاسبة اليومية للصندوق �

  

  : مصلحة المحاسبة  -2

  .كل الوثائق المحاسبة المتعلقة بمحاسبة قابض الضرائب  وإستغلالمسك  �

الضبط الشهري للكتابات المحاسبية وإعداد الوثائق الإحصائية الموجهة لأمة الخزينة المختصة  �

  . ومديرية الضرائب
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لضرائب، الرسوم،  اللإيرادات  الأخرىندات تسمتقييد وتسجيل الأوراد لسندات التحصيل وال �

  .على عاتق إدارة الضرائب الواجب تحصيلهاوالحقوق التي تقع 

  .إعداد الوضعيات السنوية للبواقي �

 .ت الخاصة بالخزينةإعداد حساب التسيير القابض الضرائب للعمليا �

  : مصلحة المتابعات -3

التنبيهات،  الغلق المؤقت،  الحجز : مباشرة كافة أعمال التحصيل الإجباري من خلال إرسال  �

  .للغير الحائز على الأموال البيع رالتوقفي، الإشهاالتنفيذي  العجز 

القيام بالتحريات المتعلقة بالتعرف على الخاضعين للضريبة وإحترازيا إعداد محاضر التحري  �

  . بدون جدوى
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  تحصيل الضرائب: المبحث الثاني

  .مختلف طرق الدفع الضريبيسنتطرق من خلال هذا المبحث إلى دراسة   

   الدفع الفوري والورد الاسمي والجماعي: المطلب الأول

  الدفع الفوري: أولا 

يبدأ أمين الصندوق مهامه المتمثلة في تحصيل الإيرادات الجبائية ودفع التعويضات بمجرد   

 الية أولإبراء ذممهم المحضور المكلفين بالضريبة لدى مصلحته من خلال شباك التحصيل 

يقوم أمين : التالي التحصيل فإنها تتم على النحوالحصول على التعويضات،  فأما عملية 

البيانات  ملءالصندوق باستلام سند التصريح الوحيد، بعدما يتحقق من قيام المكلف بالضريبة من 

الإلزامية، أما ما يتعلق بصحة البيانات المسجلة من عدم صحتها فإن ذلك ليس من مهام أمين 

ثم من بعدها يقوم بإعادة إجراء عمليات الحسابية الصندوق، وإنما من مهام مفتشية الضرائب 

للتحقيق من صحة حساب الضريبة المصرح بها من قبل الممول مع تطبيق لغرامة تأخير في حالة 

  .عدم تقديم تصريح بعد انقضاء الأجل المحدد لإيداع التصريح 

ل تاريخ ا يقوم بملأ الإطار الخاص بالقباضة وذلك بالإمضاء والختم على تسجيوبعده    

وصل  ريحر  الأخيربشيك بنكي وفي  حدوث العملية ثم يقوم بقبض قيمة الضرائب نقدا أو

  .على براءة ذمته إثباتمخالصة ويسلمه لدفع الضريبة كدليل 

الية بصك بريدي لا يتلقى وصل مخالصة إلا بعد إرسال الممول لذمته الم إبراءفي حالة     

حة قباضة الضرائب تعلمها بتحصيل رصيد الشيك مصلحة الصكوك البريدية إشعار إلى مصل

  .هعندئذ يتسلم الممول وصل

   الاسميالورد : ثانيا

يراقب مفتش الضرائب التصريحات فإن كان هناك نقص  اسميحيث قبل إصدار أي ورد      

غش في التصريح بإرسال المكلف بالضريبة التصريح الملزم القيام به على أن يبين له بكل  أو

يوم  30اته على الأقل في ر المكلف تقديم تبري ىلعالتي دعت لذلك وحيث يجب  الأسبابوضوح 

يحتوي على إعادة التقويم  اسمياته غير مرضية يقوم مفتش الضرائب بتحرير ورد ر يفإن كانت تبر 

  .الرسوم المشكوك فيها للضرائب أو

المغشوشة  الناقصة أو إعادة تقويم المكلفين فيما يخص التصريحات هو الاسميأي أن الورد 

  : الاسمي في الحالات التاليةويمكن تبسيط عملية تحرير الورد 
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  .الغشأو في حالة نقص في التصريحات  -1

  .النسيان من طرف الإدارة الجبائيةأو  في حالة السهو -2

  .في حالة غياب المكلف -3

  .في حالة المراقبة والتدقيق في العمليات المحاسبية للمكلف -4

  .في حالة تغيير النشاط التجاري -5

  .في حالة الشطب من السجل التجاري -6

  ).هبة لمختلف العقارات بيع، أو شراء أو(العقود العقارية  -7

على الوعاء الضريبي المشكوك  من طرف مفتشية الضرائب يحتوى الاسميحيث عند تحرير الورد 

الخاص به وذلك يتم )  D41(د القانوني يتم تحويله إلى مدير الضرائب وإمضاءه وإمضاء السن فيه

  . تحويله إلى قباضة الضرائب لتحصيله

  : حالات خاصة 

حة ر المص رسمي يمكن أن يحتوي على مجموعة من الضرائب والرسوم غيإن القيد الا -

فيما يخص المكلفين الذين تم " سنوات 4"والمغشوش فيها لمجموعة من السنوات لا تزيد عن 

  .مالتدقيق في محاسبته

التي تم تحريرها من طرف مفتش الضرائب تحتوي على غرامات  الاسميةإن معظم الورود  -

 . جبائية خاصة بالمفتشية 

النسيان من طرف الإدارة الجبائية يصدر  أو الذي تم تحريره في حالة السهو الاسميإن القيد  -

 .طرف المكلفباعتباره خطأ إداري وليس من ) حالة خاصة(من دون غرامات تأخير جبائية 

  : على المعلومات التالية  الاسمييحتوي القيد     

  .اسم ولقب المكلف والمعلومات الشخصية الخاصة به -1

 .النشاط الممارس وعنوان المحل -2

 .ادة ورقم التعريف الإحصائيرقم الم -3

يمها والفترة الزمنية الخاصة بهذه الضرائب والرسوم وتاريخ دمختلف الضرائب والرسوم المعاد تق -4

 .التحصيل وكيفية التحصيل

ويتم مراقبة الورد  بإبلاغفي قباضة الضرائب يتم تحويله للقابض مرفوق  الاسميتحصيل الورد  -

والسند القانوني وبالتالي عند المراقبة يتم التأكد من أن مجموع الوعاء الضريبي للورد   الاسمي
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رف مغلق ومختوم حيث يجب على يتساوى مع السند القانوني،  يتم إرسال البلاغ للمكلف في ظ

يوم، وفي حالة عدم التسديد تطبق عليه غرامات  30المكلف تسديد مجموع المبلغ به في أقل من 

  .عن كل شهر تأخير ٪3ـكحد أقصى، وهذه الغرامات تتزايد ب   ٪ 25إلى غاية  ٪10التأخير من 

مدة التحصيل  15/11/2005ورد إضافي بدون غرامات الوعاء، تاريخ بداية التحصيل : مثال

يوم من تاريخ بداية التحصيل مما يستوجب أن يكون تاريخ التحصيل الإجباري  30الودي 

يوم  01/01/2006كون  02/01/2006: وتاريخ بداية حساب غرامات التأخر 16/12/2005

  .عطلة

مدة التحصيل  15/11/2005يل تاريخ بداية التحص  ٪25مات الوعاء ورد إضافي مع غرا -2

يخ بداية وتار  15/11/2005يوم مما يستوجب أن يكون تاريخ التحصيل الإجباري  0: الودي

  .01/12/2005حساب التأخر 

وبالتالي في حالة التماطل من قبل المكلف يجب على القابض تحرير عقود المتابعة في آجال لا 

) بنكي نقدي، أو(يبي في الآجال المحددة ر سنوات لتفادي التقادم، وعند التسديد الض 4تقل عن 

جل القانوني ذي أرومة وفضلا عن ذلك يجب الصندوق بتسليم وصل مقطوع من الس يقوم أمين

ليا مع حصولها حيث يسلم مجانا تصريح بالدفع ايقيد الأداءات في جداولهم تو  أنعلى القابض 

  .للمكلف

  لقيد الجماعي ا: ثالثا

إلى  أعمالهملمجموعة من المكلفين الذين يخضعون رقم  اسميةعبارة عن قائمة  هو    

   .الشركات أرباحالضريبة على  جمالي أوالضريبة على الدخل الإ

إلا أنه يختلف عن  الاسمييحتوي الورد الجماعي على نفس المعلومات التي نجدها في الورد   -

حيث في الورد الجماعي تحدد ضريبة وحيدة وهي إما  فيما يخص الضريبة والفترة، الاسميالورد 

الشركات  أرباحالضريبة على  ين أويالضريبة على الدخل الإجمالي الخاصة بالأشخاص الطبيع

  . والفترة تكون محددة بنسبة واحدة كما نجد في الورد الجماعي الشيكات التي دفعها المكلفين

حيث أنه يتم تحصيل الضريبة  الاسمييختلف عن الورد  التحصيل فهوأما فيما يخص     

للشهر الثالث لتاريخ  الأولالضريبة على أرباح الشركات في اليوم  على الدخل الإجمالي أو

  .التحصيل
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دج وبالتاريخ المحدد 1000000جمالي تقدر بـ شخص أشهر بدفع الضريبة على الدخل الإ: مثال

  . 28/02/2012للقباضة هو

وإذا لم تدفع قبل هذا  16/05/2012لتسديد قيمة الضرائب أي  أشهر 3المكلف  أماموبالتالي 

  . ٪25إلى  ٪10أي  الاسميمحدد في الورد  مهدد بدفع غرامات جبائية كما هو التاريخ فهو

   IFUالضريبة الجزافية الوحيدة :  نيالمطلب الثا

حيث أن النظام الجزافي  2007تؤسس ضريبة جزافية وحيدة مع النظام الجزافي ابتداءا من     

كان يخص عمليات الشراء والبيع على الرسم للقيمة المضافة والضريبة على الدخل  2007قبل 

الإجمالي، أما بالنسبة لعمليات الإنتاج والخدمات فتحتوي على الرسم على القيمة المضافة والرسم 

تم تحويل  2007النشاط المهني بالإضافة إلى الضريبة على الدخل الإجمالي وفي عام على 

الوحيدة حيث تشمل كل من الرسم على النشاط المهني الجزافية النظام الجزافي إلى الضريبة 

  .والرسم على القيمة المضافة بالإضافة إلى الضريبة على الدخل الجمالي

مفتشية الضرائب تبليغا إلى المكلف  بإرسالة الوحيدة يتم تحديد الضريبة الجزافيحيث     

الخاضع للضريبة بموجب رسالة موصى عليها مع إشعار باستلام تبين فيه لكل سنة من فترة 

  .الأعمالللعناصر المعتمدة  لتحديد رقم  السنتين

و       تقديم التبليغ لإبداء إما الموافقة أ استلاممن تاريخ  اعتبارايوم  30ويتوفر للمعني مدة    

  .ان رقم الأعمال التي يمكن قبولهاملاحظة مع تبي

المقترح من طرف مفتشية الضرائب يلزم على المكلف         الأعمالفي حالة قبول رقم   

 .فصول في تلك السنة أربعةتسديد قيمة الضريبة على 

    المقترح من طرف مفتشية      الأعمالعند قبول رقم : تحصيل الضريبة الجزافية الوحيدة  

بـ  يدعى هذا الإشعار) 2012، 2011(للمكلف للسنتين مثلا  الإشعار إرسالالضرائب يتم      

)C9( سند   ضاء اللون إلى المكلف والخضراء إلى قباضة الضرائب وهويحيث ترسل الورقة الب

  :على المعلومات التالية C9  حيث يشعل "D40"قانوني ممضى من طرف مدير الضرائب 

   .اسم ولقب المكلف بالضريبة، النشاط، العنوان -

  .ــادةمرقم ال -

 .الفترة ورقم الأعمال الخاضع للضريبة،  معدل الضريبة -

 .الثلاثي الآجالمبلغ الضريبة للتسديد ومبلغ  -
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 الأوضاعأخرى بتغير  إلىيتغير من سنة  أنالخاضع للضريبة  الأعماليمكن لرقم  :ةـملاحظ

  .الاقتصادية

حيث يسدد المكلفون الضريبة لدى قابض الضرائب وذلك الذي ينبع عنه مكان ممارسة أنشطته  -

ستحق تالحصة  )1/4(أي ) 1/4(الخاصة بالضريبة حيث تدفع الضريبة الجزافية الوحيدة بالربع 

  .مارس 31قبل 

  .جوان 30ستحق قبل تالحصة   2/4

  .سبتمبر 30ستحق قبل تالحصة   3/4

  . ديسمبر 31ستحق قبل تالحصة  4/4

قضى الفصل في يوم عطلة يؤجل نوبالتالي تدفع قبل آخر يوم من كل فصل مدني وإذا ا  

  .الدفع الأول لأول يوم عمل يليه دون دفع غرامات التأخير

تسليم وصل مقطوع من سجل قانوني ذي أرومة وفضل عن ذلك يجب وينتج عن دفع كل ضريبة 

  .يد الأداءات في جداوله حيث يسلم مجانا تصريح بالدفع للمكلف بالضريبةقعلى القابض أن ي

وفي حالة عدم تسديد المكلف بالضريبة في الآجال المحددة تفرض عليه غرامات التأخير من   

عن كل شهر  ٪ 3وفي حالة عدم التسديد فتطبق عليه غرامة تهديدية قدرها  ٪ 25إلى  10٪

  . ٪ 25وز الحد الأقصى المتمثل في جزء منه دون أن تتجا تأخير أو

كما يجب على قابض الضرائب في حالة عدم التسديد أن يتم تحرير عقود المتابعة في    

  .سنوات لتفادي التقادم 4آجال لا تتعدى 

  .الغرامات العقوبات الجبائية: الثالثالمطلب 

ومكافحة الغش  إلى جانب العقوبات الجبائية وضع المشرع الجبائي عقوبات جنائية لردع  

   .والتهرب الجبائي وتنحصر العقوبات الجبائية في الغرامات المالية والحبس

  

  

  : غرامة عدم التصريح بالوجود -1

دج على المكلف بالضريبة الذي لم يقدم تصريحا بالوجود 30000تطبق عقوبة جبائية قدرها    

  )  1(.ن بداية النشاطيوما الأولى م 30خلال 

                                           
    .منه 1 /194المادة  ،قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة -  1
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  : السنويغرامة عدم التصريح  -2

تفرض تلقائيا الضريبة على المكلف الذي لم يقدم التصريح السنوي حسب الحالة،  إما بصدد   

الضريبة على الدخل وإما بصدد الضريبة على أرباح الشركات ويضاعف المبلغ المفروض عليه 

   )1(.   ٪ 25بنسبة 

  : غرامة التأخر في تقديم التصريح  -3

  إلى زيادة في نسبة الضرائب وهذا باختلاف مدة التأخر التأخريؤدي    

  . ٪10إذا كانت المدة لا تتعدى شهر واحد  �

 . ٪ 20إذا لم تتعدى الشهري  �

  : في التصريح نقاصغرامة الإ  -4

 دخلا ناقصا أو وفي هذه الحالة يكون التهرب بتقليص الوعاء الضريبي سواء كان ربحا أو  

  : غير صحيح فإن مبلغ الحقوق الذي يتملص منها بنسبة

   . ٪ 10دج  50000إذا كان مبلغ الحقوق المتملص منها يقل عن مبلغ  -

  .  ٪15دج  200000دج ويقل عن مبلغ  50000إذا كان مبلغ يفوق  -

إلى  %100دج فتكون النسبة  500000إذا كان المبلغ المتملص منه كبيرا أي ما يعادل   -

  .دج  5000000الحقوق المنقوصة تتجاوز  إذا كانت 200%

التصريح بعلامة لاشيء في اليوم العشرين من الشهر المعني حتى آخر يوم  إيداعوفي حالة   

 500دج عندما تتجاوز آخر يوم من هذا الشهر تطبق عقوبة قدرها  100منه تفرض عقوبة قدرها 

  .دج 

وعاء أي ضريبة  إقرارل طرق تدليسية في حاول التملص باستعما يعاقب كل من تملص أو  

  : جزئيا بما يأتي رسم خاضع له، وتصفيته كليا أو أو حق أو

دج عندما لا يفوق المبلغ المتملص منه  100000دج إلى  50000غرامة مالية من  ∗

  دج  100000

   )  2(.سنوات  5السجن من سنة إلى  ∗

  : وأوضح المشرع الصور التي يمكن اعتبارها صور تدليسية كما يلي  

                                           
  .منه 192/1نفس المرجع السابق، المادة  -1
  . من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة 303المادة  -2
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  .الحصول على مبلغ الرسم الذي يطبق عليه إخفاءمحاولة  أو إخفاء ∗

من المزايا المنصوص عليها لبعض الفئات من  للاستفادةغير صحيحة  تقديم وسائل خاطئة أو ∗

  .المدني الضريبي

  .الوهمية في دفتر الجرد يحة أوالإغفال عن قصد لنقل الحسابات الغير الصح ∗

  : العقوبات الإضافيــة

  :مؤقت للمحلات المهنيةغلق  -

  .يتم غلق مقر نشاط المكلف بالضريبة الذي لم يلتزم بالواجبات الجبائية دون نزع حيازته

  : المصرفي الاستيطانسحب  -

محل طلب من الإدارة قدموا عناوين خاطئة وهم  إن دافعي الضرائب الذين لا يعرفون له مكان أو

  .الجبائية يقضي بتغليق التوطين المصرفي من قبل البنوك

  : ديم الإدارة الجبائية شكاويتق -

  .م شكاوى ضد المكلفين المتورطين في تهمة الغش الجبائي لتسلط عليهم عقوبات جنائيةتقد

العلني من الدخول المزاد  ن صدرت ضدهم أحكام التهرب الضريبيحرمان الخاضعين الذي -

  .والصفقات العمومية
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    .دراسة حالة حول التحقيق الجبائي والمحاسبي: لثالثا المبحث

  .عملية تحقيق جبائي ومحاسبي لمؤسسة خاصة تمارس نشاط نقل للمسافرين  

تبعا للتحقيق المحاسبي والجبائي لنشاطهم المتمثل في نقل المسافرين والمتواجد بقرية الحمام * 

  . 69800تحت رقم  28/03/2009بلدية الأخضرية، والذي تم العمل فيه وفقا للإشعار المؤرخ في 

  .31/03/2008إلى غاية  01/01/2005هذا التحقيق الذي يخص الفترة الممتدة من   

ة الفحص الدقيق لكل الدفاتر والوثائق المحاسبية التي كانت بحوزة المحصلة، يتضح بعد عملي* 

  : يـما يل

 ودفتر الأجور الخاص بالعمالدفتر الجرد  ،الدفاتر المحاسبية الإجبارية اليومية المركزية -1

  .وهذا لا يتماشى مع قواعد المحاسبة 06/04/2009مؤشر عليها بتاريخ 

 G50 تلرسم على القيمة المضافة التي تم خصمها عن طريق تصريحاعدم التطابق بين ا -2

  .الرسم على القيمة المضافة 2008المقيدة على فواتير الشراء لسنة  TVAالشهرية مقارنة بالرسوم 

  .دج  G50  =3996023الرسم على القيمة المضافة * 

  .دج  3615375= الرسوم المقيدة على فواتير الشراء * 

  دج 380648= ه ــالرسم الواجب إدماجرق من ــــالف

عدم التطابق بين الأعباء الخاصة بالصيانة والتصليح المقيدة في المحاسبة مقارنة بالأعباء  -3

  . 2008التي نلاحظها على الفواتير لسنة 

  .دج  17918733= أعباء الصيانة والتصليح مثبتة في المحاسبة  -

  .دج  17556705= ر أعباء الصيانة والتصليح على الفواتي -

  دج 362068= الفرق من الأعباء الواجب إدماجه للربح الصافي 

   .05/468فواتير غير مطابقة لإحكام المرسوم  -4

  . 2007/2008الذي يحدد صيغ وشروط تحرير الفاتورة لسنوات 

التصريح لمصلحة الضرائب بسائق واحد دون سبعة في مادة الضريبة على الدخل الإجمالي  -5

حافلات نقل  07،  في حين تتألف حظيرة السيارات من 2007/2008الأجور للسنوات على 

  .للمسافرين من نوع طيوطا

نظرا لما يسق ذكره فإن حالتكم الجبائية قد تم إعادة تشكيلها عن طريق إدماجات الأعباء   

  .للضريبةسوف تشكل فيما بعد القاعدة الخاضعة  خص بها إلى الأرباح الصافية والتيالغير المر 
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من قانون الضرائب المباشرة إن رقم الأعمال المصرح  217المادة   ٪2الرسم على النشاط المهني 

به خلال كل السنوات التي  الاحتفاظبه لمصلحة الضرائب فيما يخص الرسم على النشاط قد تم 

  . 2005/2006/2007/2008هي محل التحقيق الجبائي والمحاسبي 

        المصرح به لمصلحة الضرائب فيما يخص الرسم م الأعمال يبين رق:  07الجدول رقم

  على النشاط المهني

  2008  2007  2006  2005  نــــالتعيي

  31007217  28600000  15472440  12862176  رقم الأعمال المصرح به

  31007217  28600000  15472440  12862176  الرقم المعترف به  

  0  0  0  0  رق ــالف

  مستلمة من المديرية الولائية للضرائبوثائق : المصدر

  : المداخيل / الضريبة على الدخل الإجمالي * 

خل الإجمالي عن طريق إدماج الصافية الخاضعة للضريبة على الد الأرباحلقد تم تحديد    

كل الأعباء التي تم خصمها سابقا بطريقة غير قانونية من وجهة النظر الجبائية إلى الفوائد 

  . 2005/2006/2007/2008الصافية المصرح بها خلال السنوات 

  الأعباء المدمجة: 08رقم دول ـــج

  2008  2007  2006  2005  ن ـــــالتعيي

   452100  1288670  -  -  فواتير غير مطابقة  - 

  -   932400  -  -  فواتير لا تحمل اسم المورد  - 

  1000878  -   -  -  فواتير لا تحتوي على المعلومات الكاملة  - 

  450000  -   -  -  تكاليف الإطعام  - 

  362068  -   -  -  فواتير منعدمة/ مصاريف الصيانة والتصليح - 

  2265046  2221070  /   /   مجموع الأعباء الواجب إدماجها للأرباح 

  وثائق مستلمة من المديرية الولائية للضرائب: المصدر

  

  

  

  :حقوق وغرامات ضربية على الدخل الإجمالي  : 09رقم جدول" 

 تعيين 2005 2006 2007 2008
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 الربح المصرح به 3215540 3868110 8961190 4832630
 الإدماجات / / 2221070 2265046
 الربح المعترف به 3215540 3868110 11182260 7097670
 الفرق / / 2221070 2265046
 الحقوق / / 777375 792766

 معدل الغرامة / / 25٪ 25٪
 مبلغ الغرامة          / / 194343 198191

 الإجمالي الواجب دفعه 0 0 971718 990957

  الولائية للضرائبوثائق مستلمة من المديرية : المصدر

 7نظرا للعدد الهام من الحافلات التي بحوزتكم وهي  :الأجور/ الإجمالي يبة على الدخل الضر * 

فإنكم قد صرحتم بسائق واحد فقط مما لا يتطابق تماما مع الواقع وبالتالي فإنكم بصدد تصحيح 

 2الفقرة  134و 130الأجور وهذا طبقا للمواد / ضريبي في مادة الضريبة على الدخل الإجمالي 

  .المباشرةمن قانون الضرائب 

  . 2008و 2007تحديد القواعد الضربية للسنوات * 

   دج 1680000= شهريا  x 12دج 20000باعتبار أجر كل سائق شهريا 

فإن القواعد الضربية المصرح تم الاحتفاظ بها ولا  2006و 2005بالنسبة للسنوات : ملاحظة 

  .تسترعي أي تصحيح
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  الأجور/ على الدخل الإجمالي يبة الحقوق والغرامات للضر : 10رقمجدول * 
 نـــــالتعيي 2005 2006 2007 2008

 القاعدة المعترف بها 1286210 1547240 1680000 1680000
 القاعدة المصرح بها 1286210 1547240 240240 240240

 المعدل  % 20   % 20   20% % 20  
 )الفرق(الارتفاع  0 0 1439760 1439760
 الحقوق الصافية  0 0 287952 287952

 معدل الغرامة 0 0 % 25 % 25
 مبلغ الغرامة  0 0 71988 71988

 الإجمالي الواجب دفعه 0 0 359940 359940

  

  : الرسم على القيمة المضافة * 

تم  2006/2007/2008/ 2005إن رقم الأعمال المصرح به خلال السنوات محل التحقيق     

  .الاحتفاظ به

فإن الوضعية الجبائية فيما يخص الرسم على القيمة المضافة  2008غير أن بالنسبة لسنة     

حسب الفواتير الخاصة بعمليات الشراء غير مطابقة لشروط تحرير الفاتورة حسب الرسوم 

  . جهاوالتي تم خصمها بطريقة غير قانونية سوف يتم إعادة إدما 05/468

  :ناء عملية التحقيق أعطتنا ما يليإن عملية الفرز لفواتير الشراء التي تم إحضارها أث    

  الرسم على المشتريات:  11الجدول رقم

  2008  2007  2006  2005  نــالتعيي

TVA  مخصومةG50  781784  1507860  1040542  3996116  

TVA ر الشراء ــدة على فواتيـمقي

  )المعترف بها(
781784  1507860  1040542  3615375  

TVA 380648  /  /  /  المعاد إدماجها  

  وثائق مستلمة من المديرية الولائية للضرائب: المصدر

  

  

  

 وثائق مستلمة من المديرية الولائية للضرائب: المصدر
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  الحقوق والغرامات للرسم على القيمة المضافة: 12رقم جدول 

  2008  2007  2006  2005  التعيين 

  31007217  28600000  15472440  12862176  رقم الأعمال المعترف بها 

  31007217  28600000  15472440  12862176  رقم الأعمال المصرح به

  /  /  /  محتفظ به//   الفرق

  ٪17  ٪17  ٪17  ٪17  معدل الرسم 

  /        الحقوق الصافية 

  380648        الرسوم المدمجة

  170147        رسوم الفواتير غير المطابقة 

  550795        )الرسوم(الإدماجات 

  550795        الحقوق الصافية 

  ٪ 25        معدل الغرامة 

  137698        مبلغ الغرامات 

  688493        الإجمالي الواجب دفعه

  

   

 وثائق مستلمة من المديرية الولائية للضرائب: المصدر
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  : خلاصة الفصل الثالث 

في ختام هذا الفصل نستطيع أن نقول بأن قباضة الضرائب تسعى دائما لبعث حوار   

أن القباضة تتخذ إجراءات تسهليه  العلاقة بينها وبين المكلفين، والملاحظ هومتواصل وتوطيد 

التحصيل الضريبي،  وهذا باتخاذ آليات وإجراءات بغية تحصيل  منها وهو لتحقيق هدف المرجو

أكبر عدد ممكن من النسب الضريبة مع مراعاة حالة المكلف الذي يبقى ساهم وفي التزاماته،  

ثابة إعطاء فرص للمكلفين للقيام بتسديد مستحقاتهم قصد اتخاذ الإجراءات وهذه الإجراءات بم

الردعية التي غالبا ما تمثل عائق تسيير عملية التحصيل وما يترتب عنها من إضاعة الوقت حيث 

هناك حالات أين تجد القباضة نفسها أمام واقع صعب للتسيير كالحجز أين يتعذر للقباضة التحكم 

يقوم بعض المساهمين بالتهرب الجبائي،  ولكن تبقى هذه الإجراءات متخذة في مواردها حيث 

من هذه الغدارة فبالتالي أضحت المنظومة  الهدف المرجو لتصفية المبالغ بمختلف الطرق وهذا هو

  .الجبائية القلب النابض للاقتصاد الوطني ومورد جد هام للخزينة العمومية

ير وتحصيل الضرائب والرسوم وفق الآجال المحددة قانونا، تسي في مجمل ما تقوم به القباضة هو

وضع مراقبة للضرائب وخبراء يحرصون على أمانة العمليات الجبائية نظرا لأهميتها وتكمن 

  : مهمتهم في 

  ضبط القواعد المحاسبية العامة   -

  . مراقبة واستعمال قواعد وتقنيات خاصة بها -

  .التحصيل الضريبي هدف الذي هواتخاذ مختلف الإجراءات لتحقيق ال -

  

  

  

  

  

  

  

  

  :خاتمة عامة
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تعتبر الجباية العادية موردا هاما لتمويل نفقات الدولة خاصة في الفترات الأخيرة بعد 

انخفاض الإيرادات البترولية، وبدخول الجزائر في اقتصاد السوق أصبح من الضروري أن يتفاعل 

الاقتصادية خاصة بعد أن اتضح أن الموارد النظام الضريبي مع متطلبات السوق الحر والعولمة 

النفطية والجمركية تتسم بعدم الاستقرار فلا بد من التحكم الأمثل في الجباية العادية، حيث تعتبر 

الأساس الذي ترتكز عليه البلدان المصنعة في تحقيق وتوجيه برامجها الإنمائية إذ يمكن اعتبار 

ي يد الدولة لاحتواء بعض الظواهر الاقتصادية، تشجيع هذا النوع من الجباية الأداة الناجعة ف

بعض النشاطات أو الحد من البعض الأخر، فالدولة الجزائرية تفكر جليا في البحث عن الموارد 

المالية، الضرورية لتغطية النفقات العامة وذلك خارج مجال المحروقات ولتحقيق ذلك لا بد عليها 

رى وجلب الاستثمارات سواء كانت محلية أو دولية بهدف أن تفكر في النهوض بالقطاعات الأخ

تحقيق إيرادات ضريبية معتبرة حتى توفير مناصب الشغل يوفر لها مداخيل جبائية هامة واتخاذ 

آليات فعالة لتحصيلها وللتوفيق في تحقيق هذه المبالغ تعتمد الدولة على نظام جبائي فعال 

جة الوعي لدى المكلفين عالية من جهة ومدى فعالية ويتضاعف نجاح هذه العملية كلما كانت در 

النظام الجبائي من قوانين وإمكانيات من جهة أخرى وما يكمن النقص الكبير بالرغم من 

  .إصلاحات فلا يوجد تغيير محسوس يذكر وهنا يكمن الأشكال وجوهر نجاح العمليات التحصيلية

ة ومشاركتنا فيها تطرقنا إلى معرفة العلاقة ومن خلال البحث الذي قمنا به والتربص داخل القباض

  :د وبالطبع وصلنا إلى بعض النتائجالعملية والتنسيقية بين مختلف المصالح والأفرا

 .إدراج حوصلة شاملة حول الضريبة وأهم أهدافها ومهامها وما يرتبط بها من خصائص ومبادئ -

الشخص المكلف والقباضة التعرف على طبيعة العلاقة التي تنشأ اثر فرض الضريبة بين  -

 .باعتبارها ممثلة الدولة أمام الفرد

التعرف على القباضة كهيئة أساسية ورئيسية مكلفة بالتحصيل وهياكلها التنظيمية ومسؤولياتها  -

 .الأساسية 

 .قيام المشرع بتغيير جذري للقوانين الضريبية -

لأنهم يجيدون أنفسهم غير عدم استفادة الخاضعين للضريبة من هذه التغيرات والإصلاحات،  -

قادرين على تسديد مستحقاتهم، والسبب لذلك هو عدم اهتمام وتحديد هذه النسب ميدانيا بنفس 

 .الطرق الماضية التي تبقى غير ثابتة

 . افتقار الإدارة الضريبية إلى الوسائل الحديثة، والإمكانيات القليلة المتاحة للموظفين -
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ن طرف بلد ما، يجب أن تأخذ بعين الاعتبار درجة تطور البلد إن السياسة الضريبية المتبعة م -

 .اقتصاديا

وضع النظام الضريبي يجب أن يراعي المرحلة التي يمر بها الاقتصاد الوطني وتكيفها كي  -

خاصة مع المتغيرات التي يعرفها العالم في يومنا هذا من خلال يؤهله لمسايرة الوكب العالمي، 

  .في ظل المنظمة العالمية للتجارةتحرير التجارة والانفتاح على اقتصاد السوق 

  :اقتراحات وتوصيات

لتحقيق النجاعة والفعالية في تحصيل الإيرادات الجبائية عامة والرسوم المباشرة خاصة وجب 

لاعتبار بعض النقاط التي تبدو برأينا هامة وأساسية لإصلاح النظام على الدولة الأخذ بعين ا

  : الضريبي الجزائري

تخصيص مكتب للاستعلامات على مستوى كل قباضة لتنمية درجة الوعي لدى المكلفين  -

  . بإعطاء إرشادات وتوضيحات

صياغة قوانين وتشريعات واضحة وصريحة لأن صياغة القوانين تحدد نجاح أو فشل نسب  -

 .التحصيل الضريبي

تحسين أوضاع العاملين في الإدارة الجبائية بتحسين أجورهم وتقديمهم الوسائل الحديثة والتي  -

 .تكون بمثابة حاجز أمام الإغراءات المالية التي تقدم لهم

 .تبسيط الإجراءات التسيرية لتحقيق مزيد من التصفية -

 .  استعمال الخبرات والوسائل المتطورة -

 .ة باليد العاملة المؤهلة والإطارات الخبيرة القادرة على تسيير أمور الإدارة والمواطنتزويد الإدار  -

تحديث أجهزة التحصيل بإدخال التكنولوجيا ما يساعد على تبسيط وتسهيل أهم المهام التي يقوم  -

 .بها

 تكثيف وتوسيع الرقابة الجبائية مما يساهم في تحسين عملية التحصيل وتقليص حالات التهرب -

 .والغش الضريبي

ضرورة التنسيق الكامل بين مصلحة التحصيل الجبائي وباقي الجبايات والمؤسسات والهيئات  -

الاقتصادية والاجتماعية بهدف جمع المعلومات الضرورية التي تساعد على تحديد حالات التهرب 

 .والغش الضريبي

  :آفاق البحث
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الجانب المعلوماتي أو  سواءانبه لا نرى بعد إتمام هذا الموضوع، قد أحطنا بكل جو     

  .المنهجي، كما لا يخلو البحث من الكثير من النقائص

  .الضريبي في الجزائر وعلاقته بالانفتاح على اقتصاد السوق الإصلاحولقد تناولت دراسة     

لذا نرى أن ، فقط الإصلاحكزت الدراسة على جانب ونظرا لاتساع الموضوع فلقد ر     

  . لبحوث قادمةالموضوع يمكن أن يشمل بحوث أخرى، وأن يكون نقطة انطلاق 

على مستوى المؤسسات  أيالضريبية على المستوى الجزئي،  الإصلاحاتمحاولة تقسيم آثار  �

 .الاقتصادية الوطنية

 وهياكل النظام في البلدان الأخرىدراسة مقارنة بين هيكل النظام الضريبي في الجزائر  �

 .واستخلاص النتائج
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  :عـــقائمة المراج

I – لكتــبا :  

القاهرة  ر النهضة العربي، الطبعة الثالثةأحمد جامع، علم المالية العامة، فن المالية العامة، دا -1

   1975مصر 
  2010الجزائر  والنشرلمضافة، دار هومة للطباعة بن اعمارة منصور، الرسم على القيمة ا -2

 دار هومة للطباعة والنشر )IRG(بن أعمارة منصور، الضرائب على الدخل الإجمالي  -3

  . 2010الجزائر 

  .2010 الجزائر لشركات، دار هومة للطباعة والنشربن عمارة منصور، الضريبة على أرباح ا -4

  .2007انية، سنة بوزيدة حميد، جباية المؤسسات، ديوان المطبوعات، الجزائر، الطبعة الث -5
  1988  حامد عبد المجيد دراز، مبادئ المالية العامة، الدار الجامعية للنشر، بيروت -6

  .2000حسين مبروك، الكامل في القانون التجاري، منشورات دحلب  -7

  2001حسين مصطفى حسن، المالية العامة، ديوان المطبوعات الجامعية، الجزائر، سنة  -8

 العامة، دار وائل للنشر والتوزيعسامية، أسس المالية  خالد شحاذة الخطيب، أحمد زهير -9

  .2005الطبعة الثانية الأردن، سنة 
خلاصي رضا، النظام الجبائي الجزائري، دار هومة للطباعة والنشر، الجزائر الطبعة  -10

 .2005الأولى 

  .دويدار أحمد، دراسات في الاقتصاد المالي، منشآت المعارف، مصر -11

  .العامة، الجزء الثاني، دار النهضة العربية، القاهرةرفعت المحجوب، المالية  -12

  2003 فتح للطباعة والنشر،  الإسكندريةزينب حسين عوض الّه، مبادئ المالية العامة، ال -13
  .السيد عبد المولى، المالية العامة، جامعة القاهرة، د ط -14
ت،سنة بير  موسوعة الاقتصادية،دار ابن خلدون عادل عبد المهدي،حسين المهمدوني، ال -15

1980 .  

عادل فليح العلي، المالية العامة والتشريع المالي والضريبي، دار الحامد للنشر والتوزيع  -16

  2007عمان، الأردن الطبعة الأولى  سنة 
 لكلية، ديوان المطبوعات الجامعيةعبد المجيد قدي، المدخل إلى السياسات الاقتصادية ا -17

   2003الجزائر، 

  1972 الية، دار النهضة العربية، بيروتالعامة والسياسات المعبد المنعم فوزي، المالية  -18
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عبد الناصر، الضرائب وحساباتها، دار الميسرة للنشر والتوزيع والطباعة عمان الطبعة  -19

  2008الثانية 

  .1987علي محمد خليل سليمان اللوزي، المالية العامة، الطبعة الثانية،  -20
لأردن، اليازوري الصلعية للنشر والتوزيع، عمان افؤاد توفيق ياسين، المحصلة الضريبية، دار  -21

   .2005الطبعة العربية، سنة 

  2008 1ط  قاسي نايف علون، ضريبة القيمة المضافة، دار الثقافة للنشر والتوزيع، عمان -22

 .1979، منشورات جامعة حلب، سنة 1د سعد فرهود، مبادئ المالية العمة جممح -23

والضرائب، دار هومة للطباعة والنشر والتوزيع،  محمد عباس محرزي، اقتصاديات الجباية -24

  .2003الجزائر الطبعة الثانية، سنة 
  .2003ناشد سوزي عدلي، المالية العامة، منشورات الحلبي الحقوقية، الإسكندرية، سنة  -25
  1993ناصر مراد، الإصلاح الضريبي في الجزائر، منشورات بغدادي، بدون طبعة الجزائر  -26

دار  لخشالي، اقتصاديات المالية العمةالهيثي، منجد عبد اللطيف انوازد عبد الرحمان   -27

   2005المناهج، عمان الأردن، 

              .يونس أحمد البطرق، المالية العامة، الدار الجامعية، الإسكندرية -28

II – الرسائل والمذكرات:  

ذكرة لنيل م زائري في ظل التحولات الاقتصاديةدراج رشيد، إصلاح النظام الضريبي الج -29

شهادة الليسانس في العلوم الاقتصادية ، فرع نقود مالية وبنوك، المركز الجامعي آكلي محند 

  .2009أولحاج، البويرة، 

راقب كريمة، الإصلاح الضريبي في الجزائر بين النظرية والتطبيق، مذكرة لنيل شهادة  -30

 .2006التكوين المتواصل سنة  الدراسات الجامعية التطبيقية، فرع تقنيات بنكية ونقدية ، جامعة

سماح بوزيد، التهرب الضريبي، مذكرة تخرج لنيل شهادة الليسانس في العلوم الاقتصادية،  -31

  .2000تخصص اقتصاد وتسيير المؤسسة، الجزائر 
قاسم شهرزاد، مذكرة تخرج لنيل شهادة الدراسات الجامعية التطبيقية، فرع قانون الأعمال،  -32

  .2009-2008البويرة،  جامعة التكوين المتواصل

قرين محمد، الإصلاح الضريبي وتأثيره على الاستثمار، مذكرة لنيل شهادة الليسانس في  -33

  البويرة المركز الجامعي آكلي محند أولحاجالعلوم الاقتصادية وتسيير المؤسسة، 
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رسالة  ه في المؤسسة والتحريض الاستشاري مراد ناصر، الاصطلاح الجبائي وأثر  -34

  .1998معة الجزائر، دفعة ماجيستر، جا
، مذكرة مقدمة ضمن " 2003- 1999"نوي نجاة، فعالية الرقابة الجبائية في الجزائر -35

-2003متطلبات نيل شهادة الماجستير في علوم التسيير، فرع مالية ونقود، جامعة الجزائر 

2004. 

في العلوم  ونادي رشيد، دور الوقاية الجبائية في مكافحة الغش الجبائي، رسالة ماجستير -36

  2002  الاقتصادية فرع التخطيط، جامعة الجزائر، معهد العلوم الاقتصادية والتسيير

III – سمار مالقوانين وال:  

  .قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة  -37

  .قانون المالية -38

  .قانون الرسوم على رقم الأعمال -39

  .قانون الجمارك -40

  .قانون الإجراءات الجبائية -41

  .القانون المدني -42

ميثاق المكلفين بالضريبة، الخاضعين للرقابة الجبائية، المديرية العامة للضرائب، ط  -43

2000.  

  .2004الدليل التطبيقي للمكلف بالضريبة، المديرية العامة للضرائب، طبعة -44

ليوم  59جريدة لرسمية رقم  18/09/2006المؤرخ في  327 – 06المرسوم التنفيذي  رقم  -45

  .المتضمن تنظيم اختصاصات المصالح الجبائية 24/09/2006
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